
MEMBER

WB DO OUR PART SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Balandžio (April) 26, 1935.Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, i9i7,Authorized on June 27, 1918.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1870.

The Lithuanian Weekly „Tėvynė
Published Every Friday 

Bv the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
Ln the United States ..................... $1 50
To Foreign Countries ........................ $2.00

„TĖVYNĖ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y

Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose ................. $1.50
Kitose Viešpatystėse ..................... $2.00

„TĖVYNĖ”,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

No. 17 Vol. XXVI

Žemės Drebėjimas Formosoje
Priėmė Ekonominio Sau 

gurno Bilių
Dar Vienas Valstybių Protestas 

Lietuvai
ŽEMĖS DREBĖJIMAS 

FORMOSOJE.
Tokio, Japonija, bal. 22. — 

Vakar salą Formosa nusiautė 
vienas iš didžiausių šiais lai­
kais žemės drebėjimų. Praėjus 
drebėjimui, valdžia kiekvieną 
valandą gauna vis naujai papil­
domas liūdnas žinias apie dau­
gėjantį skaičių žuvusiųjų. Ka­
dangi saloje susiekimo prie­
monės labai menkos, tai tikima, 
kad aukų skaičius bus kur kas 
didesnis, negu iki šiol žinoma. 
Pastarieji gi pranešimai nusa­
ko, kad nelaimėje žuvusių jau 
priskaitoma iki 3,152; sužeistų 
skaičius siekia apie 10,000 ir 
250,000 žmonių yra likę bena­
miais, nes jų namai arba su­
griauti žemės drebėjimu arba 
nušluoti gaisro, kuris kilo po 
žemės drebėjimo. Labiausia 
nukentėjo miestas Shichiku, ku 
riame yra apie 55,000 gyvento­
jų, kurių virš 854 užmušta ir 
apie 1,000 sužeista, žemės dre­
bėjime apie 80 nuošimtis žuvu­
siųjų yra kiniečiai. Medžiaginių 
nuostolių padaryta už daug 
milionų dolerių.

! džia mokės $15.00 mėnesy jei 
valstija tiek pat pridės. Įveda­
ma verstina senatvės apdrauda, 
Į kurios fondą turės mokėti ly­
giomis darbdaviai ir darbinin­
kai. Įvedama nedarbo apdrau­
da, j kurios fondą mokės taipgi 
darbdaviai ir darbininkai. To 
fondo sudarymui pradžiai val­
džia skiria $100,000,000. Be to 
bilius skiria $24,750,000 našlai­
čių šelpimui, $3,800,000 motinų 
ir vaikų sveikatai, $1,500,000 
vaikų labdarybei, $841,000 mo­
kinimui amatų ir $8,000,000 
visuomenės sveikatai. Apskai­
toma, kad iki 1950 metų eko­
nominio saugumo fondas jau 
turės iki $2,700,000,000. šio bi- 
liaus, 'kuomet jis taps įstatymu, 
vykinimui bus paskirta tam 
tikra komisija. Jis bus priežiū­
roje federalės valdžios. Apdrau- 
dos išmokėjimą prižiūrės vals­
tijos.

DAR VIENAS VALSTYBIŲ 
PROTESTAS LIETUVAI

leista po dviejų mėnesių tar­
nybos kareiviai buvo paaiškin­
ta, jog naujokų skaičius tiems 
metams buvęs net perdidelis. 
Todėl visuomenėje laukiama 
naujų įvykių delei pasireiškusių 
su Vokietija kivirčių Klaipėdos 
krašto reikale.

BADAUJA 12,000,000 
KINIEČIŲ.

Nanking, Kinija, bal. 21. — 
Aštuoniose Kinijos provincijo­
se siaučia didelis badmetis, ku­
ris paliečia 12,000,000 gyvento­
jų. Labiausia bado nelaime pa­
liesta Hunan, Anhwei ir Hupeh 
provincijos. Ten žmonės tiek iš­
badėję, kad valgo šaknis, me­
džių šakas ir net molį. Bado 
priversti žmonės pardavinėja 
savo kūdikius ir pačias. Yra 
davinių, kad tūlas tėvas par­
davęs savo 18 metų amžiaus 
sūnų už du doleriu. Tūlas vy­
ras pardavęs savo pačią už aš­
tuonis dolerius. Daugelis badu 
paliestų žmonių iš tų provin­
cijų bėga. Bado svarbiausia 
priežastis, tai pernai buvęs 
sausmetis ir komunistai, kurie 
bėgdami nuo gen. Kaisheko ka­
riuomenės žmonių gyvenimus 
ir ukius nuteriojo.

TAUTŲ SĄJUNGA UŽDAVĖ 
VOKIETIJAI SKAUDŲ 

SMŪGĮ.

TRUMPOS ŽINELĖS.
New York, N. Y. — Bal. 20 

d. New Yorko Wallstrytas bu- 
labai užimtas, nes bėgy dvie

Karinė medžiaga taipgi neap­
sakomu greitumu gaminama. Kaip Jaučiasi Mirti Nuteistieji

vo
jų valandų bizniavojimo išpar­
davė arba iš rankų į rankas 
perleido 880,000 šėrų, kurių 
kaina buvo pakilusi nuo vieno 
iki trijų punktų. Toks sėkmin­
gas čia bizniavo j imas Šerais 
įvyko pirmu kartu bėgy metų 
laiko.

Berlynas. — Naciai paskel­
bė, kad Vokietijoje bus įvesta 
mirties bausmė už pacifizmo 
idėjos skelbimą. Ypač ta baus­
mė bus praktikuojama laike 
karo ar grasos. Tuo, esą, na­
ciai pakelsią Vokietijos karin­
gumo dvasią.

Nuteistieji mirti Jesučio žu-

Maskva. — Komunistų ofi- 
cialis organas „Izvestia” patal­
pino rašinį, kuriuo prasergsti 
Vokietiją nesipriešinti viso pa­
saulio žmonių opinijai, 
užsimerkęs vokietis 
matyti, kaip dabar 
Vokietiją žiuri, sako

Tiktai 
negalėtų 

pasaulis į 
laikraštis.

Berlynas. — Pasitikėtini di­
plomatiški rateliai stebisi, kad 
Vokietijos atsiginklavimas ei­
na tokiu skubiu tempu, jog tū­
las net negalėjęs -sapnuoti, kad 
viskas taip greitai vyks. Ypa­
tingai skubiu tempu eina kari­
nių lėktuvų konstrukcija. Esą 
pranešama, kad jau 1,500,000 
kareivių randasi uniformose.

Pittsburgh, Pa. — šiaurinių 
kraštų tyrinėtojas V. Stefan- 
son tvirtina, kad airiai atrado 
Ameriką šešiais bei septyniais 
šimtais metų aksčiau, negu Ko­
lumbas.

Vienna, Austrija. — Kadan­
gi dabar Europoje norima „tai­
ką palaikyti ginklo pagelba”, 
tai ir Austrijos vyriausybė ne­
sitiki pasipriešinimo konskrip- 
cijai — armijos didinimui. 
Taip pat mano ir Vengrija.

Nashville, Tenn. — Tennes­
see valstijos senatas nubalsavo, 
kad ši valstija ir toliau butų 
sausa, tai yra, kad niekur šio­
je valstijoje svaiginamieji gė­
rimai nebūtų pardavinėjami.

gauna 
kavos, 200 gr. juodos 
ir cukraus. Valgo visi 

pasiskanindami savo 
kurio apsčiai gauna iš 
Dresleris, kad ir drau- 
prie stalo, tačiau retai 
kalba, susirūpinęs, 

jis pareiškė 
ir milioną, 
leisvėn, kol

Per 
už- 

kad

Buvęs Klaipėdos seimelio pir­
mininkas turtingiausias dvari- dikai Pries, Boll, Liep, Wana- 
ninkas Lietuvoje (dvaras apie gat nuo kitų atskirti. Jie sėdi 
2.000 ha), von Dresleris mažai 
su kuo bendrauja. Po literį vi­
si hitlerininkai iš ryto 
juodos 
duonos 
drauge, 
maistu, 
laisvės, 
ge sėdi 
su kuo
savo advokatą 
statysiąs, kad 
tik jį išleistų 
riausias Tribunolas apsvarstys
kassacijos skundą, kurį jie pa­
davė.

Po pusryčių dažniausiai hit­
lerininkus išleidžia į kiemą pa­
sivaikščioti. Jie vaikščioja visą 
valandą po du, sukdami ratą. 
Paskui gauna pietus, po literį 
karštos žirnių kruopų, kai ka­
da kopūstų, sriubos. Į sriubą 
dedama 30 gr. riebalų ir 150 
gr. mėsos kiekvienam kaliniui. 
Sakoma, kad patys hitlerinin­
kai stebisi tokiu sočiu Lietuvos 
kalėjimų maitinimu, 
nei duodama vėl 
gr. duonos. Tas 
kiekis duodamas

Pasi-

Panašią žemės drebėjimo ne­
laimę Formosa sala pergyveno 
1906 metuose, kuomet 1,228 
žmonės užmušta ir 2,329 su­
žeista Formosa sala randasi 
netoli Kinijos tarpe Pietinių ir 
Rytinių Kinijos jurų. Yra 235 
mylių ilgio ir 90 mylių pločio. 
Iki 1895 metų ši sala priklausė 
Kinijai, bet tą metą Japonija ją 
iš kinų atkariavo ir dabar val­
do. Saloje yra apie 5,000,000 
gyventojų, daugiausia kiniečiai.

PRIĖMĖ EKONOMINIO 
SAUGUMO BILIŲ.

Londonas, bal. 21. — šian­
dien čia sužinota, kad Klaipė- 
pos krašto signatarės — Angli­
ja, Franci j a ir Italija — pa­
siuntę Lietuvos valdžiai stiprią 
protesto notą reikale „skriaudi­
mo” vokiečių tame krašte. Ang­
lija, Franci  j a ir/lfalija pataria 
Lietuvai, kad Klaipėdos krašto 
direktorija butų sudarytas 
daugiau atstovaujantis krašto 
tautinę populiaciją, kurią di­
džiumoje sudarą vokiečiai. Bet 
Lietuva atsakiusi, kad keletas 
vokiečių buvo pakviesta įeiti 
į direktoriją ir buvo priimti, 
bet vėliau, gavę patarimus iš 
Berlyno nacių, atsisakė.

Ši signatarių nota Lietuvai 
yra jau trečia iš eilės.

GentfVa. — Balandžio 17 d. 
Tautų Sąjungos taryba vien­
balsiai priėmė rezoliuciją, kuria 
pasmerkiama Vokietija už Ver- 
salės sutarties .neigimą. Tik vie­
nas Danijos atstovas atsisakė 
už rezoliuciją balsuoti. Lenki­
jos atstovas už rezoliuciją bal­
savo, tuo pasėdamas abejonių 
apie Vokieti j os-Lenki jos drau­
gingumą. Sulig rezoliucijos, 
Vokietija persergima toliau lau 
žyti minimą sutartį, o ypatin­
gai kad nesikėsintų atmilitari- 
zuoti Pareinio zoną, kuris po 
karo išmilitarizuotas. Pirmuti­
niu Vokietijai pabaudimu nu­
matoma paskelbimas politinio 
ir ekonominio boikoto.

BUV. V. KONTROLIERIAUS 
V. MATULAIČIO LAIDO­

TUVĖS.
4 d. mirė Vincas Matu- 
susilaukęs 74 metų am- 
Jis gimė Mariampolės 

Domei-
Mokėsi Mariampolės

Bal. 
laitis, 
žiaus. 
apskr., ties Šunskais, 
kiuose.
gimnazijoj ir pabaigė Petrapi­
lio Universiteto matematikos 
fizikos fakultetą. Po to 30 metų 
tarnavo vai. kontrolėj Petrapi­
ly. Lietuvoj dirbo Kredito in­
spekcijoje, žemės banke, nuo 
1928 m. buvo Vai. kontrolie­
rium ir nuo praėjusių metų bir­
želio mėn. pensijoj. V. Matulai­
tis buvo susirgęs plaučių užde­
gimu ir jau nepasitaisė.

baigė ir šių trijų asmenų bylą 
perdavė Kariuomenės teismo 
prokuratūrai kaltinamajam ak­
tui rašyti.

KAUNE BUVO DIDELĖS DE­
MONSTRACIJOS PRIEŠ 

VOKIEČIUS.

Vakarie- 
sriuba ir 200 
pats duonos 
ir pietums, 

vakare visi

Washington, D. C. — Balan­
džio 19 d., dvi dienas svarstęs 
ir visas pataisas atmetęs, kon­
greso atstovų butas priėmė 
administracijos pasiūlytą eko­
nominio saugumo (nedarbo ap- 
draudos ir senatvės pensijos) 
bilių. Už bilių balsavo 372 at­
stovai, o prieš — 33. Už bilių 
balsavusieji yra 288 demokra­
tai, 77 republikonai, 1 Farmer- 
Labor narys ir 6 progresyviai 
atstovai. Prieš bilių balsavę 
yra 18 republikonų, 13 demo­
kratų ir 2 Farmer-Labor par­
tijos nariai.

Pirm šio biliaus nubalsavimo, 
atmestas Towsend utopiškas bi­
lius, kuriuo buvo siūloma 
$200.00 mėnesinės senatvėje 
pensijos. Atmestas ir komunis­
tų remiamas atstovo Lundeen 
bilius HR-2827. Po to atmesta 
keletas dešimčių pataisų prie 
administracijos biliaus;' Priim­
tasis bilius pasiųstas j senatą. 
Tikima, kad senate del to bi­
liaus kils nemaža ginčų, bet 
bus priimtas.

Sulig šio biliaus senatvės pen 
sijos bus įvesta tose valstijose, 
kur pačios valstijos pensijas 
įves. Sulaukusiems 65 metų 
amžiaus piliečiams federate vai

LIETUVA DIDINA KA. 
RIUOMENĘ.

Kaunas. — Lietuva, sekda­
ma Francijos pavyzdžiu, bal. 
17 d. nusprendė didinti kariuo­
menę. Vyriausybė paskelbė, 
kad dar dviem mėnesiam palie­
kanti aktualėje tarnyboje visus 
tuos kareivius, kurie, kaipo at­
sitarnavę, turėjo būti paleisti 
gegužės 31 d. šiais metais.

Be to, tuo pačiu laiku visame 
Klaipėdos krašte išlipdyta ofi­
cialus atsišaukimai atsarginių 
mobilizacijai, šaukiami tarny­
bon visi sveiki vyrai, kurie pe­
reitais metais tarnavo kariuo­
menėje ir tie, kurie 1934 me­
tais buvo paleisti po dviejų mė­
nesių tarnybos dabar šaukiami 
naujiems tinkamumo egzami­
nams. Taipgi kviečiami ir bus 
priimami tarnybon savanoriai.

Kadangi del šių įvykių kraš­
te pasireiškia nepaprastas jau- 
dėsis, vyriausybė paaiškino, 
kad čia nėra nieko nepaprasto, 
nes pereitais metais sumažėjo 
naujokų skaičius, kas atsiliepė 
į kariuomenės didį, šis paaški- 
nimas, tačiau, padėties nepatei­
sina, nes 1934 m., kuomet pa-

šitoks Tautų Sąjungos tary­
bos pasielgimas labai įširdino 
vokiečius. Spauda pradėjo svai­
dytis kolionėmis į pačią A. S. ir 
jos atliktą žygį. Hitleris tuo­
jau sušuko, kad Tautų Sąjunga 
nėra joks autorizuotas teisėjas 
Vokietijos elgesius teisti ir 
nuosprendžius daryti. Bet po to 
Vokietija gavo tiesioginius į- 
spėjimus iš Franci jos, Anglijos 
ir Italijos. Dvi pastarosios 
pareiškė, kad Pareinio atmilita- 
rizavimas reikštų tiesioginį 
pakvietimą kariauti.

Tokiu budu vokiečiai pajuto 
didelį smūgį. Dabar jie jau 
pradeda nurimti, .nes žino, kad 
jei valstybės paskelbtų jai po­
litinį ir* ekonominį boikotą, ji 
butų izoliuota nuo viso pasau­
lio ir tuomet visiškai pražūtų.

Tuo pačiu tarpu tarpe prie­
šingų Vokietijai valstybių eina 
stipresni susitarimai. Franci- 
ja ir Rusija tariasi pasirašyti 
nekariavimo sutartį, kurios tu­
rinys viešai net neskelbiamas. 
Tuo pačiu tarpu bene bus pa­
sirašyta ir daugiau sutarčių; 
ypatingai Baltijos valstybių su 
Rusija, kuri garantuos šioms 
valstybėms sienas ir padės joms 
kariauti priešui jas užpuolus. 
Lenkija irgi daugiau linksta 
link Erancijos ir Rusijos. Ang­
lija, Franci ja ir Italija jau su­
sitarę.

V. Matulaičio kūnas ,bal. 5 d. 
po pietų iš buto nulydėtas i 
įgulos bažnyčią. Kūno lydėjimo 
iškilmėse dalyvavo min. pirm, 
p. Tūbelis, vid. reik. min. pulk. 
Rusteika, susis, min. inž. Sta- 
nišauskas, už reik. min. Lozo­
raitis, valst. kontr. inž. Šake­
nis, vid. reik. min. gener. sekr. 
Giedraitis ir daug žmonių.

Palaidotas bal. 6 d. Kauno 
kapuose.

šlykščios Vokietijos demon­
stracijos prieš Lietuvą, kurios 
buvo Berlyne, Karaliaučiuje, 
Hamburge, Tilžėje ir kituose 
miestuose, negalėjo tylomis pra 
eiti ir Lietuvoje. Jos Lietuvo­
je iššaukė didžiausią pasipikti­
nimą. Pirmiausiai į jas atsakė 
Kauno studentai. Tris dienas 
studentija universitete ir pačia­
me mieste demontravo reikalau 
dama Lietuvai nieko neboti 
vokiečių grasinimų ir raginda­
ma valdžios žmones būti drą­
siems ir vokiečiams nė per plau 
ką nenusileisti. Prie studenti­
jos prisidėjo ir didžiausios žmo­
nių minios. Balandžio 2 d. de­
monstracijose dalyvavo visas 
Kaunas. Bet Lietuvoje šios de­
monstracijos praėjo labai kul­
tūringai, be plūstamų žodžių ir 
smurto veiksmų. Tai gražus 
pavyzdys vokiečiams, kad gali­
ma apseiti be tokių niekšingų 
žodžių ir grasinimų, kurie 
tuvos adresu taip dažnai 
dimi iš vokiečių pusės.

..Pusiau devintą 
kaliniai turi miegoti. Miegoti 
miega hitlerininkai, tik, žino­
ma, ne visi. Dresleris vienas 
patamsy vaikščioja po kamerą 
iki kokios 12 vai. nakties, Zas- 
sas su' Roppu ant narų susėdę 
vis dar tebesišnibzda apie bylą, 
o dvarininkas 
pasakoja 
tus.

3-čiam augšte vienutėje, kur 
kadais kalėjo pralotas K. Ol­
šauskas, amerikietis Romanas, 
garsusis komunistas Stasiulis, 
eks kunigas Adomauskas ir ki­
ti. Pro jos langą matyti galas 
kalėjimo gatvės. Jie gauna tą 
patį maistą, tik jų kameroj 
šviesa visą naktį dega, kad 
sargai kurie budi kieme ir ko­
ridoriuje, galėtų matyti kiek­
vieną jų sukrutėjimą.
vaikščioti juos taip pat leidžia.

Iš visų keturių labiausiai nu­
siminę Boll ir Wanagat. Iš pra­
džių jiedu ilgai rymodavo ant 
lango, o dabar siuva ir siuva 
po kamerą. Dažnai esą galima 
pastebėti, kaip jie kažko plusta 
Priessa, kuris išraudęs prieš 
juos aiškinasi.

Be ko kita, hitlerininkai gau­
na dar kas savaitę knygų. Į 
pirtį leidžiami kas savaitę ir 
gali maudytis, kiek nori. Ei­
nant bibliotekon ar į pirtį, daž­
nai Zassas su Neu marinu susi­
kerta į žodžių kovą.

— Jus džiaugkitės, kad aš 
nieko teisme nesakiau, — atsi­
kerta dažnai Zassas.

Paskutiniu laiku 
hitlerininkai pradėjo 
tarp savęs bartis ir
Prieš tuos, kurie buvo prisipa­
žinę, vedama griežta kova. 
Wallatui, pasikėsintojui ant 
Loopo, taip pat esą ne pyra­
gai.

— Perdaug tu išsiplepėjai,— 
grūmoja jam Grau ir kiti ar­
šesnieji savogistai. Tsb.

nuteistieji 
smarkiai 

skirstytis.

Rademacheris
Neumannui anekdo-

Šimkaus Jubilejus

BUS BYLA NUSIVYLUSIU 
KOMUNISTŲ ROJUM.

Pernai vienos Kauno įmonės 
buhalteris p. Sudakas, prisi­
klausęs kalbų ir prisiskaitęs 
iš knygų, kaip gera esą Sovie­
tų Rusijoj gyventi, nutarė vyk­
ti į Sovietų Rusiją. Slapta jis 
perėjęs Lietuvos ir Latvijos 
sieną ir atsidūręs Sovietuose. 
Bet išsvajoto rojaus nerado, 
nes Sovietai Sudaką įtarę esant 
šnipu ir uždarę kalėjimam Tam 
pomas po kalėjimus Sudakas iš 
sižadėjo komunizmo ir Sovietų 
Rusijos ir prašė, kad jį Sovie­
tai ištremtų. Sovietai taip ir 
padarė. Grąžinamą Sudaką 
Latvių policija perdavė Lietu­
vos policijai ir Sudakui sudary­
ta baudž. byla. Sudakas demas­
kavęs ir dar du savo bendra­
minčius — Levinaitę ir Fogele- 
vičių, kuriuodu taip jau esą 
patraukti kaltinamaisiais. Teis-, 
mo tardytojas tardymą jaji ne del Lietuvos kaltės.

ANGLAI PIKTINASI 
VOKIEČIAIS.

gir-

Vokiečių išsišokimais prieš 
Lietuva paskutiniuoju laiku ėmė 
smarkiai piktintis anglai. Jų 
laikraščiai skelbia ilgiausius 
straipsnius apie Vokietijoje 
sukeltą neanykantą prieš Lie­
tuvą. Kai kurie anglų laikraš­
čiai pažymi, kad šis vokiečių 
trukšmas jau išėjo iš visų žmo 
niškumo ir padorumo ribų ir 
yra vokiškų chuliganų sukel­
tas. Šia proga, anglų laikraš­
čiai klausia, ar po tokių atsiti­
kimų galimas lietuvių ir vokie­
čių bendradarbiavimas? Patys 
anglai atsako, kad ne, bet tai

Jautri, 
ka daina 
kų lydi musų tautos gyvenimą, 
jo įvairiuose pasireiškimuose, 
varguose ir džiaugsmuose. Ir 
savo asmens pergyvenimus ir 
kilniuosius tautos siekimus lie­
tuvis iš seno daina apreiškia.

Prieš 30 metų, vergijos varž­
tams kiek susilpnėjus, lietuviš­
koji daina, amžius musų so­
džiuose tyliai niūniuojama, išė­
jo į viešumą ir plačiai susidė­
jo visu savo stebuklingu gro­
žiu bei galia... Anų prieškarinių 
„lietuviškų vakarų” dainos jau­
dino visą šalį, žadino tėvynės 
laisvės ir šviesos troškulį: 
„Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais norime ir but”. „Pa­
garba tat musų dainai ir vi­
siems jos kūrėjams, kėlėjams 
bei ugdytojams”.

Prieš 30 metų pirmas plataus 
masto chorų organizatorius, 
musų darnos puošniais harmo­
nijos rubais dabintoj as ir jos 
kėlėjas buvo komp. Stasys šim 
kus. Ir per ištisus šiuos tris 
dešimtmečius atkakliai, ener­
gingai, kaipo kompozitorius, di­
rigentas ir chorvedys, dirbda­
mas, jis susikaupė didelių nuo­
pelnų lietuviškai dainai bei mu­
zikai, taip pat chorams ir vi­
siems dainos mokytojams. Tai­
gi, šioms sukaktuvėms minėti 
komitetas mano, kad visi cho­
rai, dainininkai bei dainos my­
lėtojai privalėtų sutartinai ne 
tiktai jubilijatą, bet kartu ir 
musų kilniąją dainą pagerbti. 
Gražiausiu ir reikalingiausiu 
budu šitas pagerbimas bus į- 
vykdytas, jeigu vienu laikotar-

tauri, gaudi lietuviš- 
nuo gilios senovės lai-

pili, visur, kur yra lietuviški 
chorai (ir už nepr. Lietuvos 
rubežių) plačiau ir garsiau su­
sidės komp. St. Šimkaus har­
monizuotos ar sukurtos dainos. 
Todėl kviečiame visus lietuviš­
kus chorus, tiek nepr. Lietuvo­
je, tiek užsieniuose, š. jpi. gegu­
žės mėn. suruošti Šimkaus dai­
nų vakarus, 
apie jubilijatą
dainą bei jos reikšmę 
tautai, šių vakarų pajamas ar 
bent jų dalį, padengus visas iš­
laidas, prašome skirti musų ko­
mitetui, kuris tuo budu surink­
tomis- lėšomis išleis St. Šimkaus 
dainas ir muzikos veikalus.

su paskaitomis 
ir lietuviškąją 

musų

Komitetas neturi nei pajėgu­
mo, nei galimumo vakarų ruo­
šime chorams pagelbėti; viskas 
paliekama vietos pajėgoms. 
Kur yra du, trys ar daugiau 
chorų, ten geistina vakarus ruo­
šti bendrai, tarpusavy susita­
rus. Tokiu atveju keletą dainų 
galės padainuoti jungtinis, o 
kitas paskiri chorai. Kur bus 
galima, vertėtų sukurti Šim­
kaus dainų vakarui ruošti ko­
misiją, į kurią galėtų įeiti chor 
vedžiai ir keli visuomenės vei­
kėjai.

Kas ruoš Šimkaus dainų va­
karus, prašome tuojau musų 
komitetui pranešti, mes iš­
siųsime medžiagos paskaitoms 
apie jubilijatą ir dainą. Laiš­
kams adresas: Kaunas, Valsty­
bės Radiofonas, 
Bieliūnui. Tsb.

St Šimkaus 
zikos Darbo

direktoriui J.

30 Metų Mu- 
Sukaktuvėms 

Minėti Komitetas.

.• .............
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

būtiVisi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

VISŲ LIETUVIŲ KONGRESAS
Kaip jau žinome, sekamo rug- 

piučio mėnesio 11—17 dd. šaukia­
mas viso pasaulio lietuvių, pirmas 
kongresas, kuris įvyks Lietuvoje, 
Kaune. Kongreso svarbiausiu tik­
slu yra supažindinti ir suartinti 
tampresniam kultūriniam ir tauti­
niam bendradarbiavimui rišo pasau­
lio lietuvius. Arčiau pažinę vieni 
kitus, nuodugniau patyrę vieni kitų 
problemas, galėsime užmegsti arti­
mesnius bendradarbiavimo santi- 
kius. Amerikos kontinentų — Šiau­
rės ir Pietų Amerikos lietuviai be­
veik jokių ryšių tarpe savęs neturi. 
O juk lengvai butų galima užmegsti 
ir palaikyti artimesnius bendradar­
biavimo ryšius tarpe šių Amerikos 
kontinentų lietuvių.

Dabartiniais tarptautiniuose 
santikiuose neramumų laikais tokis 
kongresas turėtų nemažos reikšmes 
ir pačiai Lietuvai, jei skaitlingai 
užsienio lietuvių suvažiuotų į tų 
kongresą. Butų taip sakant moralė 
parama Lietuvai jos kovose su aki­
plėšiškais kaimynais, ypatingai Vo­
kietijos hitlerininkų atžvilgiu. To­
dėl labai svarbu, kad Amerikos lie­
tuvių kuodidžiausias skaitlius šią 
vasarą aplankytų Lietuvą sąryšy su 
šaukiamu kongresu.

Jungtinėse Amerikos Valstijose 
lietuvybės išlaikymas ir čiagimių 
lietuvių tarpe tautinio susipratimo 
paskleidimas yra musų Susivieniji­
mo netik pamatiniu tikslu, bet ir jo 
išsilaikymo ir plėtimosi pagrindu. 
Todėl musų Susivienijimas negali 
pasilikti pasyviu stebėtoju tokio 
darbo, kuris paliečia ir Amerikos 
lietuvių tautinės gyvybės palaiky­
mą. Šia proga smagu mums pažy­
mėti, kad SLA. Prezidentui F. J. 
Bagočiui atsiklausus atatinkamu 
aplinkraščiu visų Pildomosios Ta­
rybos ir Pastoviųjų 
rių nuomonės, kokią 
nijimas poziciją turi 
mo kongreso reikalu, 
mos gautas aiškus, 
pritarimas remti tą svarbų sumany­
mą.

Dabar iŠkįla klausimas Susivie­
nijimo atstovybės šaukiamam kon­
grese. Butų tiesiog pasižeminimu 
Susivienijimui rišo pasaulio lietu­
vių akyse, jei jis, kaipo didžiausia 
Amerkos lietuvių nacionalė organi­
zacija, nepasiųstų nei vieno atstovo 
į kongresą. Netenka abejoti, kad 
SLA. kuopose atsiras veikėjų, ku­
rie šią vasarą vyks aplankyti Lietu­
vą ir ta proga galės atstovauti kuo­
pas kongrese. Bet gi tokia atstovy­
be butų lyg ir be galvos, jei cent- 
ralinis Susivienijimo organas — 
Pildomoji Taryba nebūtų atstovau­
jama kongrese. Turėtų Pildomąją 
Taryba atstovauti bent du atstovai: 
ateivis iš Lietuvos ir čiagimis jau­
nuolis. Tai butų, taip sakant, viso 
Susivienijimo atstovybė.

Bet pasiuntimas tokios atstovy­
bės bent iš dviejų asmenų susiduria 
su nemažomis išlaidomis. Dviejų as­
menų kelionė Lietuvon ir didesnės 
išlaidos surištos su ta kelione atsei- 
tų virš tūkstančio dolerių. Tuo tar­
pu SLA. lėšų fondas reikalingas 
didžiausio taupumo. Kaip šį painų 
klausimą teigiama prasme išspręsti, 
tenka išgirsti įvairių nuomonių. 
Vieni STA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastoviųjų Komisijų nariai mano, 
kad -tokiam svarbiam reikalui, kaip 
lietuvybės Amerikos lietuvių išeivi­
joj palaikymui, Susivienijimas ne­
turėtų gailėtis išleist kad ir pusant­
ro tūkstančio dolerių. Palaikymas 
dirvos Susivienijimo augimui yra 
būtinas ir apsimokantis investmen- 
tas. Kiti viršininkai mano, kad 

' gal butų geriausiai atsišaukti į S.

Komisijų na- 
musų Susivie- 
Užimti šaukia- 
didelės didžiu- 

nedviprasmis

L. A. kuopas ir apsknčius, kad šie I susivienijimus, jie yra laisvi nuo 
SLA. vienetai laisvanoriai is savo tokių juos diskredituojančių kriti- 
iždų skirtų kiek _ išgalint šio svar- kų, kokias turi pergyventi 
baus reikalo parėmimui. Susivienijimas. Juos

Šio klausimo išsprendimą Pil- spauda netik neatakuoja jų, bet 
domąjai Tarybai žymiai pagelbėtų užtaria, jei retkarčiais pasitaiko 
SLA. kuopų ir apskričių veikėjų kia nepalanki apie juos pastaba 
nuomonės ir patarimai. Svarbu ži- tų sriovių spaudoje.
noti, kaip SLA. kuopos ir apskri- Kiek išlieta Susivienijimą 
čiai žiuri į Susivienijimo atstovybės dančios kritikos įvairiais jo reika- 
pasiuntimą į minimą kongresą. To- lais, tai reikia stebėtis, kad musų 
del geistina, kad SLA. kuopos ir organizacija dar pajėgė išsilaikyti 
apskričių valdybos artimiausiuose tokioj augštumoj, kokioj ji šiandie 
savo susirinkimuose šį klausimą ap- yra. Jei, vietoje tų ardančių orga- 
tartų ir tokio aptarimo galutinas | žariją kritikų, Susivienijimo rei- 
išvadas raštu prisiųstų „Tėvynes” 
Redakcijai. SLA. veikėjų .nuomo­
nes ir kuopų nutarimus šiuo reikalu 
bus pravartu paskelbti ir „Tėvynė­
je”.

Turime prieš save svarbų klau­
simą visą lietuvių tautą paliečian­
čiu reikalu ir todėl Susivienijimui, 
kaipo didžiausiai Amerikos lietuvių 
tautinei organizacijai, 
klausimą išspręsti teigiama prasme. I (lituojančias žinias apie musų Susi- 
Amerikos lietuvių tautinis išsilaiky- vienijimą.
mas yra SLA. tikslų ir ateities pa- . Todėl galime tik pasidžiaugti, 
matiniu dėsniu. kuomet Susivienijimui draugingoje

----- o---- - spaudoje pradeda reikštis mintis, 
EKONOMINIS GERĖJIMAS kad nenaudinga nei sriovinėms gru- 

t . ,-------------,__ j. pėms, nei pačiam Susivienijimui
Naciona e n us rijos operuoti išmislais ir faktų iškraipy-

rencija tikima, a neuzi go^ mals, -kuomet kalbama ir rašoma
nkoje ekonoimne pa e is 7^77 musų organizacijos reikalais. Gali- 
pagerės ir susilauksime tikrai akty-1 * k.ad tokia mintis
vaus reikimo in us rijoje ir p a _ prigytų visų Susivienijimui drau- 
neje. Esą m us rijoje ir pramone L.įno-ų laikraščių redakcijose ir SLA. 
je aktyvumo pakilimas turės pra- p *
lenkti 1929 metais buvusią padėtį. velke^ tarpe;q -

Ar tokis industrijos ir pramo- daruti vmac.
nes apyvartos padidėjimas reikš VĖL LENKŲ PASIŪLYMAS 
pastovų ekonominį pagerėjimą, ar Amerikos dienraščiai paskelbė 
bus tik laikinas dalykas, pranašai pranešimą iš Kauno, kad Lietuvos 
to nepasako. Tačiau nurodoma žy- vyriausybė laukianti Pilsudskio su­
muš ekonominis pagerėjimas 1934 manyto pasiūlymo užmegsti taikai 
metais, palyginus su 1933 metų pa- su Lietuva, kuris įima ir Vilniaus 
dėtimi. Paėmus parduotas prekes klausimo išsprendimą. Koks busiąs 
ir patarnavimą (darbininkų algas) tas pasiūlymas, niekas nežino, tik 
viso krašto pajamos 1934 metais pa-1 esą laukiama, kad jį atvešiąs asme- 
siekė 47 bilionus dolerių, arba 13.9 ni.nis Pilsudskio draugas, buvusis 
nuoš. buvo didesnės, negu 1933 m., Lenkijos minister^ pirmininkas, 
kuomet viso krašto tokios pačios Aleksandras Prystor, kuris tūlas 
pajamos siekė 41 bilioną ir 800 mi- laikas atgal lankėsi Kaune.
lionų dolerių. Virš penkiais bilio- jau nepirmas pranešimas apie 
nais dolerių padidėjusios krašte pa- įeilką pasiūlymus užmegsti taikai 
jamos, neabejotinai turi didelės LietuVos ir Lenkijos. Tačiau 
reikšmes visame -krašto ekonominia- ^okįe pranešimai visuomet pasiro- 
me gyvenime. dvdavo tik „laukinėmis antimis”,

Pereitų metų pajamas palygi- matyt, tam tikrais lenkų sumetimais 
nūs su gyventojų skaičiumi, tai iš- .skelbiami. Galimas daiktas, kad ir 
eina po $344 kiekvienam šio krašto gis pranešimas tik tiek vertas, kaip 
gyventojui, arba $44 daugiau, negu k. pirmesnieji.

I Sąryšy su šiuo pranešimu yra 
kad ekonomine krašto būklė eina kšm i n gos Maskvos žinios, kurios
geryn. Bet kartu turime neužmirš- skelbia? kad Pabaltijo valstybės ne­
ri, kad netikę pramonėje ir indus- palankiai atsinešusios linkui pasiek- 
trijoje padidėjęs Judėjimas gyven- Lo nauj0 Francijos-Rusijos susita- 
x‘7“ 77- 7 J 7.7 . Gal| dau- Rytų Europoje taikai užtik­

rinti. Sis naujas saugumo planas, 
patiektas Paryžiuje Stresos konfe­
rencijos išvakarose, siekia garantuo­
ti Pabaltijos valstybių sienas, ko 
pirmesnis Rytų Europos saugumo 
planas negarantavo. Tačiau Rusi­
jos diplomatai nerado entuziastiško 
pritarimo šiam planui Estijoj ir 
Latvijoj. Lietuva palankiausiai 
pritarusi šiam saugumo planui, ta­
čiau Lietuva .negalinti prie jo dėtis 
be kitų Pabaltijo valstybių pritari­
mo, nes tokis žygis panaikintų Pa­
baltijo valstybių sutartį, kuri nu­
stato bendrą Pabaltijo valstybių vei­
kimą užsienio politikoje. Galimas 
daiktas, kad šiuo reikalu veikia 
Varšavos intrygos, kuri yra priešin­
ga bent kokiai Rytų Europos sau­
gumo sutarčiai.

Toliaus tas pranešimas iš Kauno 
sako, kad Lietuvos vyriausybė svar­
sto jau pirmiau viešumon iškilusį 
prof. Pakšto pasiūlytą planą taikai 
Lietuvos su Lenkija. Šiuo planu ei­
nant Lenkija grąžina Lietuvai Vil­
niaus kraštą, kuris pasilieka auto­
nominiu vienetu ir Lietuva paver­
čiama federuota valstybe, suside­
dančia iš trijų autonominių dalių: 
dabartinės Lietuvos, Klaipėdos kra­
što ir Vilniaus krašto. Lietuvos 
vyriausybė esą nepalankiai žiuri į 
tokį planą, nes prisibijjo, kad nega­
lės suvaldyti Vilniaus kraštą, ku­
rio gyventojų didžiumą sudaro balt- 
gudžiai, žydai ir lenkai.

Kiek šiuose pranešimuose yra 
tiesos — gal artimoje ateityje paaiš­
kės. - -

musų 
remianti 

dar 
ko-

ar-

kalais bendradarbiaujanti laikraš­
čiai butų tiek prirašę naudinga kon- 
struktyve kryptimi apie musų orga­
nizaciją, kokia milžiniška nauda 
Susivienijimui butų padalyta! Bet 
tik labai retais atsitikimais Susivie- 
nijimui draugingi laikraščiai pas­
kelbia geras ir organizacijai naudin­
gas žinias. Dažniausiai gaudo kuo- 

reikėtų šį I blogiausias ir kuolabiausiai diskre-

tojų pajamas padidino. < 
giausiai prie to prisidėjo valdžios 
pilami bilionai dolerių nedarbo ma­
žinimui ir bedarbių pašelnai. To­
dėl galutinoje išvadoje galima pa­
sakyti 
trijos 
mažai 
minės

tiek, kad tiesioginės indus- 
ir pramonės pastangos labai 
prisidėjo prie krašto ekono- 
buklės pagerinimo.

----- o-----
KRITIKA IR ŠMEIŽTAI

Rimta, konstruktyvė kritika yra 
pažangos ir tobulėjimo faktorium. 
Tačiau kiekvienas kritikas privalo 
žinoti ribas, kur baigiasi rimta kri­
tika ir kur prasideda paprastas pi­
gus šmeižtas. Išmislais ar esamos 
padėties išdidinimu ir iškraipymu 
paremta kritika įeina į paprasto 
šmeižto ribas ir tokia kritika nie-1 
kam jokios naudos neatneša, 
darbus kritikuoti privalome 
kaip kad kritikuojame patys 
netobulus darbus ir padarytas

naudin-

Kitų 
taip, 
savo 
klai-

lietuvių 
kūrinys

das. Tik tokia kritika 
ga kritikuojamam reikalui.

Jokis kitas Amerikos 
visuomeninis ir bendras
.niekuomet nebuvo tiek atakuojamas 
ardančia ir šmeižtais paremta kri­
tika, kiek to teko ir dar tenka musų 
Susivienijimui. Netik SLA. priešų 
spauda visokius išmistus ir padėties 
iškraipymus organizacijos reikalais 
skelbia, bet tokių Susivienijimui 
kenksmingi) prajovų .nestinga net ir 
musų organizacijai draugingoje 
spaudoje- Tokia „kritika” pasižy­
mi net ir pirmaeiliai SLA. veikėjai 
bei Pastoviųjų Komisijų nariai. Pa­
ėmus kitus’ du Amerikos lietuvių

Balandžio 26, 1035.

ŽMONIŲe SVEIK A T A
Šj skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

žcdžiai uremija bei ureminis užnuodijimas 
gana populiarus tarp angliškai kalbančių žmo­
nių, bet mažai težinomi tarp lietuvių. Nors 
žodžiai ir žinomi, bet jų prasmė paprastai bu­
na neaiški. Tad pravartu kiek Įsigilinti į ure- 
mijos klausimą.

Uremija turi daug požymių arba simptomų. 
Apskritai imant, uremija susergama del inkstų 
neveikimo bei kito pakrikimo, kas sulaiko šla­
pumą. Uremijos simptomai gali atsirasti prie 
chroniškų, ilgų metų inkstų Įdegimų, 
stų veikimas jau gerokai pakrikęs.

Maž-daug esti trys pagrindinės 
rūšys. Pirma rūšis reiškiasi galvos

kada ink-

uremijos 
skaudėji­

mu, apsnudimu, nuovargiu ir pajėgų nupuoli- 
l Egzaminuojant kraują ir šlapumą ran- 
didelis nitrogeno susibūrimas. Kita gi 

pasižymi mėšlungiais ir apskritai eklamp- 
Kai kada šitie mėšlungiai nuduoda epi-

mu. 
dama 
rūšis 
sija.
lepsi ją. šita rūšis buna paprastai del vandens
susilaikymo kūne ir pažlugimo smegenų vande­
niu. Trečia rūšis pasireiškia proto permaina. 
Ligonis esti išsiblaškęs, neturi geros nuovokos, 
kai kada jis mato nebūtus dalykus ir girdi ne­
būtus garsus. Po kelių dienų, savaičių bei mė­
nesių šitokios padėties ligonis praranda ir žadą.

Bendrą simptomą sudaro galvos skaudėji­
mas, kuris buna nuolatinio ir žiauraus pabu- 
džio. žinoma, čia reikia pažymėti, kad toli gra­
žu ne visi galvos skaudėjimai reiškia uremiją. 
Bet jeigu galvą skauda per ilgoką laiką, saky­
sim, savaitę kitą be išaiškinamos priežasties, 
pravartu egzaminuoti šlapumą ir kraują. O ka­
da buna galvos skaudėjimas su koktumu, laikas 
nuo laiko vėmimas, neramumas, pamišimas bei 
kliedėjimas — tas daugumoj atsitikimų reiškia 
žmogaus ureminę padėtį.

Iš svarbiausių uremijos priežasčių buna 
šlapumo nesisunkimas del inkstų veikmės su­
menkėjimo. Reiškia, inkstai nepajėgia gaminti

bei košti šlapumą ir jis pasilieka sistemoje. 
Buna ir šlapumo užlaikymas bei užtvenkimas 
pūslėje bei inkstuose, šlapumą paprastai užlai­
ko akmenys, tumoriai padidėjusi prostatinė 
liauka.

Spėjimas ligos paprastai nėra sunkus, nes 
esti gerų tyrimo būdų nustatyti inkstų veiklu­
mą išmirkščiant tam tikrų dažų. Šitie dažai 
persisunkia per inkstus sykiu su šlapumu. Ma­
tuojant persisunkusių dažų kiekį, sprendžiama 
apie inkstų veiklumą. Jei dažų tepersisunkia 
pusę tiek, kiek normaliai, tas reiškia, kad ure- 
minės padėties jau esama ir griebtis priemo­
nių, kad jos išvengus.

Praradimas sąmonės su ar be mėšlungio, 
kaip jau minėta, gali reikšti uremiją. Bet pra­
radimas sąmonės gali pareiti nuo daug kitų 
priežasčių. Užtad gydytojai esti atsargus pa­
reikšti uremiją, kol nepatikrina inkstų 
ir apskritai ligonio būklės.

Uremijai esant, kraujo ir stuburo 
skysčio nuleidimas labai naudinga,
raumeningam žmogui galima nuleisti kraujo 
visą paintę. Karšti pakavimai, kad sužadinus 
prakaitavimą, gana nesaugus dalykas, nes dide­
lis prakaitavimas tirština nuodus krauju j e. Jei 
karšti pakavimai daroma, 
daug vandens.

Kai ūmasis uremijos 
tas, reikia stropiai ieškoti 
ties, čia gali būti inkstų
inkstų komplikacija arba mechaniškas šlapumo 
užsitvenkimas. Kas surandama, į tą ir gydy­
mas kreipiama. Prie uremijos maistas ir ap­
skritai užsilaikimas maž-daug turi būti toks, 
koks ir inkstų įdegimu sergant Tas reiškia, 
jog reikia sumažinti proteininį maistą (mėsą), 
o padidinti karbohydratinį (krakmolinį). Jei 
ligonis esti tvirtas — sumažinimas maisto kie­
kio labai naudinga.

Uremijos galima išvengti laikas nuo Laiko 
egzaminuojant šlapumą, ir, jei kas negero ran­
dama, nustatant maistą, darbą, poilsi ir visą 
žmogaus gyvenimo būklę.

padėties

smegenų
Tvirtam

tai reikia

artritis esti 
pagrindinės 
liga, širdies

vartoti

nugale- 
priežas- 
liga su

Pasaulio Lietuviai
Rašo Karolis Vairas.

Knyga „Pasaulio Lietuviai”, 
pagaliau šiomis dienomis pasi­
rodė. Ji sudarė labai gerą įspū­
di Lietuvoje ir, be abejonės, 
užsienio lietuviai priims ją tik­
ru susidomėjimu ir palankumu.

Pati knygos technikinė da­
lis: didokas formatas, 363 pus­
lapiai, aiški, švari ir graži spau 
da, gražus iliustracijų parinki­
mas. šiandien jau esame pratę 
prie geros ir .gražiai išleistos 
knygos, tad ir norime to reika­
lauti iš visų musų leidėjų. Gra­
ži knyga padaro ir jos turinį 
kaž kaip Įdomesni ir mielesni.

Be tos išorinės išvaizdos mus 
labiausiai rūpina knygos turi­
nys, kuri čia ir suminėsime.

Po Respublikos prezidento 
pono A. Smetonos žodžio, redak 
torius (P. Ruseckas) supažindi­
na „Įžangoje” su knygos reda­
gavimo sunkenybėmis, o drau­
gijos pirmininkas (adv. R. Ski­
pitis) — su Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti (kuri ir iš­
leido „Pasaulio Lietuvius”) už­
daviniais ir darbais; čia liečia­
mi tokie klausimai, kaip: ryšių 
palaikymas su tėvyne, švieti­
mas, scenos menas, bažnyčios 
reikalai, spauda, organizacijos, 
lietuvių namai, emigracija. To­
liau vėl P. Ruseckas kalba apie 
dr-jos darbo pradžią, jos pini­
ginius reikalus, apie knygas už 
sienio lietuviams, apie mokyk­
las, jaunimą, ekskursijas etc. 
Tai lyg ir informacinė pačios 
Draugijos Užs. Liet. Remti dar 
lis, kurią dar papildo knygos 
gale išspausdinti Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti Į 
statai (psl. 359).

žinomas publicistas ir peda­
gogas Kaune, p. A. Randoman- 
skis, kviečia visus pasaulio lie­
tuvius pasirinkti sau liepos m. 
17 d., tragingos Dariaus ir Gi­
rėno mirties sukaktį, viso pa­
saulio lietuvių diena, kurioje

„visi lietuviai, kur jie bebūtų, 
kuriuos asmeniškus ar visuome­
niškus dievus begarbintų, turė­
tų pamiršti visus asmeniškus 

. ar visuomeniškus bei politiškus 
ginčus, pasaulėžiūros Bei luo­
mo skirtumus, draugiškai pa­
duoti kits kitam ranką ir iškil­
mingai pažymėti visos lietuvių 
tautos vieningumo idėją.”

Apie viso pasaulio lietuvių 
kongresą rašo dr-jos pirminin­
kas. Ekskursijų klausimą aiš­
kina p. V. Daudzvardas.

Po to jau eina musų išeivių 
gyvenimas: 1) žiemių Ameri­
ka, 2) Pietų Amerika, 3) Af­
rika, Azija, Okeanija, 4) Eura- 

' zija, 5) Vakarų Europa, 6) Pa­
balti jos kraštai, 7) Emigracija 
ir kolonizacija, 8) Akademinis 
skyrius, 9) Informacijos ir lie­
tuvių organizacijos užsieny.

žiemių Ameriką mums apra­
šo žinomi visuomenininkai vei­
kėjai: Dr. Pr. Puskunigis,
„Amerikos lietuviai ir jų tau­
tiška sąmonė”, Karolis Vairas 
— „Amerikos lietuvių kultūros 
darbai”, Antanas O. Šalna — 
„Pirmosios amerikiečių lietu­
vių gentkartės problemos”; 
prof. F. Kemėšis — „Lietuvių 
mokykla žiemių Amerikoje”; 
K. Rudminas Jurgėla — „Ame­
rikos lietuvių legionas”; Petras 
Babickas — „Amerikos lietu­
vių jaunimas”; V. K. Račkaus­
kas — Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje; L. šimutis — 
Amerikos lietuvių R. K. Fede­
racija; J. O. Sirvydas — „Tė­
vynės Mylėtojų Draugija ir 
jos reikšmė lietuvių gyveni­
me” ; prof. K. Pakštas — „Min­
tys apie užsienio lietuvius”. 
Tai ir viskas apie Jungtines 
Valstijas.

Aišku, kad mes čia galime 
pasigesti pamatinių straipsnių 
apie Amerikos lietuvių pašelpi- 
nes ir kultūrines draugijas,

apie jų chorus, apie jų ekono­
minį gyvenimą ir dabartinę 
krizės metu būklę; pasigenda­
me tikslesnių statistinių žinių 
apie jų fraternales organizaci­
jas, apie sporto draugijas, apie 
komunistinį ir socialistinį bruz­
dėjimą, apie dabartinę jų perio­
dinės spaudos būklę; nėra tiks­
lių žinių apie jų veiklą ir jų su­
teiktą Lietuvai medžiaginę ir 
moralinę paramą praeityje. 
Bet čia jau ne „Pasaulio Lietu­
vių” redakcijos kaltė, bet pačių 
išeivių. Jei, vadinasi, redakci­
ja nebūtų sumedžiojusi Lietu­
voje gyvenančių prof. Kemėšio, 
Pakšto, Račkausko, Sirvydo — 
tai apie žiemių amerikiečius ir 
tektų pasitenkinti trimi ameri­
kiečių straipsniais, būtent Dr. 
Puskunigio, šimučio ir adv. A. 
šalnos! Man žinoma, kad redak­
cija kreipėsi į amerikiečius, pra 
šydama jų raštų metraščiui, 
bet ji jų beveik ir nesulaukė! 
Reikia tikėtis, kad kitų metų 
laidai patys amerikiečiai pasi­
rūpins susiųsti tikslios ir gerai 
parinktos medžiagos, kuri duo­
tų kiek ryškesnį jų gyvenimo 
ir veiklos vaizdą.

Pietų Ameriką vaizduoja kny 
goję sekanti rašytojai: J. Gau- 
rilius — „Brazilija”, Dr. P. 
Mačiulis -— „Kultūriška Brazi­
lijos lietuvių veikla” (ypatin­
gai graži ir turininga brazilie- 
čių gyvenimo apžvalga); L. 
Mažienė — „Lietuvė Brazili­
joj”; T. Suveinis — „Lietuviai 
Urugvajuje”; kun. J. Janilio- , 
uis — „Argentinos lietuvių ! 
namai”; L. Ryšelis — „Iš Ar­
gentinos lietuvių kultūriškos 
veiklos”; J. Aukštuolis — „Be- 
risso lietuvių kolonija”.

Iš to matome, kad Pietų A- 
merfka geriau nušviesta ir už 
žiemių Ameriką — jos veikė­
jai pasirūpino pasisakyti ki­
tiems apie save ir supažindinti 
pasaulį su savo vargais ir sie­
kimais.

P. Afrikos ir Lietuvos išei­
vių gyvenimui pažinti randa- 

(Užbaiga ant 6 pust)
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jaunas. o broli, sek pasėlio grūdas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jan susaudus, 
VSlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dL-za kratinei šventa asais toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jok menkas ir silpnas net milžiną stoji, 
O dirbk, idant neitą agnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Kas Pasidarė?
Jau pusėtinas laikas „Jaunimo Ke­

liuose” nepastebiu korespondencijų apie 
SLA. jaunuolių kuopų darbuotę. Kas 
pasidarė: ar tie jaunuoliai nieko nevei­
kia, ar tik į „J. K.” apie savo darbuotę 
neparašo? Jei veikia ir nieko apie tai 
neparašo — dar netaip bloga. Bet jei 
nieko neveikia — nedovanotinas apsilei­
dimas. Juk veikti reikia. SLA. organi­
zacija nėra vien apdraudos ir pašelpos 
draugija. Susivienijimas ir jo kuopos 
dirba kulturinius ir lietuvybės darbus. 
Daugely lietuvių kolonijų Susivienijimas 
kulturinį veikimą dominuoja. Ten SLA. 
kuopos surengia balius, koncertus, vai­
dinimus ir kitokias pramogas. Jei ne 
SLA. kuopos, tai kai kuriose kolonijose 
bent kokis viešas veikimas butų jau se­
nai užmirštas. Tačiau taip veikia tik 
suaugusiųjų kuopos. Jaunuoliai maža 
kur veikliais pasirodo, nors galėtų būti 
kur kas veiklesni ir už senuosius narius.

Jaunuolių veikimui dirvos netrūk­
sta net ir tokiose kolonijose, kur yra ne­
maža ir kitokių draugijų. Jaunuoliai 
yra jaunuoliais. Jie labai dažnai sugal­
voja savotišką veikimą; tokį veikimą, 
kuris daugiau domina jaunimą; veikimą, 
kuriuo pasigėri ir jaunuolių auklėtojai 
bei bendrai visi senesnieji lietuviai. Jau­
nimas gali surengti tokius parengimus, 
kurie stebintų visą koloniją.

Aš žinau vieną jaunuolių draugiją, 
kurios parengimai visuomet buna pasek­
mingais. Jie visuomet sutraukia daug 
ir maišytos publikos, nepaisant kokio 
pobūdžio jų tas parengimas butų. Jie 
tuo susidaro prestižo savo draugijai ii 
vietos lietuviams.

Panašiai galėtų veikti ir SLA. jau­
nuolių kuopos. Bet neveikia gal tik to­
dėl, kad patys į SLA. žiuri kaipo į pa­
šelpos ir apdraudos organizaciją. Bet 
šitas klaidingas manymas reikia pakeis­
ti. Kaip jau sakiau, SLA. veikimas yra 
neribotas. Ypač jis gali būti pasekmin­
gas, kuomet visur, kur tik yra jaunuolių 
kuopa, randasi ir suaugusiųjų kuopa. O 
senesnieji lietuviai jaunimo veikimą re­
mia.

Jei dar nesate kalbėję, ką veksite šį 
pavasarį ir šią vasarą
apie tai sekančiame savo kuopos susirin­
kime. Besitariant, rasite būdų ir pro­
gų, ką galima veikti. Tik nereikia mie­
goti. Miegalius šis judrus gyvenimas 
šluoja į užkampį. Nebūkime nušluotais. 
Bukime gyvenimo viršūnėse.

Filosofas.

turi geležinę kantrybę, šiek-tiek prasi­
muša. Bet kuris silpnesnės valios — 
pamoja ranka į visa tai ir pasitraukia 
iš pradėtojo veikimo.

Šio rašinio patikrinimui faVų nepri- 
duodu. Bet jų yra daug. Juk jus patys 
apie tai žinote, kad yra tokių darbuoto­
jų, kurie jaučiasi lyg kokiais to viešojo 
gyvenimo monopolizuotojais ir tūlam pro 
juos sunku viešumon prasiskverbti. Jie 
pradedančius veikti neigia, jų darbuotę 
niekina, dažnai net nepaisydami to, kad 
toks darbuotojas pas svetimtaučius jau 
gerbiamas ir augštinamas.

Toks kai kurių darbuotojų elgėsis 
labai netaktiškas ir toliau taip neturėtų 
būti. Pavydas, kartais net ypatiška ne­
apykanta, nieko bendro neturi turėti su 
visuomeniais darbais. Kįlantis darbuo­
tojas visuomet reikia pagerbti ir para­
ginti toliau veikti. Jaunos spėkos mums 
reikalingos ir joms todėl reikia duoti net 
pirmenybę. Tik tokiu budu veikiant, ga­
lėsime turėti naujų, jaunų ir energingų 
darbuotojų kaip musų organizacijoje, 
taip ir visame lietuviškame gyvenime.

Gerbė juos ir patys galingieji kuni­
gaikščiai ir senų Trakų ir didžiojo Vil­
niaus, gerbė — ir iš senų laikų, kaip 
Merkinė srovėjo, pavesdavo seniausiam 
jų valdyti pilį ir ginti tėviškės šalį nuo 
gudo, nuo lenko ir pikto kryžiuočio.

Ir niekados nepasigailėjo garsus 
Lietuvos valdovai, kad tiek pasitikėjo 
Kirklių bajorų giminės vyrais, nes jų ne­
užvylė nė vienas. V. Krėvė.

PAVASARIS LIETUVOJE.
Nupliko jau visi laukai, 
Vanduo vagas jau kalne graužia; 
Upeliai, upes, ežerai, 
Žiemos nukaltą tiltą laužia.

Linksmai šaipydamos gamta 
Per sapną regi metų rytą; 
Apšilo oras ir nušvito, 
Saulutė juokiasi karšta...

Ir kas tik gyvas, kaip matai, 
Pavasario džiaugsmą pajuto: 
Atskrido pempės ir gandrai, 
Kalenti lizduose sukruto.

Augštai pakilęs vieversys 
Apreiškė, kad šalčiai praslinko; 
Išgirdęs tai paukščių būrys 
Giedot į girią susirinko.

Sulaukęs sau linksmų dienų 
Piemuo į lauką bandą gena; 
Artojas taisos art laukų 
Ir suieško žagrę seną.

Kas gyvas tik dabar atbudo,
Kas tiktai gyvas — kruta, juda...

M ar galis.

Mažamečių Kampelis

pasitarkite

Gerbkime Kįlančius 
Veikėjus

Nors musų tauta nedidelė, o ypatin­
gai neperdaugiausia musų žmonių gyve­
na šiame kontinente, ir nors veiklesnieji 
žmonės mums labai reikalingi, bet kol 
bent kokis pasižymėjimas tūlam pavyk­
sta pasiekti — prisieina išvaikščioti erš­
kėčiuotus kelius. Talentingų ir pasižy­
mėjimo siekiančių žmonių, ypač jaunuo­
lių, pas mus yra nemaža. Tie jaunuo­
liai, dažniausiai lietuvybės meile uždeg­
ti, daug laiko ir energijos pašvenčia, kad 
bent šiokiu-tokiu žymesniu darbeliu savo 
tautą, savo žmones pakėlus. Bet tai at­
likti netaip jau lengva. Tam kelią žy­
miai užstoja taip vadinami pavyduoliai, 
ko pas mus niekad nestokavo ir nesto- 
kuoja.

Štai, tūlas deda visas jėgas, kad vie­
šame gyvenime dirbus. Dėlto jis dažnai, 
daug naktų nemiega. Ir vėl štai, tūlam 
jau pradeda sektis. Svetimtaučiai to­
kius darbuotojus įvertina. Bet ką mes 
darome? Pas mus, vienokiais ar kito­
kiais sumetimais, toks kįlantis darbuo­
tojas pradedama spausti žemyn, kad jis 
neiškiltų augščiau už tuos, kurie šio-to 
jau atsiekė. Toks jaunas darbuotojas 
netik kritikuojamas, bet ir šiokio-tokio, 
niekam tikusio, rolėje pastatomas. To­
kio darbuotojo pasirįžimas saviems tar­
nauti traukia jį prie pamilto darbo. Pri­
sieina jam kovoti su sudaroma aplinku­
ma ir pats savimi. Ir taip tai, jei tūlas

Rašo Mt. Pulauskas.

ISTORINĖ APYSAKA.
— žinai, gaila bus palikti musų bočių ša-

stato, girdėjau, mies- 
sulipdyti, kad vienon

Gal del to, kad daug

Bet štai atkeliavo iš kaž kur geležimi apsikaus­
tę plėšikai kryžiuočiai ir pavergė mus, išžudė 
daugybę žmonių. Mirtis laukia ir mus kas va­
landą, Del to nutariau palikti šią bočių šalį ir 
keliauti į Lietuvą. Plėšikams čia paliksime tik 
krūvą pelenų, o kely sutikę duosime suprasti ką 
reiškia prūsas.

dis,

jo

Taip užbaigė kalbą pilies vadas Senis Rim- 
o visi vienu balsu sušuko:
— Mirtis kryžiuočiams!
Po to iš keturių šonų buvo padegta pilis.
Kai pilis baigė degti Romojus vėl

vakar ištartus žodžius:
— Kaip gaila palikti bočių šalis.
Visi išeiviai giliai atsiduso.
Pirmiausia jojo trys raiteliai, tai

Rimdis, iš šono jo sūnūs, o iš kito

pakarto­

buvo se- 
šono Ro-

Merkinės Pilis

visų kalnų

tvirčiausia.

žilomis sa- 
dairėsi ap- 

vilkas šaltą 
kur prieši-

Ten, kur sravus Merkys, bėgdamas 
tekėdamas per žalias pievas, per alksny­
nus, krumuotus šlaitus, plukdo savo 
tyrų vandenį į platų Nemunėlį, yra ten 
augštas ir status kalnas,
augščiausias, o ant to kalno tvirta pilis, 
garsi Merkinė, visų pilių 
Milžinai ją statė, ne žmonės; nuo septy­
nių mylių iš vakarų, iš pietų ir iš kitų 
šalių nešiojo jie sunkius akmenis, kur 
guli tos pilies pamatuose. Aukščiau 
siūbuojančių girių toli švietė mėlynose 
padangėse balti jos kuorai, kur dienas ir 
naktis sargai stovėjo. Sienos, iš didelių 
akmenų milžinų sukrautos, 
manomis apžėlusios, rūsčiai 
linkui, kaip niaurus dairosi 
žiemos naktį, ar nepamatys 
ninko nedraugo...

Daugel daugel jos matė priešininkų: 
ir gudų, ir lenkų, ir kraugerių kryžiuo­
čių. Visi jie ne kartą ir ne du aplankė 
Merkinę, visi jie plėšė draskė jos ak­
mens krutinę, o ji stovėjo tvirta, niauri 
ir baisi jiems, kaip stovėjo pirmą die­
ną...

Tyli ir rami tvirtovė. Tik Stangės 
upelė, bėgdama aplink kalną giliais grio­
viais perkasais, be pertraukos kalbėjo 
senai piliai, ką ji matė, ką girdėjo tam­
siose giriose, žaliose pievose ir giliuose 
ežeruose...

Daugel paslapčių pasakojo piliai, ku­
rių nematė ir nematys žmogaus akis, 
kurių .negirdėjo 
sis. Klausė sena 
bų, kaip rimtas 
ko ar jaunosios

Klausė ir lyg dairėsi, ar neregėti 
kur toli kryžiuočių, lenkų ar kitų piktų 
musų tėvų šalies priešininkų 
kaip jie skina plačias dubres, 
taisydami sau kelią per girių 
nūs i Dainavos sali.

Ir taip ilgus, ilgus metus
toji tėviškėlę, kaip gina motulė savo vai­
kelį, gyvasties savo negailėdama, gina 
saugo nuo priepuolių, nuo- vargų...

Vai, nekartą keikė Merkinę prieši­
ninkai, nekartą kėsinosi nugriauti jos 
akmens sienas, išversti vario vartus, nu­
ardyti augštus

ir neišgirs žmogaus au- 
pilis sravios upelės kal- 
klauso vyras mažo vai- 
mergelės žodžių.

nedraugų, 
darydami 
tankumy-

gynė pilis

tirpsta šaltas 
lei sušvitus.

kuorus, kur toli mato... 
čia jų visų galybė, kaip 
sniegas, pavasario saule-

----- o-----
Garsi visame pasauly buvo Merki­

nės pilis; tokia pat garsi buvo ir bajorų 
Kirklių giminė, kur iš senųjų laikų, kaip 
tėvų tėvai mena, sėdėjo augštoje Merki­
nės tvirtovėje. Gerbė tos giminės vyrus 
ne tik žmonės, kur, aplinkui begyvenda­
mi, matė gerus narsiųjų darbus, matė, 
kaip ne vienas jų padėjo savo galvą, tė­
vų kapus ir šventą augščiausiųjų dievų 
ugnį (begindami.

Ne vienas jų taip garsiai pasinešė, 
jog vardu jų skambėjo vaidilų kankliai, 
kaip plačiai kalba žmonės šventa savo

GEROJI SESUO.
Viename sodžiuje gyveno neturtin­

ga našlė. Ji turėjo septynerių metų 
.sūnų Jonuką ir dešimties metų dukterį 
Kazytę. Kartą, biaurią žiemą, ištiko di­
delė nelaimė: abu vaikučiai sunkiai su­
sirgo. Kiek vargo turėjo tada motina! 
Dieną ir naktį sėdėjo ji prie sergančių, 
slaugydama juos. Pagaliau vaikai ėmė 
sveikti, bet, nelaimė — mažajam Jonu­
kui liga pagadino akis. Jis liko aklas. 
Nuo to laiko Jonukas buvo svarbiausias 
motutės rūpestis. Motutė jį nuolat slau­
gė, žiurėjo, kad tik jam, nelaimingajam, 
butų geriau, o Kazytė pasižadėjo visą 
amžių nuo broliuko nesiskirti.

nis 
mojus, paskui juos sekė kiti apsiginklavę vyrai, 
o ant galo moterys ir vaikai.

Mes grįšime vėl prie dviejų bičiulių. Ži­
nome, kad vienas iš jų yra sūnūs senio Rim- 
džio, o kitas gražus plačiapetis Romojus yra iš 
paprastos šeimos, liet už savo drąsumą ir suge­
bėjimą senio Rimdžio didžiai buvo gerbiamas. 
Romoj ui daug teko pergyventi. Kai tik kry-- 
žiuočiai pradėjo į jų apylinkę apsilankyti, Ro­
moj us dažniau 
pilkąją mešką, 
liuvęs, bet per 
bos

sumedžiodavo kryžiuotį, nekaip- 
Kartą net į nelaisvę buvo pak- 

savo apsukrumą, pramokęs kal-

keliavę išeiviai pasijuto nuvar-

ael

tu-
UŽ-

| Tais žodžiais kreipėsi jaunas raitelis, vik­
rus ir energingas į draugą, jojusį greto jo baltu 
arkliu.

— Tavo tiesa Romojau — atsakė antra­
sis. — žinojo tai ir mano tėvas. Mes pasirį- 
žom žūt but pasiekti žemaičius, kad vėl galėtu­
me būti laisvi ir laimingi.

Taip atsakė Rimdis savo bičiuliui Romojui, 
norėdamas pastiprinti jo dvasią šią sunkią va­
landą.

— Pasakyk man, kas kryžuočius išmokė 
kalti geležį ir visų tų prakeiktųjų išradymų, 
kuriais jie mus pergali, 
tus iš akmenų ir moka 
vieton suaugtų.

Į — Sunku pasakyti.
yra jų tautų ir visi į vieną Dievą tiki... Tai 
gal ir padarė juos galingais... Buvo ir pas mus 
laikai, pasakoja bočiai, kad vienas kunigaikštis 
visoje Prūsijoje viešpatavo; paskui išsiblaškė 
ir išsidalino į daug dalių... Už tai taip lengvai 
ir pavergė mus tie kryžiuočiai...

į Atidedami artimesnį susipažinimą su tais 
dviem bičiuliais patogesniam laikui, pasidairyki­
me po tas vietas, kuriomis juodu jojo. Bekraš­
tė giria, milžinai ąžuolai ir liepos gal but čia 
nuo amžių augo, o tarp jų išsipynę įvairus krū­
mai, kuriuose daugybė visokių paukščių ir žvė­
relių gyvendavo. Nepratusiam kelionė būdavo 
negalima. Linksmai augo visi šie medžiai, nie­
kur žmogaus ranka nepalietė jų, dargi audros 
gerbė juos, nes negalėjo tarp jų įlįsti.

Taip jiems be joj ant, staiga Romojus sulai­
kė arklį ir nušokęs gerai apžiurėjo žemę.

— žinai ką, Rimdi? Čia jota kryžiuočių ir 
tik prieš kokias keturias valandas.

j — Juk labai gali būti — tęsė Romojus. — 
kad jie ruošiasi musų pilį užpulti, o pėdos 
to eina į rytus, jog bus paklydę girioj. .

— Taip, taip Romojau, tavo tiesa. Mes 
rim sužinoti ko jie čia slankioja ir paskui 
taisyti tokią pirtį kokios nė nesapnavo.

Ir abu bičiuliai atsargiai dairydamiesi jojo 
surastomis pėdomis. Taip pajoję keletą valan­
dų, staiga pro medžių kamienus pamatė besi­
driekiančius durnus.

Tokių pavojingų priešų artybė buvo men­
ki juokai. Teko rimtai pagalvoti, kas toliau 
daryti, 
liūs.
džių, o patys nušliaužę arčiau 

Stovyklai vietą kryžiuočiai 
patogią, žalia tarp tankumynų 
viduriu tekėjo upelis, o 
mečių ąžuolų ir liepų. 

Buvo matyti, kaip 
čiojo po stovyklas, kiti 
vus ilsėjosi, kiti palengva šnekučiavosi, 
ko buvo aišku, kad ko nors laukė.
žiūrint, sutrimitavo varinis ragas ir visi pradė­
jo rinktis apie vienintėlę palapinę vidury sto­
vyklos. čia Romojus pamojo .ranka draugui ir 
nušliaužė prie plataus krūmo kuris augo tuo- 

. | jaus už palapinės.
Visi kryžiuočiai, kurių buvo apie šimtas, 

sustojo ratu, vidury buvo plačių pečių stiprus 
vyriškis, iš ko galima spręsti, kad tai komtū­
ras.

Valandėlę patylėjęs komtūras pradėjo:
— Broliai, gerai ilsėkitės, nes laukia mus 

didelis žygis, turim būtinai paimti esančią prie 
Nemuno stabmeldžių lietuvių pilį. Bet tai ne 

ŠUO IR VILKAS. viskas. Grįždami turime išgriauti musų šalyje
Šuo sekė vilką ir (bebėgdamas pats Rimdžio pilį, kurią aną kartą del stokos ritierių 

savim gėrėjosi, kad jis turi tokias grei- Į nepasisekė, 
tas kojas, kad esąs visai tikęs.

— Na, kad ir dabar tas vilkas, — 
mąstė sau šuo. — Koks tai netikęs sutvė­
rimas! Kur jam su manim susilyginti! 
Mat, kaip nuo manęs bėga, net dulkės 
rūksta!

Vilkas, atspėdamas negudrias šunies 
mintis, atsigrįžo ir tarė:

— Nemanyk, kad aš nuo tavęs bėgu, 
ar kad tavęs bijau! Ne, mano gerasis, 
aš bėgu nuo tavo pono, o ne nuo tavęs.

DORAS IR NEDORAS.
Pasaulio jaunystėj buvo tokia gady- 
kad Doras ir Nedoras turėjo lygias tie 
žmonių gyvenime. Dorų nebuvo tiek

nė, 
sas 
daug, kad visi žmonės virstų šventais; 
nebuvo tiek ir Nedorų, kad visi žmonės 
pavirstų į nelabus sutvėrimus. Tačiau 
ačiū žmonių kvailumui Nedoros veikiai 
tarp jų sutvirtėjo, kad Doros jau buvo 
vejamos lauk iš žmonijos gyvenimo ap­
sireiškimų, ir jų vietą visiškai užviešpa­
tavo Nedoros.

Doros, pagaliau, nuėjo į dangų, pa­
siskundė Jupiteriui ir meldė, kad jis ap­
saugotų jas nuo netikusių Nedorų pasi­
elgimų. Jupiteris prižadėjo paimti Do­
ras savo globon ir įsakė, kad jos neitų 
pas žmones visos ant syk, nes tai duodą 
Nedoroms progą smarkiai ant jų užpul­
dinėti. Jis liepė eiti po vieną nemato­
mai, nedažnai ir netikėtai. Todėl dabar { 
taip ir dedasi pasauly: Nedoros visai i 
liuesai sau gyvena, ateina ir pasitraukia 
kada tik nori ir niekuomet nesti toli nuo 
žmonių. 0 Doros, deja! Jos ateina tik 
po vieną ir savo kelionėje turi pereiti 
visą kelią nuo dangaus iki žemės. Dėlto 
mes retai jas ir matome.

JUOKAS
Mokytojas: — Jonuk, kokius žodžius visi 

daugiausia vartoja?
Jonukas: -
Mokytojas

Aš nežinau.
- Gerai atsakei.

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

"Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakėlių, 
eilių, juokų gavosukių bei šiaip įdomių ra­
šinėlių. Taip gi butų malonu, kad jaunuoliai 
mums pranešinėtų žineles iš savo gyvenimo: 
parengimų, sporto, pasižymėjimų ir tt.

Teko rimtai pagalvoti, 
. Pirmiausia nutarė gerai paslėpt* ark- 
Ir suradę-gerą slėptuvę, pririšo prie me- 

stovyklos. 
pasirinko labai 
lyguma, 
apsuptaiš šonų

kurios 
šimta-

vaikš-vieni kryžiuočiai 
nusiėmę geležinius šar-

Iš vis-
Jiems be-

Išgirdę tai, draugai skubinosi prie arklių. 
Pasiekę arklius pastebėjo kad 
siskirstė, matomai kalba buvo 
abu draugai šoko ant arklių ir 
link.

Išklausęs pranešimą senis 
vaikinus visų akyvaizdoje, o paskui liepė eiti 
visiems ilsėtis, nes rytoj anksti reiksią ruoštis 
kelionėn.

Senis 
prie namų 
atkeršinus 
jo tėvynės pavergimą.

Rytmetį pilis smarkiai krutėjo. Jaunimas, 
apžiūrinėjo savo saidokus, smailino ragotines ir 
taisė lankus. Kiti kurie netiko ginklu naudo­
tis, padėjo prisiruošti kelionei moterims ir vai­
kams.

Visiems pasiruošus, senis Rimdis kaipo pi­
lies galva, susišaukęs visus prašneko.

— Sūnus ir dukterys! šilta mums buvo 
ta gūžta, nestigdavo joje nei duonos, nei mė­
sos, nei medaus, dargi dievai laimindavo mus.

visi ritieriai iš­
baigta. Tada 

skubinosi namų

Rimdis, pagyrė

Rimdis ilgai 
židinio darė 
križiuočiams

nėjo gulti. Atsisėdęs 
įvairius planus: kaip 
už sunaus mirti ir už

pabėgo.
Visą dieną
Suradę tinkamą vietą nutarė pernakvoti.

Ryte visi buvo geresnės nuotaikos. Vyrai
pavalgę nuėjo pamedžioti. Senis Rimdis pasi­
šaukęs sūnų su Romojum įsakė pajoti gerą ga­
lą priekin ir ištirti gerai kelią. Be to būtinai 
surasti križiuočių pėdas, nes be abejo norėdami 
nepaklysti jie tuo pačiu keliu grįž. -

Medžioklė puikiai pasisekė, buvo atvilktos 
dvi meškos, daugybė tetervinų, kelios stirnos. 
Jaunimas didžiavosi meškomis, nes tai pavo­
jingas žvėris. Nuo jos nepasislėpsi medy, nes 
ji puikiausiai po medžius laipioja.

Romojus ir Rimdis jojo tankiu senu mišku. 
Kiek pajoję abu draugai sustojo, iš tolo buvo 
girdėti lyg žmogus dejuotų.

— Ar nebus tik kryžiuočiai? — paklausė 
Rimdis. Bet nesulaukęs atsakymo pastebėjo, 
kad apie vieną liepą labai dacg bičių laksto. 
Čia abu bičiuliai atsikvėpė ir kartu nusijuokė:

— Mes tą medauninkę išprašysime iš me­
džio.

Pasirodė, meška įniršusi ir stenėdama ten 
su bitėmis kovojo. Įtempė kartu lankus ir 
meška krito negyva žemėn. Ilgai paieškoję pa­
galiau surado ir pėdsakus, kurie vedė į rytus. 
Iš čia pasuko arklius stovyklom

Stovykloje jau senai laukė žvalgų, tad 
jiems grįžus visa vilkstinė nuslinko į atrastuo­
sius kryžiuočių pėdsakus. Pirm jų vėl buvo 
išsiųsti tie patys žvalgai.

Saulė jau dingo visai už medžių, vakarų 
pusė nusidažė aukso spalvomis, kurios iš lengvo 
keitėsi į raudoną purpurą, paskui vis blanko, 
kol pagaliau susimaišė su nakties tamsumu.

Pradėjus temti pro žvalgus prabėgo palai­
das arklys, iš to aišku, kad kryžiuočiai buvo 
netoli. Dabar žvalgai jojo tolyn dar atsargiau.

Išjoję girios kraštą, buvo priversti vėl sku­
biai grįžti į girią, nes prieš jų akis buvo kry­
žiuočių stovykla.

Išklausęs pranešimą Rimdis tarė:
— Dievai suruošė jiems baisią bausmę.
Vaikai ir moterys buvo paslėpti tankumy- 
O visiems galintiems kariauti įsakė paimtine.

su savim tik peilius ir ragotines.
Išaušus rytui daugelis kryžiuočių nepabudo 

ir negirdėjo lakštingalos, kuri čia pat krūme 
taip linksmai giedojo.

Išeiviai su išvaduotaisiais belaisviais jau 
keliavo Lietuvos giriomis ir laukais.

PUIKIOS MINTYS.

tiki
Tūlas turėtų įtikėti į vedybas, kaip kad jis 
į sielos nemarybę.

Mes visi turime užtektinai tvirtybės kęsti 
kitų nelaimes

Jaunystė gyvena viltim; senatvė — atsimi­
nimu.

Meilė pasodina ant lygybės sosto genijų ir 
kvailį.

Jaunystė ir senatvė niekad nesusitaikys.

Jaunystė turėtų but taupomasis bankas.
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S. L. A. REIKALAI J
skaitlingai atsilankyti į ši at-' 
velykio balių. Bus gera muzika 
ir geras alus, o prie alaus tai 
mušime ir margučius ir valgy­
sime kugeli. Įžanga 10c. su lai-

B S. L A. KUOPI) 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL 
Reikšmingiausias Lietuvių 

Bankietas.
Advokato Rapolo Skipičio 

sutiktuvėms, kuris yra buvęs 
Lietuvos vidaus reikalų minis- 
teris ir dabar yra Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti pir­
mininkas. Jis atvyko i Ameri­
ką pasitarti ir susipažinti su 
lietuviais ir jų reikalais ir sut­
varkyti, kad Amerikos lietuviai 
pasiųstų savo atstovus j pirmą­
jį viso pasaulio lietuvių kongre 
są, kuris įvyks Kaune šią vasa­
rą.

Leitenanto Felikso Vaitkaus 
išleistuvėms, kuris už poros 
dienų po bankieto dalyvauja 
aviacijos dienoj ir po jos skren 
da j New Yorką, kur lauks pa­
togaus oro, kad išskridus Litu- 
anica II i Kauna. Skridimo • *
draugai ir rėmėjai — o jų tūk­
stančiai, net ir priešai seks 
Vaitkaus žygį su dar didesniu 
įsitempimu, negu jie sekė he- 
roišką Dariaus ir Girėno žygį. 
Išėmus tik kokią netikėtą ne­
laimę, šiaip kelionės jau niekas 
nesutrukdys. Vaitkus skris ir 
turime vilties, kad jis Kauną 
pasieks, kur šimtai tūkstančių 
Lietuvos gyventojų lauks jo 
su išskėstu glėbiu. Nelaimės 
ištikimas butų be galo skaudus 
smūgis ir Amerikos lietuviams 
ir Lietuvos gyventojams. Bu­
kime kupini vilties, gausus ge­
rais ir širdingais linkėjimais ir 
bankiete, chicagiečiai, tarkime 
jam savo nuoširdų bon voyage.

Advokato Fortunato Bago- 
čiaus priimtuvėms, kuris yra 
didžiausios pasauly lietuvių ar­
gan izaci jos Prezidentas, t. y. 
SLA. Jis yra gabiausias lietu­
vių kalbėtojas Amerikoj. Ener­
gingas, darbštus, demokratiš­
kas veikėjas ir drąsus kovoto­
jas. Ypač Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoj nariai nori su juo 
pasimatyti ir pasikabėti ban­
kiete. Nauji apdraudos sky­
riai SLA. jau gatavi. Neužilgo 
prasidės naujų narių gavimo 
milžiniškas vajus. Svarbu yra 
nariams apie tai išgirsti nuo 
organizacijos Prezidento. Na­
rių Chicagoj ir jos apylinkėj 
yra apie 2,000 su kaupu.

Šis bankietas įvyksta gegu­
žės 3 dieną, vakare, Congress 
Kotely. Įžanga 1 dol. 50c., už 
ką svečiai bus vaišinami ne už­
kandžiais, o gardžiais valgiais.

Bankietą rengia SLA. 313 
kuopa, kooperuojant šioms or­
ganizacijoms:

1. Chicagos Lietuvių Drau­
gija, kuri turi apie 2,000 narių.

2. Jaunų Lietuvių Tautiškas 
Kliubas.

3. Illinois Lietuvių Pašelpos 
Kliubas.

4. Simano Daukanto Draugi­
ja.

5. Altass valdyba.
6. SLA. 36 kuopa.
7. SLA. 63 kuopa.
8. SLA. 208 kuopa.
9. SLA. 139 kuopa.
10. SLA. 226 kuopa.
11. SLA. 134 kuopa.
12. SLA. 109 kuopa.
13. SLA. 260 kuopa.
14. SLA. 178 kuopa.
Reiškia, organizacijos, ku­

riose yra virš 4,000 narių, jau 
nutarė su SLA. 313 kuopa ko­
operuoti bankieto rengime. Iš­
rodo, kad nė viena SLA. kuo­
pa Chicagoj ir apylinkėj neat­
sisakys, nes nekurios dar ne­
turėjo mitingų ir nespėjo nu­
tarti. Pritars ir daugeliu kitų 
organizacijų, kurioms pakvie­
timai yra išsiuntinėti. Reikia 
pasigėrėti, kad visos SLA. kuo­
pos taip nuoširdžiai kooperuoja

sų Amerikoj augusių lietuvių 
kuopa; net ir kitos Chicagos 
lietuvių organizacijos eina į 
bendrą darbą. Rėmėjas. 1

FOREST CITY, PA.
Iš SLA. 2 Kp. Susirinkimo.
SLA. 2 kuopos susirinkime 

balandžio 14 d. kuopos pirmi­
ninkas A. M. Makauskas pla­
čiai aiškino SLA. Pildomosios 
Tarybos prašymą, kad SLA. 
nariai ir kuopcs kiek galima 
paaukautų antram skridimui 
su Lituanica II iš New Yorko 
į Kauną. Del blogo oro narių 
mažai susirinkiman atsilankė, 
tai mažai suaukota. Jeigu bu 
tų buvę daugiau narių, tai be 
abejonės butų ir aukų daugiau 
surinkta. O ir ta bedarbė čion 
visus vargina. Bet visgi mu­
sų 2 kuopa neatsisako paremti 
gražių darbų ir pirm. Makaus­
kui pritarė ir iš kuopos iždo 
paskyrė $3.00; taipgi šie nariai 
ir narės paaukavo: A. M. Ma­
kauskas $1.00, Ona Nieniuvie- 
nė $1.00, Marė Jančaitienė 
50c., Urbanavičienė 50c., A. 
Kazlauskas 50c., viso labo pasi­
darė $6.50. Pinigai pasiųsti į 
Chicago, Ill., Altass komitetui.

Linkime kogeriausiai ir pa­
sekmingai gerb. F. Vaitkui per­
skristi per Okeaną tiesiai į 
Kauną. SLA. Narys.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko balan­

džio 7 d., Šv. Jurgio draugijos 
salėj. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirmininkas p. P. Mede- 
linskas. Atlikus kitus reika­
lus, priimta viena nauja narė 
S. Rimkiutė.

A. Jokubatienei buvo atide­
dama išmokėjimas ligoje pašel­
pos iš SLA. Centro, buk jos ne* 
užmokėta už vieną mėnesį 1930 
m. Jos mokesčių knygutė pa­
rodo, kad užmokėta. Gal pa­
darė klaidą tuo laiku buvęs S. 
L. A. 60 kuopos fnansų rašti­
ninkas. Įgaliota kuopos valdy­
ba pareikalaut, kad butų išmo­
kėta pašelpa šiai narei. SLA. 
Centras gali pareikalauti atly­
ginimo iš tuo laiku buvusio S. 
L. A. 60 kuopos finansų rašti­
ninko.

Skaityta laiškas iš SLA. 60 
kuopos, kuriuomi kviečia SLA. 
42 kuopą dalyvauti rengiamo­
se prakalbose ir priėmime S. 
L. A. Prezidento adv. F. J. 
Bagočiaus. Kadangi laiške nė­
ra pasakyta kokiu tikslu pra­
kalbos yra rengiamos, ši kuo­
pa laikysis neitraliai.

Kuopos nariai nepatenkinti, 
kad nebuvo paskelbta „Tėvy­
nėj” protesto rezoliucija prieš 
pakėlimą mokesčių į SLA. lė­
šų fondą ir kad pakėlimas mo­
kesčių nebuvo atšauktas.

Gauta laiškas iš Amerikos 
Lietuvių Transatlantinio Skri­
dimo Sąjungos Centro, kuriame 
prašo kuopą prisidėti su auka. 
Kuopa nerado galimu prisidėti 
su auka iš kuopos iždo. Įgalio­
ta kuopos valdyba priimti au­
kas nuo narių, norinčių aukoti 
tam reikalui. Radosi keletas 
narių susirinkime, kurie pri­
davė arba žadėjo priduoti savo 
aukas. P. Greičaitis.

mėjimais gerų dovanų.
SLA. 129 kuopos susirinki­

mai* yra perkelti iš antro ne- 
dėldienio į pirmą trečiadienį 
kožno menesio vasaros laiku. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks gegužės 1 d., G. Cher- 
nausko Salėje, 1900 So. Union 
Avė., 8 vai. vakare. Visi nariai 
ir narės malonėkite nepamiršti 
musų parengimo ir susirinki­
mų. V. Pankauskas,

SLA. 129 kp. fin. rašt.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Atsilankys SLA. Prezidentas

F. J. Bagočius į SLA. 113 
Kuopą.

SLA. 113 kuopoje, tūlas lai­
kas atgal kai kurių pastango­
mis pradėjo pasireikšti nesusi­
pratimai ir pagaliau buvo pri­
eita net prie to, kad jau ir 
kuopos nemažas iždas pastaty­
tas pavojun. Dėlto ištikimiems 
Susivienijimui nariams prisėjo 
išsirinkti naują kuopos valdy­
bą ir dabar einame prie galu­
tino viso reikalo sutvarkymo.

Tuo tikslu atsilankys į SLA. 
113 kuopą SLA. Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius sekamą sek­
madienį, balandžio 28 d., 6 vai. 
vakare. Yra paimta visiems 
kuopos nariams žinoma salė, 
kurioje gerb. Prezidentas pa­
aiškins SLA. 113 kuopos na­
riams padėtį ir musų kuopos 
turto neliečiamybę. Visų kuo­
pos narių pareiga atsilankyti 
į šį nepaprastą susirinkimą ir 

i išgirsti SLA. Prezidento pa­
aiškinimus ir visos musų orga­
nizacijos padėties nušvietimą, 
kurią seniaus mums bandė per­
statyti kai kurie nedraugingi 
Susivienijimui asmenys kuoblo- 
giausioje šviesoje. Todėl dabar 
visi turėsime progos išgirsti 
visus faktus apie Susivienijimą 
ir musų kuopą tokioje šviesoje, 
kokioje ištikrųjų jie yra. Todėl 
pareiga visų SLA. 113 kuopos 
narių atsilankyti į šį nepapras­
tą susirinkimą.

A. Bražinskas — prot. rašt.

CHICAGO, ILL.
SLA. 129 Kp. Rengia 

Margučių Balių.

SLA. 129 kuopa susilaukusi 
pavasario rengia didelį, links­
mą atvelykio balių, su gerais 
išlaimėjimais, kuris įvyks ba­
landžio 28 d., G. Cheinausko 
Salėje, 1900 So. Union Avė., 
pradžia 6 vai. vakare.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
SLA. 129 kuopos narius ir vi-
sus lietuvius, senus ir jaunus, nimą, į kurį gerokas gabalas

OREGON CITY, ORE.
Iš SLA. 240 Kp. Susirinkimo.

SLA. 240 kp. antro bertainio 
susirinkimas įvyko balandžio 7 
d. Susirinko daugiau, negu pu­
sė narių.

Prezidentas, L. Stanevičius, 
atidarė susirinkimą. Perskai­
čius protokolą iš praeito susi­
rinkimo, paaiškėjo, gad kuopa 
turėjo pelno iš praeito baliaus 
sausio 19 d. Protokolas priim 
tas be pataisymo.

Sekretorius pranešė, kad Pli- 
kunienė dar sunkiai serga.

Iš moterų pasigirdo balsas, 
duodant įnešimą surengt dar 
vieną balių gegužės mėnesy. 
Vyrai nieko nesako, bet mote­
rys verčia juos balsuoti. Visi 
pritarė. Balius bus 11 d. ge­
gužės. Komisija įeina pirm. L. 
Stanevičius ir sekretorius R. 
Sidar.

Nors buvo garsinta, kad nau­
ji nariai bus priimti už numa­
žintą įstojimą, bet nepasirodė 
jokio naujo nario.

Tik ką aš su savo moteria 
persikėlėm iš Portlando SLA. 
202 kp., kuri yra jau pakrikus 
geras laikas. Man buvo labai 
smagu matyti tokį susirinkimą. 
Išrodė kaip paprasta šeimyna. 
Visi dirba išvien. Antanas 
Brazauskas, pardavinėjęs ženk­
lelius buvusiame baliuje. Jam, 
esą per klaidą atsirado 50 cen­
tų viršaus jo kišenini. Tuos pi­
nigus jis ir pridavė sekretoriui. 
Tai ar galėtų tokių teisingų 
žmonių kur kitur rastis, kaip 
pas lietuvius randasi?

Po susirinkimo sumaniau 
atlankyti L. Stanevičiaus gyve-

nueiti. Geros valios Ratnikas 
mudu nuvežė automobiliu. Pra­
šėm į vidų, bet atsisakė. Po­
nia Ratnikienė pasisakė turin­
ti daug darbo ,namie; turinti 
jaunų viščiukų apie kelis šim­
tus. Tai aš vienas pasiviešėjau 
pas L. .Stanevičių. Pavaišino 
gardžiu vynu ir piragaičiu, jo 
paties pagamintu-. Ištikrųjų, 
lietuviai yra gabus žmonės — 
viską moka. Stanevičius net ir 
tabaką augina savo darže. Gai­
la tų lietuvių, kurie įsisapnavo 
kaslink bolševizmo ir atšąlo 
nuo lietuvybės; rodos, kad jie 
butų ne musų tautos žmonės. 
Negalima .nieko gero su jais 
pasikalbėti. O kaslink tų dvie­
jų' kuopų, ką randasi Oregon 
City ir Willemette — abidvi 
mažytės ir abidvi laiko susirin­
kimus Oregon City. Ar nebū­
tų geriaus, kad sueitų į vieną? 
Pasidarytų mažesni iškaščiai ir 
daugiau ką galėtų nuveikti vie­
noje kuopoje būnant.

Tai tiek nuo savęs patariu. 
Nežinau, ką kiti nariai mano 
apie tokį sumanymą kaslink 
sujungimo abiejų kuopų.

Jonas P. Gritė, ;
SLA. 240 kp. senas narys.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp; Susirinkimo. C * t ■ » -
SLA. 14 kuoptos bertaininis 

susirinkimas įvyko trečiadienio 
vakare, bal. 3 d., kuriame pri­
buvo visi valdybos nariai, iš- 
kiriant vice pirtn. ir vieną iždo 
globėją. Perbėgus visus forma­
lumus, eita prie skaitymo laiš­
kų, tarpe kurių, buvo ir laiškas 
link Dr. J. T. Vitkaus pašelpos 
išmokėjimo ir tik dabar pasi­
rodė ką reiškia delegatų per 
„proxy” nutarimas pakėlimui 
5 centų nariams ir nariai išsi­
reiškė, buk jie nežinojo, kad 
tame projekte liečiamas ir pa­
šelpos mokėjimas. Ligi šiol jei 
narys buvo sit^ęs ir išėmęs pa- 
šelpą per 72 dienas ir jei ant­
ru kart susirgtų po metų lai­
ko, tai vėl galėjo pilną pašelpa 
gauti. Bet sulig naujo projekto, 
jei sykį esi išėmęs pilną pašel- 
pą pirmu sirgimu, tai paskui/ 
jau kad ir po 10 metų susirg- 
tum, tai jau tik pusę pašelpos 
tegauni. O jei trečiu kart su­
sirgtom išėmęs pašelpa 2 kar-, 
tu, tai tada visai pašelpos ne­
gausi (Neteisihga išvada pada­
ryta sulig ligoje pašelpos gavi­
mo teisių. Pertaisyta konstitu­
cija patvarko, kad narys išė­
męs pašelpa už 288 dienas, to- 
liaus tegali gauti pusę pašelpos 
per 72 dienas vienų metų laiko­
tarpiu. Tokia pašelpa nariui 
mokama visuomet iki jis pri­
gulės prie SLA. Red.).

Musų kuopos nariai permato, 
kad netik bus sunku naujų na­
rių gauti, bet 'bus sunku ir se­
nus palaikyti organizacijoj. 
Musų kuopa yra labai neužga­
nėdinta šitokiu P. T. pasielgi­
mu ir permato tik pavojų musų 
organizacijai. Nesakysiu įvai­
rių išsireiškimų, tik paduodu 
abelną narių nusistatymą.

Seimo Rengimo Komisija iš­
davė savo raportą, kuris tapo 
priimtas. Ligonių turėjome vie­
ną — K. Pranckunienę. Iš sus­
penduotų narių buvo atgal pri­
imtas J. Banis.

Pas mus buvo atėję delega­
tai pereitam susirinkime iš 
draugijų centro, kuris buvo su­
siorganizavęs kaipo bendras 
frontas kovoti už bilių dabarti­
niam J. V. Kongrese apsaugai 
senatvėje. Pirmininkas buvo 
paskyręs du nariu nueiti į tą 
sąryšį, jiems išdavus raportą 
pasirodė, kad tas „bendras 
frontas” buvo ne kas kitas, 
kaip komunistų kromelis, kuris 
norėjo visus lietuvius vadovau­
ti ir atstovauti. Susirinkimas 
raportą priėmęs nubalsavo ne­
prisidėti į tą „bendrą frontą”, 
bet bus pasiųsta rezoliucija

nuo kuopos ir atleista minėta 
komisija.

Musų Seimo Rengimo Komi­
sija veikia ir mėgina kitas kuo­
pas kviesti prie to darbo. SLA. 
362 kuopa prižadėjo prisidėti, 
bet 136 kuopa dar vis neprisi­
deda dėlto, kad vienam iš iš­
rinktų tos kuopos atstovui ne­
patiko nekurie šios komisijos 
nariai. Musų komisijos nariai 
buvo ir ypatiškai pas juos nu­
ėję, tai jie atsiuntė p. S. Če- 
rauką ir kitą narį pas mus į 
susirinkimą kaipo atstovus, šie 
atstovai buvo pakviesti kalbė­
ti, bet vieton prisidėti prie 
mus, ėmė mums statyti išly­
gas, ant kokių jie prie mus 
prisidės ir duot griežtus klau­
simus, ką mes esame susirin­
kime nutarę apie musų atstovų 
raportą. Musų valdybos ir ko­
misijos nariai gražiai išaiškino 
ir vėl kvietė bendrai veikti, bet 
p. S. čeraukos atsakymai ir nu 
sistatymas mums aiškiai paro­
do, kad jam 14 kuopos komisi­
ja nepatinka ir išėjo iš susirin­
kimo nepriėjus jokios išvados, 
žinoma, pakol 14 kuopa nenu­
silenks p. S. čeraukai, tai 136 
kuopa neprisidės. Idant išven­
gus tų nesusipratimų, kores­
pondentas, kaipo Seimo Rengi­
mo Komisijos narys, draugiš­
kai patartų 136 kuopai išsirink­
ti atstovus, kurie nesineštų 
ypatiškumų į tokį darbą ir su­
tiktų veikti harmoningai su S. 
L. A. 14 kuopos išrinkta komi­
sija.

Prie SLA/ reikalų punkto pa­
kilo klausimas link mažinimo 
formato mus organo „Tėvy­
nės”. Po ilgų apkalbėjimų nu­
tarta išnešti protestas prieš to­
kį sumažinimą remiantis seka­
momis priežastimis: a) Kad 
tokis sumažinimas nupigins 
kainą apgarsinimų, kurie da­
bar gerai apsimoka ir. b). Kad 
nė kiek nenupigins išlfeidimą 
laikraščio.Ir eilė kitų argu- 
mentų. Nariams mus kuopas 
atrodo, kad išėmus y tik vieną 
lapą musų laikraščio, turėtų 
pasilikti formato kokio da­
bar yra (Taip ir bus daro­
ma. Red.).

Toliau sekė finansų 1-mo 
bertainio 1935 metų raportas 
iš kurio pasirodė, kad SLA. 14 
kuopa jeigu turėjo $1,159.20 
Išlaidos ir Centrui

duoklės_________$1,019.83

Kuopos ižde lieka $139.37 
'Kaip matyti finansai gerėja 

ir iš raporto finansų raštinin­
ko pasirodė, kad nekurie nariai 
jau ir paskolas pradeda atsi­
mokėti. ’ F. J. žuris, 

SLA. 14 kp/koresp.

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotės.
Viršminėtos kuopos susirin­

kimas įvyko balandžio 3 d., La­
bor Lyceum Building, 433 Bro­
adway. Protokolas nebuvo skai­
tytas, nes raštininkė sunkiai 
apsirgo (Kuopa reiškia jai šir­
dingą užuojautą ir linki greito 
pasveikimo). Mitingas nebuvo 
skaitlingas nariais, bet buvo 
gyvas.

Su Centru reikalus atlikus ir 
valdybos raportus priėmus, nu­
tarta metinį pikniką rengti bir­
želio mėnesy. Taipgi tapo nu­
tarta rengti šurum burum va­
karą ir sykiu užbaigti žiemos 
sezono veikimą. Minėtas vaka­
ras įvyks subatoj, 4 d. gegužės, 
Fraternity Hall, 311 Broadway. 
Taigi turėsim dar vieną progą 
sueiti į krūvą visi Chelsea lie­
tuviai ir prie užkandžių, gėri­
mų ir muzikos praleisti vakarą 
smagiai, nes dažniau sykiu lai­
ką praleidžiant, arčiau susidrau 
gaujam, o tada ir kultūriniame 
darbe turėsim geras pasekmes^ 
Gerbkim patys save — tada 
ir kitataučiai mus gerbs, čebat- 
laižiavimu kitiems, nieko neat­
sieksime. Bukim vieningi.

Kol Chelsea nebuvo SLA. kuo­
pos ir kol nebuvo lietuviško vei 
kimo — buvo atleistina už .ne­
dalyvavimą lietuvių veikime. 
Bet dabar yra kuopa, yra vei­
kimas ir reiktų jį paremti. 
Kviečiame visus dalyvauti. Bu­
sit maloniai priimti ir paten­
kinti. Įžanga ypatai 25c.

Kviečia rengimo komitetas.
F. K.

DAYTON, OHIO.
Dzimdzi-Drimdzi Koncertas.
SLA. 105 kp. veikiančios ko­

misijos iniciatyva, yra rengia­
mas dainų ir muzikos vakaras 
gegužės 4 d., Barney Commu­
nity salėje. Programą išpildys 
Chicagos artistai Dzimdzi- 
Drimdzi, po vadovyste art. J. 
Olšausko ir pirmu syk teks iš­
girsti Chicagos gerą daininin­
ką tenorą A. Kaminską, vietoj 
A. Vanagaičio.

Kadangi pas mus tokie me­
niški parengimai retai įvyksta, 
tai visi lietuviai kviečiami atsi- 
lanikyt. Taip pat pageidauti­
nas lietuviško jaunimo atsilan­
kymas. Išgirdę gražias lietuviš­
kas dainas ir muziką, jaunimas 
gaus supratimą apie lietuvių 
liaudies dainų muzikos puiku­
mą. J. A. U.

ALIQUIPPA, PA. 
Atsišaukimas į SLA. 247 Kp. 

Narius.
Gerbiamieji SLA. 247 kuopos 

nariai ir narės! Nenaujas daly­
kas mąn dirbti del kuopos ir 
Susivienijimo labo: per kelioli­
ka — rodos jau 17 metai kaip 
finansų ir protokolų raštininko 
pareigas atlieku.' Tad meldžiu 
gerbiamųjų narių šiame darbe 
man pagelbėti, o jūsų pagelba 
reikalinga nedidelė: atsilanky­
kite į kuopos susirinkimus ir 
užsimokėkite duokles kad ne- 
liktumet suspenduoti ir atsiti­
kus ligai, kad nebūtų sunkumų 

.pašelpa gauti. f
Sunkumų nebus, jei tik bus 

mėnesinės duoklės sumokėtos, 
žinote, gerbiamieji, kas atsitin­
ka su tokiais nariais, kurių 
duoklės užvilktos, o susirgęs 
toks narys ąnt kuopos sekreto­
riaus ir Centro pyksta. Gerbia­
mieji nariai, pradėkime dirbti 
naujomis spėkomis del kuopos 
ir Susivienijimo labo.

J. Plečkaitis.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

SLA. 183 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 14 d., M. Dun­
dulienės namuose. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. A. Kutu- 
iis. šiame susirinkime buvo vi­
sa kuopos valdyba savo vieto­
se. Skaitytas protokolas iš ko­
vo mėnesio susirinkimo ir pri­
imtas kaip skaitytas. Taipgi 
perskaitytas ir priimtas iš Cen­
tro laiškas apie patobulintas 
No. 2 ligoje pašelpos blankas. 
Taip pat skaitytas ir iš AL­
TASS laiškas, kuris taipgi pri­
imtas ir, po apsvarstymo, kuo­
pa nutarė paaukoti $5.00 iš kp. 
iždo del Amerikos Lietuvių 
Transatlantinio Skridimo Są­
jungos.

Atlikus visus kitus kp. rei­
kalus, šiame susirinkime buvo 
išrinkta darbininkai del kuo­
pos didelio baliaus, kuris įvyks 
balandžio 27 d., 1935 m., Jono 
Bakano namuose, kurie ran­
dasi prie pat katalikų bažny­
čios, Weare Township. Balius 
prasidės 7 vai. vakare. Įžanga 
tik 10c. ypatai, o vaikams dy­
kai. Kuopa visus lietuvius kvie­
čia koskaitlingiausiai į mu­
sų parengimą atsilankyti iš vi­
sų šios apylinkės kaimų ir link­
smai laiką praleisti. Bus geri 
muzikantai ir turėsim visokių 
valgių bei gėrimų.

Musų SLA. 183 kuopos susi­
rinkimai buna laikomi kas ant­
rą nedėldienį kiekvieno mene­

sio. Susirinkimai baigiami su 
dainų, muzikos ir deklamacijų 
programais. Nariai buna tuo 
patenkinti. V. Kutulis,

SLA. 183 kp. koresp.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Darbuotės.
SLA. 124 kuopa, veikiančios 

komisijos pasidarbavimu, ren- 
kia „Card Party” su šokiais ir 
užkandžiais ir kitais linksmais 
pamarginimais. Parengimas 
bus balandžio 27 d. Prasidės 7 
vai. vakare ir tęsis iki vėlyvos 
nakties. Salė jau paimta — 
A. C. F. Hali, 698 Park 
Street, tarpe Babcock ir 
Lawrence Streets. Visus SLA. 
narius ir visus kitus Hartfordo 
ir apylinkių lietuvius užprašo­
me atsilankyti ir išmėginti pa­
tiems save ar dar nenusenome 
per gavėnę. Mes tikime, kad 
visi linksmai laiką praleisite. 
Grieš gera muzika. Visi turė­
site progą pamiklinti savo ko­
jas visokius šokius bešokant. 
Mes esame tikri, kad busite už­
ganėdinti.

Balandžio 14 d. buvo mėnesi­
nis kuopos susirinkimas. Narių 
atsilankė vidutiniai ir rengiamą 
„Card Party” užgyrė ir visi da­
lyvavę nariai jau nusipirko j- 
žangos tikietus (25c. vienam).

Buvo skaitytas laiškas iš vie­
tinės pašelpinės kliubo drau­
gijos, kuri užkviečia musų kp. 
dalyvauti jų rengiamam — ju- 
bilėjiniame piknike, kuris į- 
vyks gegužės 26 d., Lietuvių 
Parke. Nariai nutarė dalyvau­
ti ir paskyrė iš iždo mažą do­
vaną — $5.00.

Musų mieste darbai eina ne­
blogiausiai. Ypač Underwood 
ir Royal Tipewriters dirbtuvės 
gerai dirba. Viena šapa Cool 
Shap jau kuris laikas streikuo­
ja. Tai toms lietuvių šeimy­
noms, kurių duondaviai toje 
dirbtuvėje dirba, nekaip gerai, 
rttes kompanija padėjo streik­
laužius dirbti.

Musų kuopoje serga šie na­
riai: V. J aleckienė, (susižeidė), 
P. Pikturna (operacija ant vi­
durių) ir nuo seniau serga K. 
Tamulionis (irgi operacija).

A. Sabeika,
SLA. 124 kp. sekr.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 23 Kp. (Susirinkimo.
SLA. 23 kuopos susirinkimas 

įvyko balandžio 7 d., kurį ati­
darė ir vedė kuopos pirm. Jur­
gis Subačius. Perskaičius ir 
priėmus pereito susirinkimo 
protokolą, ligonių lankytojai — 
J. Basanavičius ir A. Valaitis 
išdavė raportą, kuris buvo pri­
imtas. Po to sekretorius J. K. 
Urbonas skaitė laišką iš Cen­
tro, kuriame pranešama, kad 
Centre gautas skundas prieš du 
mus kuopos sirgusius narius — 
V. Rakicką ir P. Vaitekutį. 
Skundėjas nusako, kad jis ma­
tęs minėtus ligonius girtuok­
liaujant.

Skundas yra nepamatuotas ir 
tik kerštavimo sumetimais pa­
rašytas Centrui. Mes ligonių 
kanky tojai šiuos sergančius na­
rius lankydami niekuomet ne­
pastebėjom, kad jie butų ap­
svaigę alkoholiu ir nematėm 
juos alkoholį naudojant. Lan- 
kėm du kartu savaitėje ir vi­
suomet ligonius atrasdavom 
tvarkoje. Prie to turiu pažy­
mėti, kad V. Rakickas, kiek 
man yra žinoma, pastaruoju 
laiku svaiginančių gėrimų visai 
nenaudoja. Pagaliau ir skun­
das buvo parašytas Centrui jau 
po to, kai šie ligoniai buvo atsi­
sakę nuo pašelpos. Turiu pra­
nešti, kad dabartiniu laike mu­
sų kuopoje nėra nei vieno ligo­
nio, tokiu budu tas skundikas 
pasiliko ant juoko visiems su­
sirinkime esantiems nariams, 
nes ęeištyręs dalykų skundus



Balandžio 26, 1935.

Tašė. Susirinkimas nutarė iš­
mokėti ligoje pašelpą visiems 
pabaigusiems sirgti nariams.

kad

mo. Korespondentu išrinktas 
J. Basanavičius.

Smagu pažymėti, kad po visų 
tų nesmagumų ir keblumų, ku­
rių buvo pridirbęs buvusis kuo­
pos sekretorius velionis Vasi­
liauskas, šiandie mus kuopoje 
viskas gerai tvarkoma. Jau iš- 
siritom iš skolų su kuopos rei­
kalais ir viskas šiandie kitaip 
stovi. Seniaus kuopos parengi­
mai pelno neduodavo, dabar ir 
parengimai jau pekio duoda. 
Pereitais metais turėjom tris 
parengimus, kurie kuopai pel­
no davė apie $190, tokiu budu 
išlyginta kuopos skolos ir šian­
die kuopos ižde turime $51.38.

Po to buvo skaitytas laiškas 
del nepriėmimo duoklių kuopos 
narių Antano ir Olgos Stamiš- 
kių, delko p. A. Staniškis savo 
duokles ir knygeles pasiuntė 
tiesiai j Centrą, čia turiu pasa­
kyti, kad paties p. Staniškio 
kaltė už neužsimokėjimą duok­
lių laiku, nes pats mačiau, kad 
p. Staniškis buvo kuopos susi­
rinkimuose vasario 3 d. ir kovo 
3 d. ir galėjo duokles užsimo­
kėti bent kuriame susirinkime. 
Mat musų kuopos sausio 6 d. 
susirinkime yra nutarta,
visi •nariai savo duokles turi 
užsimokėti susirinkime, o ne 
namuose pas sekretorių, nes’ 
norim, kad visi nariai lankytų 
susirinkimus ir žinotų visus 
kuopos ir organizacijos reika­
lus. Matyt p. A. Staniškis šio 
kuopos nutarimo nepastebėjo 
ir duoklių susirinkime nemokė­
jo ir vėliaus, kaip iš pasiaiški­
nimų paaiškėjo, <nunešė duok­
les pas sekretorių į namus, 
kuomet jau buvo baigiama mo­
kesčių blanka ruošti narių 
duoklių į Centrą, bet sekreto­
riaus nerado .namieje — jis ant 
naktų dirbo kasyklose, o kuo­
met antru kartu duokles atne­
šė, tai blanka su mokesčiais 
jau buvo pasiųsta į Centrą. 
Daugiausiai nesusipratimų prie­
žastimi esti pačių narių pada­
romos klaidos, kuomet nariai 
nesilanko į kuopos susirinki­
mus ir nežino kuopos nutarimų. 
Už tai kalti patys nariai.

Beje, šiame susirinkime nu­
tarta surengt pavasarini išva­
žiavimą kuopos naudai ir tam 
tikslui išrinkta komisija. Kai 
tik komisija suras patogią vie­
tą išvažiavimui ir kai bus ga­
lutinai nustatyta šiam parengi­
mui diena, tuomet pranešiu vi­
sų kuopos narių žiniai per or­
ganą „Tėvynę”.

J. Basanavičius — koresp.

SKILVIO NESVEIKUMAI 
GALIMA PALENGVINTI 

BE PEILIO
Bereikalingai nesikankin- 

kite prarugusiu. išputusiu / 
skilviu, po valgiui sunku­
mu ir kitais skilvio nesvei­
kumais. paeinančiais 
nuo Derrugimo vi- 
I iriuose Gniaužanti, 
e r z inanti skausmai, 
paprastai pasi r e i š- 
kianti po valgiui, gali but sulaikyti 
urnai be operacijos ir be išlikimo iš 
darbo.

KARBOMINT Milteliai (Powder) 
sunaikina rūgštis ir gazų sudaromus 
skausmus ir momentaliai apdengia 
ir apsaugoja skaudamas vietas nuo 
erzinimo skilvyje susirinkusiais pra- 
rugimais. Kartu išplauja lauk tuos 
nuodus, kurie yra priežastimi 
mų. Išpildykite žemiau esantį 
ną ir šiandie pasiųskite į

KARBOMINT CO., Dept.
529 Hudson St., New York, N. Y.

skaus- 
kupo-

Malonėkite išsiųsti man dėžutę 
Karbomint Powder, sutinku užmo­
kėti pastoriui $1.00 kuomet pristatys 
man siuntini. 
Vardas ..........
Adresas .... 
Miestas Valst.
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niškas zjr be galo įdomus. Paimtos 
abidvi salės. Musų 43 kp. viena 
iš didžiausių Mass, valstijoj, todėl 
parodys ką ji gali. Gros Al. Ste­
vens orkestras. Žada dalyvauti vi- 
vi profesionalai ir biznieriai. Įžan­
ga nebrangi. Tiki etai geriausia įsi­
gyti išanksto pas SLA. narius, 
nes paskui gali jų pritrukti. — 
Kviečia Komisija.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 
kuopa rengia puikią vakarienę su 
prakalbomis ir šokiais šeštadienį, 
balandžio 27 d., Liberty Hali, 

pradžia 7 vai. vakare. Užkviesti 
geri kalbėtojai ir pasamdyti geri 
muzikantai. Įžanga tik $1.00 ypa- 
tai. Nuoširdžiai kviečiami atsi­
lankyti visi vietos ir apylinkės S. 
L. A. nariai ir visi geros valios 
lietuviai — busite pilnai patenkin­
ti. — Rengimo Komitetas.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kp. 
bendrai su kitomis draugijomis 
stato scenoje du veikalu „Šalaput- 
ris” ir „Susižiedavimas pagal su­
tarties” šeštadienį, balandžio 27 
dieną, svetainėj W. C., 772 Ray­
mond St., pradžia 7 vai. vakare. 
Įžanga 25c. Širdingai užkviečia vi­
sus atsilankyti. — Rengimo Ko­
mitetas.

270

280

284

352

362

1

2

4

5

6

7

Kp., Niagara Falls, N. Y.
M- Gutauskienė, 270 bal.

Kp., Jackson, Mich.
D. Lapinskienė, 280 bal.

Kp., Tolleston, Ind.
K. Kamičaitis, 284 balan.

Kp., Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352 balan.

Kp., Cleveland, O.
M. Maslauskienė, 362 bal.

6o
4—35

13—35

14—35

14—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą

63

64

66

68

82

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Uritis, 60 lapkr.
O. Akama, 60 kovo

Kp., Chicago, Ill. 
p. Umbrazunas, 63

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotieuė, 64
J. Juškevičius, 64
A. Matelis, 64

Kp., Ansonia, Conn.
A. Valentinas, 66

kovo

27—35

12—35

lapkr. i—34

vas. 25—35

balan. 2—35

27—34

168

177

185

X92

14—35
19—35
22—35

17—35

2—35

NUO REDAKCIJOS. — Pa­
siteiravus pas SLA. Sekretorių 
Dr. Vijūką patirta, kad pasi­
priešinusieji išmokėjimui pa- 
šelpos p. Vaitekučiui nariai pri­
davė Centrui net aštuonis SLA. 
narius, mačiusius p. Vaitekutį 
neužsilaikant prideramai, kaip 
turėtų užsilaikyt sergantis ir 
iš organizacijos pašelpą iman­
tis narys. Todėl SLA. Sekreto­
rius negali tokio skundo igno­
ruoti ir yra priverstas vesti ty­
rinėjimus ar skundas yra pilnai 
pamatuotas, ar ne.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ =

•iiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Toliaus buvo klausta raporto 
dalyvavusių SLA. 1-mo ap­
skričio suvažiavime delegatų, 
tai gautas atsakymas, kad jo­
kio raporto delegatei neturi, 
nes suvažiavimas nenuveikė 
nieko gero del apskričio gero­
vės. Suvažiavimas tik nutaręs 
prisidėti prie SLA. 7-to apskri­
čio apmokėjimui jo padarytų 
išlaidų ir tam paskirta apie 
$20.00. O del SLA. naudos 
nebuvo nuveikta nieko. Tiek 
delegatai pranešė.

Prie užbaigos buvo įnešta, 
kad kuopai re i kalinga turėt ko­
respondentą, kuris parašytų S. 
L. A. organe iš kuopos veiki-

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa Lietuvių Mokyklėlės už­
baigimui rengia spektaklį — bus 
suvaidinta 3-jų veiksmų drama 
„Katriutės Gintarai” penktadieny, 
gegužės 3 d., Lietuvių Salėje, 315 
Clinton St., pradžia 7:30 vai. va­
kare. Įžanga 35c., vaikams — 15c. 
Lietuvių kalbos mokyklos moki­
niai suvaidins minėtą dramą. Po 
programui bus šokiai ir pasilinks­

minimo vakaras. Nuoširdžiai kvie­
čiami visi vietos ir apylinkės lie­
tuviai atsilankyti ir paremti lietu­
vių kalbos mokyklėlę. — Rengė­
jai.

—o—
PORTCHESTER, N. Y. — SLA. 

367 kuopa rengia linksmą balių 
šeštadieny, balandžio 27 d., Polo­
nia Hall, 229 Willett Ave., Port- 
chester, N. Y., pradžia 7:30 vai. 
vakare, 
vietinius 
tuvius ir 
silankyti.

Nuoširdžiai kviečiame 
ir apylinkės kolonijų lie- 
lietuvaites skaitlingai at- 
— Rengimo Komitetas.

CITY, PA. — SLA. 
rengia puikią vakarienę 
sekmadieny, . balandžio

10

Kp., Edwardsville, Pa.
j. Ivanauskas, 1

Kp., Forest City, Pa.
I. Steponaitis, 2

Kp., Sioux City, la.
j. Juknis, 4

Kp-, Plymouth, Pa.
K. Kazlauskas, 5
J. Jančiukas, 5

Kp., Plymouth, Pa.
J. Jurčukonis, 6

Kp., Pittston, Pa.
J. Simukonis, 7 
p. Slavinskas, 7 
V. Spudienė, 7

Kp., Philadelphia,
M. Skarzinskienė,
A. Kurzikauskas,

gruod. 6—34

kovo 16—35

gruod. 6—34

saus.
vas.

14—35
28—35

n

86

89

92

93
gruod. 25—34

24—34
95

EKSKURSIJOS RAPIDS, MICH. — SLA. 
kartu su LSS. rengia pra-

SLA. Prezidentui F. J.

spal.
vas.

kovo 15—35

10 saus. 31—35
10 kovo 7—35

97

MAHANOY 
211 kuopa 
su šokiais 
28 d., Norkevičiaus (Norks) salė­
je, pradžia 7 vai. vakare, šokiai 
9 vai. vakare, gros puikus Bruno 
Krigero radio orkestras. Įžanga 
tik $1.00 asmeniui. Nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir visi ge­
ros valios lietuviai busite pilnai 
patenkinti. — Rengimo Komitetas

Knopn Susirinkimai

13

M

7

18

KNYGOS
DVI KNYGOS 90c. VERTĖS 

TIK Už 30 CENTŲ
Mačio-Kėkšto Eilės” ir J. Bal­
trušaičio „Teatro Istorija”. 
Įvyniok 3 dešimtukus taip, 
neslankiotų koperte. Tik 

Siųsk šiandien.
J. BALTRUŠAITIS, 

205 Seneca Street, 
Pittsburgh (19),

kad
30c.

Pa

[VEDŲ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu „Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 

Antra Ekskursija Išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

RENGIAMOS:
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje 
Kiti Išplaukimai Iš New Yorko 
Kungsholm_____ Gegužės 2,
Kungsholm_____ Birželio 4,
Drottningholm Birželio 12, 
Drottningholm__ Liepos 17,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bent kurį Sąjungos narį, autorizuo­
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bent kurią musų raštinę. Tarp Šve­
dijos ir Klaipėdos plaukioja naujas 
moderniškas laivas ..Marieholm”.

Swedish American Line
ai State St., New York, N. Y.

GRAND 
60 kp. 
kalbas 
Bagočiui šeštadieny, gegužės 4 d.,
7:30 vai. vakare, Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų Dr-jos salėje — bus 
viešos prakalbos. Po prakalbų bus 
bankietas People’s Cafe, jame da­
lyvaus tik SLA, nariai ir čia Prez. 
Bagočius kalbės trumpai tik SLA. 
reikalais. ' Visus kviečiame skait­
lingai atsilankyti į virš minėtus 
parengimus, o ypatingai kviečia­
me SLA. narius. — Rengimo 
misija.

Park, Pa. SLA. 68 
susirinkimas įvyks 
gegužės 5 d., 11:30

pas Joną Žekevičią, Lee Park

kp. se- 
naujoj 

vai. po

17

27

Ko-

- PAIN-EXPELLER

K ILLS PAIN

Noo Geliamų 
Sąnarių

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus ,

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Ant Pardavimo
Tiesioginis savininkas parduoda septynių kambarių namą; du 

kambariai dar neįrengti gyvenimui. Stogas ir lubos metali­
niai. Jokių kitų trobų nėra. Gatvekariai pravažiuoja pro namą. 
Šaltinio ir upelio vanduo. Apie astuoni akrai žemės, pakankama 
ganykla del vienos ar dviejų karvių ir du ar trys akrai tinkamai 
prirengti daržovių auginimui, taipgi tinkama ančių ir vištų augini­
mui. 1,400 pėdų Uotu žemė rubežiuojasi su Lackawanna Trail, 
kur galima įsitaisyti krautuvėlę arba gazolino stotį. 39 mylios nuo 
Scranton’o, trys ketvirtadaliai nuo New Milford ir augštosios mo­
kyklos (High School). Gaisro apdrauda užmokėta iki 1938 metų. 
Taksų nereikia mokėti iki 1936 metų. Kaina $1,800, vienas trečda­
lis reikia įmokėti. Imtų nebrangų automobilį įmokėjimo sąskai­
toti. Likusią dalį galima išsimokėti po $130° per mėnesį, jimant 
ir nuošimtį. Kam mokėti rendą, kuomet galima nusipirkti šio­
mis sąlygomis? Neatsišaukite, jei negalite sutikti su čia paminė­
tomis sąlygomis. Taipgi parsiduoda 79 akrų žemės farma, kuri 
65 sieksnių plotu rubežiuojasi su Lackawanna 1 rail. A ra 8 karvės, 
2 arkliai ir įrankiai.

Skelbimo antrašas: Glean E. Tingley, New Milford, Pa.
Telefonas i-J-l. ’ ■ ' • ’

ILL. 
balių 
d., 6

sek- 
val. 

Salėje,

CHICAGO-BURNSIDE, 
SLA. 63 kuopa rengia 
madieny, balandžio 28 
vakare, J. Macukevičiaus
1036 E. 93-rd St. Širdingai kvie­
čiame visus vietos ir apylinkių lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, 
ypatingai visų SLA. 63 kuopos 
narių pareiga paremti šį kuopos 
balių, nes nariai nemoka duoklių 
kuopos reikalams ir kuopa pasi­
laiko tik parengimų pelnu. Visus 
kviečia — Komitetas.

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopa rengia „Card Party” su 
šokiais ir užkandžiais ir kitais 
linksmais pamarginimais šeštadie­
ny, balandžio 27 d., A. C. F. Hali, 
698 Park St., prasidės 7 valė va­
kare ir trauksis iki 
vietos ir apylinkės 
tingai SLA. narius 
čiame atsilankyti, 
ka — sekr.

vėlumos. Visus 
lietuvius, ypa- 
širdingai kvie- 
— A. Sabei-

o

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 43 
kuopa balandžio 27 d. rengia mil­
žinišką „Šurum-Burum” vakarą 
Lietuvių Svetainėje, kampas E ir 
Silver gatvių. Vakaras bus milži-

Lee
kantis 
vietoj 
pietų,
Avė. ir Oxford St. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti ir užsimokėti už­
vilktas mokestis. Turime ir kitų rei­
kalų apsvarstymui. .ų

St. Žukauskas — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan­
džio 28 d., 1:30 vai. po pietų, Ju­
liaus Danulevičiaus svetainėj. Ma­
lonėkite visi draugai atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 12 kuopos.

Juozas Savukinas — sekr.

Chicago, III. SLA. 260 kuopos 
■mėnesinis susirinkimas įvyks I d. 
gegužės, 7:30 vai. vakąre, A. N. 
Masiulio Real Estate ofise, 6641 S. 
Western Ave. Visi nariai ir narės 
malonėkite laiku pribūti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Pakalbinkite savo draugus ir pažįs­
tamus prisirašyti prie šios skaitlin­
gos organizacijos.

M. Pallbck — sekr.

Providence, R. I. SLA. 347 
pos susirinkimas įvyks gegužės 
2 vai. po pietų, L. P. P. Kliubo 
svetainėj, 208 Charles St. Malonė­
kite visi nariai ir narės pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti.

V. J. Bankauskas

kuo-
5 d.,

— sekr.

115 kp. 
5 dieną, 

318 E. 
r narės

Wilkes Barre, Pa. SLA. 
susirinkimas įvyks gegužės 
1 vai. po pietų, svetainėj 
Market St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

Jurgis Kiguolis — sekr.

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

29

30

33

35

36

37

38

39

4i

42

43

46

2

7

18

23

31

57

52NAUJAI RAPORTUOTI 62 Kp., Lorain, Ohio.

SUSIRGĘ NARIAI. L. Danevičienė, 62 kovo 31—35

Pasidavė 135 Kp., Philadelphia, Pa.
į pašelpą K. Žilinskas, 135 balan. 4—35

Kp.,- Forest City, Pa.
K. Vitkuvienė, 2 balan. 6—35 149 Kp., Ashley, Pa.

S. Janulevičius, 149 bal. 10—35
Kp., Pittston, Pa.

181 Kp., Herrin, Ill.
P. Daraskevičius, 181 bal. 13—35

R. Talačkienė, 7 balan. 10—35

Kp., Westville, Ill.
K. Bradauskas, 18 balan. 3—35 204 Kp., Tamaqua, Pa.
O. Baleikienė, 18 balan. 2—35 E. Dunsavičitfs, 204 bal. 12—35
P. Sungailienė, 18 balan. 11—35 R. Matulevičius, 204 bal. 12—35

Kp., Shenandoah, Pa. o.o/\ Kp., Bulpitt, Ill.
J. Karbočius, 23 balan. 8—35 P. Milonienė, 224 balan. 8—35

Kp., Lewiston, Me. 226 Kp., Chicago, Ill.
L. Baniulis, 31’ balan. 9—35 O. Harmanienė, 226 bal. 6—35

Kp., Worcester, Mass.
K. Mosteika, * 57

246 Kp., Plymouth, Pa.
L. Krajauskas, 246 balan. 8—35

53

54

57

Kp., Lee Park, Pa.
T. Sailius, 68
J. Motuzas, 68

Kp., Pana, I1L
A. Butkauskienė, 82 balan. 1—35

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34
U. Barscevičienė, 86 saus. 7—35
B. Shimkets, 86

Kp-, E. Chicago, Ind.
J. Sateika, 89

Kp., Courtney, Pa.
T. Sederevičienė, 92 vas.

gruod.
kovo 24—35

4—34 198

199

2Q3

saus. 22—35
204

saus. 13—35

vas. 26—35

vas. 21—35

vas. 13—35
kovo 11—35

kovo 15—35

6—35

100

Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93 lapkr.

Kp., Coal Centre, Pa.
J. Grakalskis, 95 kovo
Kp., Cle Elum, Wash.
A. Žakevičienė, 97

Kp., Racine, Wis.
B. Vaicekonienė, 100 spal. 25—34
Kp., Haverhill, Mass.
F. Aibikas, 102
M. Degesiunas, 102 saus. 28—35
p. Paulauskas, 102 kovo

29—34

21—35

kovo 8—35

102

205

207

208

209

210

211

Kp., Waterbury, Conn.
Jesinskienč, 11 gruod. 29—34 
Gruzinskas, 11 
Kruopis, n 
Pukinskienė, 

Ramanauskas, 
Maršalka, 11 
Ličnikas, II 
Pashko, II

Kp., Minersville, i
L. Mažeika, 13
M- Janulaitis, 13

Kp., Cleveland, Ohio.
K. Pranskunienė, 14 kovo

lapkr. 22—34
212

E.
S.
B.

11
11

vas. 2—35 
vas. 
•as.

21—35 
11—35 

kovo 11—35 
kovo 2—35 

kovo 
kovo

23—35
26—35

Pa. 
gruod.

; kovo
20—34

5—35

8—35

2—35

105

no

115

120
Kp., Brockton, Mass.
J. Davidonis, 17

Kp., Westville, Ill.
K. Mazutienė, 18
A. Latoza, 18

Kp., Brockton, Mass.
E. Kielienė, 17

Kp., Dayton, Ohio.
J. Anušaitis, 105 1

Kp., Plains, Pa.
J. Brazas, 110
A. Lugauskas, 110
V. Pisarevičius, no
J. Montvilla, no

Kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Valaitis, 115
J. Daugirdienė, TI5

Kp., Library, Pa.
A. Luzinienė, 120

gruod. 4—34

spal. 29—34 
saus. 4—35 

saus. 14—35 
kovo 3—35

kovo 5—35 
kovo n—35

saus.

saus.
vas.

kovo

21—35

13—35
4—35

29—35

121

122

Kp., Clinton, Ind.
A. Krol, 121

Kp., Chicago, I1L
J. Zabela, 122
K. Ruzgas, 122
P. Raila, 122
B. Martusevičienė,i22 kov. 5—35

vas.

kovo'

saus.
vas.

kovo

214

221

223

167 KP-- IU-
K. Levinskienė, 167 rugį
Kp., Stamford, Conn.
A. Slavinskas, 168 saus.
E. Ancevičienč, 168 vas.
J. Saltneris, 168 vas.
J. Palkinas, 168
Kp., Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus.
Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Tugaudis, 185 saus.
Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192
Kp., Akron, Ohio..
T. Voveriene, 198 
Kp., Shaft, Pa.
p. Vailonis, 199
Kp., Sebastopol, Pa
A. Dagienė, 203
R. Borkienė, 203
Kp., Tamaqua^ Pa.
D. Luganavičius, 204 saus. 24—35
P. Zatoras, 204 vas. 20—35 

Kp., Schenectady, N. Y.
S. Godelauskas, 205 kovo 23—35
Kp-, So. Manchester, Conn.
J. Krauzaitienė, 207 kovo 2—35
Kp., Chicago, IU.
V. Lemont, ."*08 kovo
Kp., Cairnbrook, Pa.
A. Žilinskas, 209
Kp., Williamstown, Pa.
A. Lutkuvienė, 210 vas.
Kp., Mahanoy City, Pa. 
p. Banionis, 211 
A. Stašaitis, 211 
P. Jekubauskas, 211 
Kp-, Kenosha, Wis.
J. Vitkauskas, 212
Kp., St Louis, Mo.
J. Bukauskienė, 214
A. Šimkus, 214
Kp., Duryea, Pa.
A. Sventickas, 221
Kp-, Westville, I1L
J. Urbonavičius, 223

233 Kp., Mohawk, N.
S. Vitkauskas, 233

240 Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr. 19—34

7—35

21—35

vas.
vas. 
kovo

12—35
14—35

1—35

kovo

kovo 
kovo

4—35

8—35 
8—35

gruod. 25—34

kovo 29—35

28—35

25—35

15— 35
16— 35 
21—35

241

245

250

Kp., Auburn, Ill.
F. Ragauskas, 27 vas. 14—35 124

Kp., Westville, Ill.
J. Maurusaitis, 29
K. Urbonas, 29

Kp., Scranton, Pa.
J. Sadauskas, 30

Kp., Miners Mills, 
A. Nakvas, 33 
O. Malinavičienė, 
J. Margelis, 33

Kp., Wilkes Barre,
J. Agurkis, 35
J. Sergalis, 35
J. Kilis, 35
V. Šumskas, 35

Kp., Chicago, I1L 
Dementis, 36 
Čuprinskienė, 
Kazakevičius, 
Bartkunas, 36

S.

O.
K.

5o

vas.
vas.

kovo

16—35 
i8—35

19—35

Pa.
vas.

33 kovo 4—35 
kovo

17-^5

26—35

125

kovo 
kovo

22—35
14—35

balan. 4—35

25«

259

260

Pa.
spal.

gruod.
kovo
balan. 5—35

22—34
22—34
20—35

36
36

saus. 10—35 
saus. 22—35 
kovo 1—35 
kovo 6—35

Kp., Sunderland, Mass.
p. Vasiliauskas, 37 kovo

Kp., Brooklyn, N. Y.
P. Morinas, 38 / gruod.
J. Bajerčius, 38 kovo

Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus.

Kp., Lawrence, Mass.
A. Paulekas, 41

Kp., Grand Rapids, 
f. Lubinskienė, 42 
T. Guston, 42 
M. Žemaitis, 42

Kp., So. Boston, 
A. Budrienė, 43 
E. Srubšienė, 43

59

24—35

18—34
8—35

21—35

vas. 4—35

Mich. 
kovo 
kovo 
kovo

30—35
29—35
20—35

Mass, 
saus, 
balan.

15—35
2—35

Kp., Terre Haute, 
K. Sabalius, 46

Kp., Binghamton, N.

Ind.
vas. 2—35

Kp., Hartford, Conn.
V. Valečkienė, 124
P. Pikturna, 124

Kp., Maywood, Ill.
M. Buklerienė, 125

Pav. Kp., New York, N. Y.
A. Miknelis, pav.
S. Markūnas, pav.
A. Laukaitis, pav.
A. Šeštokas, pav.
S. Laukaitis, pav.
S. Schultz, pav.
K. Staponkus, pav. balan. 6—35

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurzienė, 129 lapkr.
K. Batutis, 129 vas.

kovo 4—35 
kovo 
vas. 
kovo 
kovo 

balan.

17—35
25—35
12—35
29—35
11—35

262

266

29

30

131

32

*33

35

138

vas.
vas.

kovo

19—34
28—35

19—34

20—35
16—35

i8—35

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod.
Kp., Norwood, Mass.
A. Pratašius, 131
M. Medveckas, 131
Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132
Kp., So. Milwaukee, Wis.
K. Juskėnas, 133 kovo 4—35 
Kp., Philadelphia, Pa.
S. Venslovas, 135 lapkr. 29—34

Kp., Perth Amboy, N. J.
R. Bingelis, 138 kovo 26—35

139

140

141

142

267

274

275

293

303

Kp., Kulpmont, Pa.
V. Barceliauskas, 241 vas. 2—35
V. Demidavičius, 241 vas. 10—35
J. Virbila, 241

Kp., Newark, N.
p. Lajevičius, 245

Kp., Maspeth, L.
p. Gedvilą, 250

Kp., Washington,
S. Lukoševičienė, 258 kovo 8—35

vas. u—35

I., N. Y. 
gruod. 28—34

Kp., Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259 kovo 8—35

Kp., Chicago, Ill.
B. Nanartonienė, 260 spal. 24—34

lapkr. IO—34 
34 

saus. 5—35

saus. 16—3$ 

IU.
kovo 25—35

Kp., Waukegan, Ill.
J, Dunauskas, 262 gruod. 30—34
P. Norkus, 262 kovo 9—35

Kp., Castle Shannon, Pa.
J, Simaitis, 266
J Urbanavičius, 266 lap. 1
J. Aimonienė, 266

Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267

Kp., Spring Valley,
E. Lukošis, 274
A. Paludnevičienė, 274 kov. 23—35
K. Ploplis, 274 balan. 5—35
J. Jankauskas, 274 balan. 11—35

Kp., Springfield, lit
M. Kliučinikienė, 275 kov. 2:
M. Lapinskienė,
J. Ribzda, 275

Kp., Wilsonville,
J. Naujokas, 293

Kp., Shenandoah,
A. Ramanavičius, 303 saus.
J. Mikelionis, 303
O. Raulinaitienė, 303 vas.
J. Zorskis, 303

Kp., Zeigler, Ill.
A. Višniauskas, 308
J. Plioplis, 308
S. Kisielius, 308

Kp., W. Frankfort,
M. Plečkaitienė, 311 kov. 27—35

275 bal.
kovo

I1L 
vas.

35 
3—35 

26—35

23—35

vas.

55

B. Kazinienė, 50 saus.
O. Jareckienė, 50
K. Juozapaitienė,
A. Juška, 50
E. Poškaitė, 50
A. Stephens, 50

vas.
50 vas. 

kovo 
kovo 
kovo

Kp., Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod.
A. Pajaujis, 52 kovo

Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53 lapkr.

Kp., McAdoo, Pa.
J. Milius, 54
A. Daugėla, 54

vas.
vas.

Kp., Chicago, Ill.
J. Gircienė, 55 lapkr.

Kp., Worcester, 
M. Karpavičius, 
M. Naujokienė, 
M- Paulauskienė, 57 
J. Vaičaitis, 57 
J. Ambrazevičius, 
P. Platukas, 57

Kp., Athens, Ill. 
F. Lazickas, 59

Mass.
57 
57

20—35
17— 35
18— 35 
26—35 
25—35 
20—35

27—34 
i8—35

13—34

15—35
22—35

23—34

gruod. 4—34 
lapkr.
gruod.
saus.

57 vas.
vas.

19—34 
22—34 
31—35 
16—35 
28—35

kovo 20—35

Kp., Chicago, I1L
A. Lankus, 139
J. Daveikis, 139
M. Miller, 139

Kp., Charleroi, Pa.
P. Vencelevičius, 140 vas.

Kp., South Fork, Pa.
O. Rupeikienė, 141

Kp., New Haven, Conn.
V. Yakevičius, 142
M. Daujotienė, 142
J. Jakubauskas, 142
S. Markūnas, 142

147 Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147 lapkr.
J. Kugris, 147

K p., Ashley, Pa.
P. Klimavičius,

Kp., Du Bois, Pa.
K. Rudzinskas,

saus.
saus.
vas.

11—35
7—35
3—35

12—35

lapkr.
saus. 9—35 
vas. 4—35 

kovo

25—34

22—35

308

311

kovo

16—35 
4—35 

15—35 
6—35

vas. 5—35 
vas. 5—35 

vas. 18—35

I1L

kovo
13—34
8—35

149

153

155

149 vas. 27—35

Kp., Easthampton, Mass.
M. Ačuvienė, 312 balan. 4—35

Kp-, Vestaburg, Pa.
P. Godliauskienė, 316 saus. 23—35

Kp., Rivesville, W. Va.
A. Kaminskas, 317 balan. 3—35
J. Gečis, 317 balan. 4—35

326 Kp-, Bristol, Conn.
A. Mačys, 326 rugs. 15—34

312

3i6

317

331
153

K p., Benld, Ill.
E. Lugailienė, 155 gruod. 26—34
A. Rochester, 155 kovo 4—35 
N. Katauskienė, 155 kovo 24—35

Kp., Benton, Ill.
A. Paulavičiūtė, 156 vas.

Kp., Youngstown, Ohio.
J. Timinskas, 157 kovo

Kp., Springfield, I1L
M. Juronis, 158
J. Juškevičius, 158

J. Juskis, 158

164 Kp., FrackviUe, Pa.
Z. Šukevičius, 164 lapkr. 16—34.
A. Bureika, 164 kovo 18—35

156

57

158
kovo

bal.
kovo

333

334

11—35

11—35

n—35
— 35 
16—35

343

354

347

362

Kp., Shamokin, Pa.
J. Jankauskas, 331 saus. 6—35 

Kp., St. James, L. I., N. Y.
P. Adomaitis, 333 vas. 3—35 

Kp-, Warehouse Point, Conn, 
jj. Vilkevičicnė, 334 vas. 1—35 

Kp., Indiana Harbor, Ind.
S. Fabijonas, 343 balan.

Kp., Akron, Ohio.
O. Rokienė, 354 kovo

Kp., Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod.

Kp., Cleveland, Ohio.
M. Diraitienė, 362 kovo 8—35

M. .J Vinikas,
SLA. Sekretorių*.

1—35

23—35

21—34



Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

SIDABRAS.
Sidabras graikiškai vadinasi 

„argyros” (baltas metalas). 
Nesenai sidabro kasyklose 
Konhberg (Norvegijoj) iškasta 
sidarbinės rudos šmotas 380 
kilogramų sveriantis, kuri su- 
tarpinus, tyro sidabro gauta 
90%. šiaip tyras sidabras di­
deliuose šmotuose beveik nie­
kur kasyklose negaunamas, 
vien plonų siūlelių ar mažų 
šmotelių pavidale. Sidabras 
žemėj randamas visuomet su­
simaišęs su švinu, variu, arse­
nu, antimonu, argentitu, pira- 
gitu, prustitu, stefanitu ir do- 
meikitu. Tarpinant sidabro ru­
dą, visi šitie priemaišai nuo si­
dabro atskiriami kiekvienas 
skyrium. Tyras sidabras yra 
ne vienodas. Vienas yra susi­
jungęs su chloru, labai mink­
štas, turįs tamsią varsą; kitas 
yra žymiai kietesnis ir turi 
šviesesnę varsą; pastarasis gau 
namas Meksikos, Peru ir Clilės 
kasyklose (Amerikoj). Sidab­
ro dulkių labai daug yra vulka­
nų išprunkštuose pelenuose ir 
tūluose jurų augaluose; Proust 
tikrina, kad viename metre ju­
rų vandens yra 64 milogramai 
sidabro.

Sidabro kasyklos yra Jung­
tinėse Amerikos Valstijose, 
Meksikoj, Peru ir Chilės val­
stybėse. Europoj gi: Norvegi­
joj (Norvegijos kasyklos 1874 
m. davė 700,000 kilogramų si­
dabro), Vokietijoj (Mansfeld, 
Annaberg, Freiberg), Ispanijoj 
(Huelva), Čeko-Slovakijoj (Pri­
bram, Joahimov), Francijoj 
(Vogezah, Alzacia), Rusijoj 
(Tomsh ir Baikalo ežero aplin- 
kėse) ir Graikijoj (Laurium). 
Lenkijoj randama sidabro men­
ki klodeliai apylinkėse Olkusz, 
Medziance, Kiele, Tatrach, Kos- 
sienk ir vietomis Silezijoj, bet 
del klodų menkumo, kasyklas 
įrengt neužsimoka. Azijoj si­
dabro kasyklos yra Japonijoj 
(Sado, Ugo, Haronia, Taima ir 
Sida). Australija nuo 1883 m. 
turi turtingiausias sidabro ka­
syklas Broken-Hdll. Išimant 
Meksikos ir tūlas Jungtinių 
Valstijų kasyklas, visose kitose 
pastarais laikais sidabro pro­
dukcija menkai eksplotuojama, 
nes iškasama ruda duoda dau­
giau švino, zinko ir vario, gi 
sidabro tik nežymi proporcija 
gaunama, kas beveik nepaden­
gia produkcijos išlaidas.

Jungtinėse Valstijose sidab­
ro kaina, skaitant vietiniais 
pinigais, 1922 m. buvo 67,52 
centai už unciją (uncija lygi­
nasi 31 gramui), o 1929 m. iki 
52,99 centų, o dolerio vertei nu­
puolus 1933 m. sidabras nupi- 
go net iki 34,73 centų už un­
ciją. Dabar sidabro uncija įver­
tinama apie 44 centais.

Dabartiniais laikais sidabro 
daugiausia ^sunaudoja Kinija, 
kuri savo pinigų kalimui kas­
met sunaudoja 35% viso pasau­
lio metinės sidabro produkcijos 
(apie 5,000,000 kilogramų), 
taip vadinamam „bulionui” 
(šmotai sidabro atsargoj) 8% 
ir šiaip pramonės reikalams 
20%. Tokiu budu Kinija sunau­
doja daugiau, negu pusę pasau­
lio sidabro.

Kada Sidabras Atsirado.
Kada, kur ir kaip sidabras 

atsirado ir kokiu budu jis įėjo 
vartonėn, niekas turbut neži­
no. Tik žinoma, kad jis žmo­
nių buvo įvertinamas jau labai 
senai. Seniausi rašyti doku­
mentai liudija, jog Kinijoj bu­
vo vartojami sidabriniai indai 
ir įrankiai dar 2400 m. prieš
Kristaus gimimą, o šventraštis 
mini, kad Abrahomas turėjo 
labai daug sidabro, irgi tais pa­
čiais laikais. Vėliaus žydų ka­

ralius Salamonas turėjo sidab­
ro tiek daug, kad jis ir pats 
nežinojo kiek jo turi; tada si­
dabras buvo labai pigus. Kiti 
raštai liudija, jog Azijoj sidab­
ro buvo taip daug, kad Ekbata- 
ne imta sidabru dengt net na­
mų stogus. Paskui pradėta si­
dabrą naudot pirkly,bai, kaipo 
mainų ženklą (pecu). Buvo tai 
sidabro šmotai įvairaus svario 
ir didumo; tai buvo pirmieji 
pinigai. Ir Lietuvoj toki „pini­
gai” buvo vartojami 15 šimt­
metyje. Jų didesnieji vadinosi 
„kapa” gi mažesnieji „graižis” 
(kapa vertėje buvo lyginama 
penkiems rusiškiems sidabri­
niams rubliams).

Karių ekspansija (išsiplėti­
mas) graikus padarė anų laikų 
pasaulio bankieriai, paskui nuo 
graikų visa tai perėjo pas ro­
mėnus ir sidabro naudojimas 
ne vien pirkly boję, bet ir viso­
kioje išdirbystėje, išsiplėtė vi­
sose viduržemio jurų teritori­
jose.

Egipte kunigai jau seniau 
mokėjo tuomet atsiradusį auk­
są tarpinant sumaišyt su švinu 
ir variu ir tokiu mišiniu nuda­
žyt metalinius padarus taip, 
kad jie išrodytų lyg auksiniai 
ar sidabriniai (Egipto kunigai 
pirmutiniai tai išrado). Tais 
laikais Egiptas turėjo turtin­
gas sidabro kasyklas Etiopijoj 
ir Nubijoj.

Viduramžių pradžioje buvo 
atnaujintos sidabro kasyklos, 
kur paskiau susiformavo Aus­
tro-Vengrijos valstybė; šitos 
kasyklos buvo apleistos romėnų 
karams siaubiant. Tai buvo 
Schemitz ir Kremnitz kasyklos. 
Roger Bacon (1214—1294 m.), 
Armand de Villeneuve ir Fla- 
mel išrado „peklišką akmenį” 
(lapis) ir azotinę rūgštį, su ku­
rių pagelba pasisekė auksą ir 
sidabrą suvienyt su kitokiais 
metalais. Tas davė progą kalt 
šių laikų „auksinius” ir „si­
dabrinius” pinigus. 1159 m. 
Saksonijoj (Ems) atidaryta 
naujos, turtingos sidabro ka­
syklos.

Tuose laikuose (1492 m.), 
kuomet Kolumbas atrado Ame­
riką, čia susekta aztekus ir in- 
kasus turint daugybę surinkto 
aukso ir sidabro (buvo tai su­
rinkta ne kokiose kasyklose, 
tik nuo žemės paviršiaus: kal­
nuose, paupiuose ir kitur). Nu­
galėtojai paveržtą aztekų ir in- 
kasų turtą gabeno į Ispaniją 
ir tuomi greitai, pakeitė Euro­
pos situaciją. 1545 m. ispanai 
pietinėj dalyje Amerikos atida­
rė gausias sidabro kasyklas ir 
įrengė ten pat jo tarpyklą su 
valytuve, o 1557 m. Baltramie­
jus de Medina išrado amalga- 
macijos procesą „Patio” kasyk­
lose Patosi.

Sidabro Nupigimas.
Su 1848 m. Europą užplūdo 

iš Amerikos gabenamo aukso 
daugybė, todėl sudabro kaina 
ėmė eit pigyn, dar ir dėlto, kad 
sidabro, nuolat iš Amerikos ga­
benamo, prisirinko didelė dau­
gybė, nes valstijose, kaip Utah, 
Colorado, Montana, Idaho, Ne­
vada, Arizona, New Mexico ir 
California vis atsidarinėjo nau­
jos, turtingos sidabro kasyk­
los ir iškasamą sidabrą siuntė 
į Europą. Ypatingai Europą 
sidabru užvertė Nevados ka­
syklos Comstac ir Eureka. O 
Europa jau graibstė tik auksą, 
gi sidabrą įvertino * mažiau, 
pertai sidabras kasdien vis la­
biau pigo taip, kad pradžioj 
XIX šimtmečio vienas aukso 
gramas vertėje buvo lyginamas 
60 gramų sudabro.

Sidabro vertę užėmus auk­
sui, sidabras del savo pigumo 
pradėta naudot

kiems reikalams, kaip veidro­
džių pavalkai, fotografijų fil- 
moms ir kitiems dalykams.

Sidabro daug sunaudojama 
azoto sujungime ir šio produk­
to skiedinys taipgi vartojamas 
veidrodžių pavalkai ir taip va­
dinamam sidabriniui rašalui. 
Vaistams sidabro sunaudoja­
ma taipgi daug, nes jis sujung­
tas su kitais produktais sudaro 
gerai žinomus vaistus „protar­
gol”, „argyrol” ir „silberol”. 
Taipgi kolodališkas ' sidabras, 
sujungtas su coliargol, naudoja 
mas įčirškimui po oda.

Kinijoj jau labai senai buvo 
padirbamas dirbtinis sidabras, 
vadinamas „pak-fong”, paskui 
jis pateko į Europą ir ten ga­
vo kitokius vardus (argenta- 
nas, alpaka ir kitaip). Yra tai 
mišinys vario, nikelio ir zinko. 
Nors turi tikro sidabro išvaiz­
dą ir nepažįstanti tikro sidab­
ro jį perka kaipo tikrą, tačiau 
tai apgavystė. Užtai tūlos val­
stybės Europoj turi patvarky­
mus, sulig kurių visi sidabri­
niai išdirbiniai turi but paduoti 
valdžios inspekcijai, kuri pada­
rą ištyrus, įkerta liudijimą, 
kuriame pasakoma kiek pada­
ras turi sidabro vertės. Tai va­
dinasi „praba”. Lietuvoj, rodo­
si (nesu tikras), sidabro pir­
ma rūšis žymima skaitlyne 
„940”, kas reiškia 94% sidab­
ro. Tuomi valdžia pirkėjus ap­
saugoja nuo išnaudojimų, kad 
vieton tikrai sidabrinio daikto 
kaina, nenusipirktų tik pasi­
dabruotą geležgalį.

Pasaulio Lietuviai
(Tąsa nuo 2 pusi.)

me (135 pusi.) V. K. Račkaus­
ko straipsnį „Pietų Afrikos 
Unija ir Lietuvos išeiviai” (čia 
sužinome, kad lietuvių ten esa­
ma apie 400, o Lietuvos žydų
— apie 65,000, ir apie juos au­
torius patiekia kiek daugiau ži­
nių); „Azijos ir Okeanijos lie­
tuvius” aprašo musų keliaunin­
kas M. šalčius, liesdamas Lie­
tuvos piliečius Palestinoj, Ira­
ne įPersijoj su Afganistanu). 
Tolimuose Rytuose, Eurazijos 
lietuvius įvesdina į knygą: P. 
Mankus — „Lietuviai Socialis­
tinių Tarybų Respublikų Są­
jungoj (SSSR). Vakarų Euro­
pai pažinti: J. žmuidzinas — 
„Anglijos lietuviai”; A. Vabalas
— „Franci jos lietuvių kova 
tautiškumui išlaikyti”; J. Pa- 
luikis — „Ispanijos lietuviai”; 
V. Martišius — „Lietuviai Vo­
kietijoj”; M. Zankus — „Su- 
rinkimininkai ir lietuviškumas 
Prūsų Lietuvoje”; Dr. D. Al­
seika — „Lenkijos lietuviai”; 
A. Kasakaitis — „Lietuviai 
Varšavoj ir jų kovos del Lietu­
vos reikalų”.

Apie Pabalti jos kraštų lietu­
vių gyvenimą rašo: Dr. R. 
Oeller — „Lietuviai Suomijo­
je”; B. Abraitis — „Lietuvių 
Draugija Estijoj”; A. Vronev- 
skis — „Latvijos lietuviai iki 
Didžiojo Karo”; S. Sužiedėlis
— „Latvijos lietuviai po Di­
džiojo Karo”.

Apie emigraciją ir koloniza­
ciją rašo K. Kasakaitis, prof. 
K. Pakštas (apie Angalos ga­
limumus), L. Ryšelis (apie 
Argentinos galimumus), Doc. 
T. Daukantas (apie Tukumano 
provinciją), E. Pažėra (apie 
Braziliją).

Prie galo — akademinis ir 
informacijų skyrius.

Knygoje yra 30 labai įdomių 
atvaizdų, parodančių išeivių 
gyvenimą.

Visiems, kas Lietuvoje rūpi­
nasi išeivijos klausimais, kas 
nenori atsilikti nuo gyvenimo 
pačioje išeivijoje, „Pasaulio 
Lietuviai” yra tikrai nepakei­
čiamas informacijos šaltinis, 

chemikališ-1 teikiąs naujų minčių, iškeliąs

Paremkime Kilnų Tikslą
Ačiū „aušrininkams-varpi- 

ninkams”, Lietuva tapo nepri­
klausoma valstybė. Bet jos 
piliečiai dar dvasiniai pavergti.

Kilnios sielos „aušrininkas” 
Dr. Jonas šliupas pamatė, kad 
negana atgaivinti močiutę Lie­
tuvą ir padaryti ją nepriklau­
soma valstybe, bet reikia jos 
piliečius išlaisvintai iš dvasios 
vergovės. Tuo tikslu jis įstei­
gė Laisvamanių Etinės Kultū­
ros Draugiją, kurios skyriai 
praplito po visus bažnytkai­
mius Lietuvos. Laikinos sosti­
nės Kauno skyrius net įsteigė 
organą „Laisvąją Mintį”, kuris 
organas palaiko tamprius ry­
šius tarp skylrių. Daug kultu- 
rinio-švietimo darbo atlieka 
„Laisv. Mintis”, gaivindama ir 
ugdydama kaimiečius prie kil­
nių laisvų minčių. Bet organas, 
„Laisvoji Mintis” nėra turtin­
gas. Jis pasilaiko iš prenume­
ratorių ir aukų. čia mums, 
amerikiečiams, kurie matom, 
kad Lietuvoje neviskas taip 
sklandžiai tvarkos, kaip mes 
kad norėtume matyti, yra šven­
ta pareiga ateiti Laisv. Et. Kul­
tūros Draugijai pagelbon-tal- 
kon, visupirma užsiprenume­
ruojant „Laisvąją Mintį” ir pa- 
siunčiant išanksto prenumera­
tą. Toliaus, užprenumeruojant 
„Laisvąją Mintį” savo broliui, 
švogeriui ir kitiems pažįsta­
miems gyvenantiems Lietuvo­
je. Nepamiršti rašant laišką 
pas gimines Lietuvon, paragin­
ti, paskatinti, kad jei dar nė­
ra jo bažnytkaimy įsteigta 
Laisv. Et. Kultūros Draugijos 
skyriaus, kad pasistengtų į- 
steigti. O jei jau yra įsteigtas 
skyrius — suteik jiems pinigiš- 
ką paramą ir kitus savo para- 
pijonus paragink, kad sušelp­
tų savo bažnytkaimio skyrių.

žiūrėk — amerikiečiai duos- 
niai šelpia savo bažnytkaimio 
skyrius, štai kruopiečiai — pa­
dailino, pagražino Kruopių Lais 
vas Kapines pasiųsdami porą 
šimtinių. Kupiškėnai irgi ne­
pasilieka užpakaly.., Kražiečiai 
irgi iš peties ir nuo širdies or­
ganizuojasi, kad nešti piniginę 
paramą savo bažnytkaimio pi­
liečiams pagražinimui laisv. ka­
pų ir surengimui kultūrinių 
pramogų. Nesenai Chicago j e 
pas p. Zurauską buvo sušauk­
tas susirinkimas Zarasiškių ir 
įsteigta organizacija, kuri ža­
da ateiti talkon Lietuvos Zara­
sų piliečiams.

Amerikos lietuvi, giliai šir­
dy tu trokšti, kad Lietuvos pi­
lietis galutinai išsilaisvintų iš 
dvasios vergovės, kad pražydė­
tų kultūra, kad ekonominiai pa­
kiltų augštai ir tt. Tad pagel­
bėk jam! Ateik su pinigine pa­
rama. Tai gražiausias ir tiks­
liausias investmentas! Užsipre­
numeruok ir užprenumeruok 
„Laisv. Mintį”, adresas: „Lais­
voji Mintis”, XVI-ta Kranto 
g. 52, Kaunas (Šančiai), Lithu­
ania.

Dr. A. L. Graičunas.
PADĖKA DAKTARUI 

GRAIČUNUI.
Didžiai gerbiamasis Daktare! 
Visuotinis musų Draugijos

ne vieną svarbų dalyką, ieškąs 
kelio lietuvių vieningumui. Prie 
užbaigos minėtini yra Respubli­
kos prezidento žodžiai knygos 
įvadoje:

„Didelį darbą dirba toji mu­
sų Draugija, kuri, sudariusi 
nemažą talką, dvasinėmis ir 
materialinėmis priemonėmis ei­
na pagelbon užsienio lietu­
viams. Mes jai turime visi pa­
dėti”.

Nemaža bus padėta Draugi­
jai, įsrgijant jos išleistą knygą 
„Pasaulio Lietuviai” ir tuo su­
einant į artimesnę pažintį su 
jos darbais ir tikslais. - 

narių susirinkimas, įvykęs š. 
m. pradžioje, nutarė išreikšti 
Tamstai širdingą padėką už vi­
są triūsą ir pastangas moraliai 
ir medžiaginiai palaikyti ir po- 
puliarizuoti užjūrio musų bro­
lių tarpe musų draugiją. Valdy­
ba laiko sau malonia pareiga 
pranešti Tamstai šį nutarimą: 
1934 metai musų draugijai bu­
vo persiorganizavimo metais. 
Visos pastangos buvo dėtos laik 
raščio „L. M.” egzistencijos pa­
laikymui. Dabar laikraščio apa­
ratas sutvarkytas, bendradar­
bių tarpe pareigos planingai 
suskirstytos. Savo lėšomis šiaip 
taip verčiamės; tačiau krizės 
ekspansija, slegianti visą pašau 
lį, žinoma, neaplenkia ir mus; 
be to nepalanki mums politinė 
konjuktura užsieny ir viduj 
atsiliepia musų darbuotėj kaip 
centre, taip ir periferijose. Sky­
rių nariai, kunigų sufanatizuo­
tų davatkų apsupti, turi turėti 
nemažos pilietiškos drąsos at­
virai veikti. Veikliausieji musų 
skyriai (Kražių, Šiaulių, Plun­
gės, Kupiškio, Šimkaičių, Ža­
garės, Kybartų, Kruopių) jau 
turi savo kapines, jas tvaiko, 
turi knygynėlius, rengia pas­
kaitas. Nepalankių aplinkybių 
dėka yra ir apsnūdusių skyrių; 
tačiau apsčiai kuriasi ir dygsta 
nauji. Prenumeratorių skai­
čius auga; turime Amerikoj 
porą desėtkų (neperdaugiau- 
sia). Tamstai iki šiol siunčia­
ma „L. M.” po 30 egz., jei tai 
Tamstos neapsunkina, po tiek 
siusime ir toliaus.

Prašome priimti augštos pa­
garbos pareiškimą ir širdin­
giausių linkėjimų.

Dr. J. Kairukštis, 
D—jos p—kas, 

J. Protas, 
„Laisvosios Minties” 

administratorius.
P. S. Laišką parašius gavome 

iš Tamstos per p. F. siųstus 
120 litų — labai širdingai ačiū! 
Tai yra labai gera parama laik­
raščiui.

KRONIKA

DULR valdybos pirmininkui 
R. Skipičiui išvykus į užsienį 
aplankyti lietuvių kolonijų, jį 
pavaduoja valdybos vice pirmi­
ninkai: Kauno miesto burmis­
tras A. Merkys ir prof. M. Bir­
žiška.

—o—
Australijos Lietuvių Draugi­

ja iš Sydney širdingai dėkoja 
DULR valdybai ir Lietuvos vi­
suomenei už jiems pasiųstas 
knygynui knygas. Australijos 
Lietuvių Draugijai priklauso 
keletas dešimčių narių.

—o—
DULR deda pastangų, kad 

Kanadoj butų įsteigtas Lietu­
vos Konsulatas. Kanadoj yra 
per 10,000 lietuvių, kurie Ka­
nados sostinėj Montreal turi 
lietuvių bažnyčią ir leidžia dvi­
savaitinį laikraštį. Kanadoj ne­
sant Lietuvos Konsulo, nėra 
kas lietuvių reikalus užtaria.

—o—
Urugvajaus DULR skyrius 

per vietines radio stotis ruošia 
lietuvių valandas. 'Labai yra 
pageidaujamos lietuvių dainų 
patifonų plokštelės, be to sky­
rius nusiskundžia, kad neturi 
vaikams literatūros, nors šiaip 
knygų ir laikraščių gauna - ir 
įsteigė savo biblioteką.

—o—
Argentinoj Rosario vietos 

lietuviai nori steigti savo pra­
džios mokyklą, bet neturi lė­
šų. Viso vaikų, kurie galėtų 
lankyti pradžios mokyklą, yra 
kelios dešimtys.

Astuoni jaunuoliai lietuviai 
lanko vietos gimnaziją, kurių 
vienas amatų mokyklą.

gyvenimo ruožai
Rašo A. B. STRIMAITIS

DRAUGINGUMAS 
IIL

Aleksandras Didysis, Neronas, Cezaris, Napoleonas ir dau­
gelis turėjusių veik neribotą galią, kurių tik vardą paminėjus 
minios drebėdavo, jei nebūtų turėję užpakaly savęs jėgos, vi­
suomenė nebūtų juos sekusi. Nesą, kaip greitai neteko galy­
bės, minios juokėsi iš jų galingumo.

Šiandien irgi tą patį matome. Milionai Italijos piliečių 
lenkia galvas prieš Mussolini, milionai rusų pataikauja Stali­
nui ne tik pačioj Rusijoj, bet ir kitose šalyse. Net čion, Ame­
rikoje, įvairių tautų tarpe atsiranda Stalino sekėjų. Lietuvių 
nors neskaitlinga tauta, bet ir musų tarpe atsiranda pritari­
mo Stalino jėgai. Kiti milionai vokiečių dreba prieš Hitlerio 
vardą. Bet tik lai tos jėgos galia subįra, lai nuverčia jų dik­
tatorišką galią civilizacijos progresas, kaip biauriai šitie pa­
tys milionai pavaldinių keiks jų .tvarką ir jų žiaurumą. Taip 
kad asmenys pasiekę jėgos, tikrų draugų neturi.

Štai trečias pagrindas, kuriuo yra remiama netikras drau­
gingumas, tai garbė ir populiariškumas. Nieko kito taip pa­
traukiančio minią nėra, kaip tie du svaiginanti titulai. Pavo­
jus gludi tame, kad saldliežuvavimais, pasigyrimais hipnoti­
zuoja tuos, su kuriais sueina į artimą pažintį taip, kad popu­
liari žmogų negali nemylėti, nors kartais jis elgiasi gana ne­
garbingai. Lietuviai irgi turime tokių žmonių, kurių populia­
riškumas nusveria negarbingus pasielgimus ir minios juos my­
li, pamiršta arba atleidžia jiems jų viešuosius prasikaltimus ir 
išėjus tokiems žmonėms į gyvenimo areną, rankomis ploja ir 
paveda neretai gana svarbias ir atsakomingas vietas, į kurias 
jie įsigavę ir vėl padaro negarbingus žygius, o minia jiems 
vėl ir vėl atleidžia. Jei rimtieji visuomenės veikėjai pasergsti 
minią, tai išgirsta balsų, kad girdi: „Jus širdys pilnos užvydo, 
nepakenčiant populiaraus asmens vien dėlto, kad nustelbti jį, 
o patys save iškelti.” Tokio populiariškumo pasiekia daini­
ninkai, muzikai, aktoriai, sportininkai, rašytojai, politikai ir kt.

Bet populiariškumas dažnai yra laikinu apsireiškimu, tai 
lyg žavejantis palocius, pastatytas ant slenkančio smėlyno. 
Šiandie minia garbina tave, kelia į padanges, rytoj tavo laurų 
žiedai nukrito ir minia nusikreipė į kitą naujai iškilusią po­
puliarumo žvaiždę. Na, ir kur dingo visi „draugai”? Mes 
šaukiamės prie jų, rašom pasiguodimo laiškus, bet atsakymo 
nesulaukiam, užuojautos nei už aguonos grūdą. Bandome 
ypatiškai atsilankyti pas vieną, antrą „ištikimą draugą”, barš- 
kinam į duris, bet jų niekas mums neatveria. Vakarykščia 
žvilganti garbė aptemo ir viskas žuvo. Tad populiariškumas 
draugingumo nesudaro. Kaip greit tavo garbės sezonas užsi­
baigė, taip „draugų” meilė atšalo.

Ketvirta draugingumo priežastis, tai turtas. Amerikoje 
ir gal but visame pasauly pinigas lošia nepaprastai svarbią 
rolę. Jei bus ir nežinomas kitiems žmogus, paprastas pilie­
tis, kuris visuomenei, nei tautai, nei mokykloms, nei kitiems 
labdaringiems tikslams nėra davęs sulužlsį centą, gyvenęs kur 
užkampy ir jokiu visuomeniniu veikimu nepasižymėjęs, bet 
lai tik kokiu misterišku budu praturtėja, lai tik įsitaiso už 
porą tūkstančių automobilį, įėjęs į smuklę lai išmeta penkinę 
ar dešimtinę, pamatysi kaip greit tas žmogus įsigys sau „iš­
tikimų draugų”. Jis bus kviečiamas į visokius pokilius, kliu- 
bus, poilsio vietas vasaros sulaukus; rankos mostelėjimu — 
viskas jam bus atnešta, paduota su dideliausiu mandagumu. 
Bet kaip greitai pinigai išslydo iš jo rankų, taip greit „drau­
gai” išnyko.

Paskutinė priežastis, tai socialė pozicija. Kitose šalyse, 
kurios originaliai buvo valdomos karalių, tai dinastija ėjo iš 
vienų gentkarčių kitoms. Aristokratija buvo išaugusi ir savo 
šaknis giliai įleidusi į paprastos liaudies dirvą: visoki baronai, 
dūkai, lordai, princai, kunigaikščiai, kurie spietėsi į taip vadi­
namą aristokratijos luomą, sugriebė šalies turtus ir valdė 
šalis.

Šioj šaly, nuo atradimo Amerikos, susibūrė truputį kito­
kia aristokratija. Pirmiosios šeimos, kurios atkeliavo į šią 
šalį, jei buvo sumanios ir godžios ant turto, užvaldė didelius 
plotus su visais žemės turtais — mineralais, anglimis, auksu, 
variu, aliejaus šaltniais. Vėliaus atvykę ateiviai, kaipo nau­
jakuriai, negalėjo diktuoti pirmiemsiems. Tad biednuomene 
visuomet buvo turtuoliams nuolanki ir drauginga. Bet tas 
draugingumas nepaėjo iš meilės.

Tad, dabar padarę peržvalgą ant ko remiasi draugingu­
mas, matome, kad smaguriavimai, jėga, populiariškumas ir 
socialią stovis nesudaro ištikimų draugų. Tad kįla rimtas 
klausimas: ant ko draugingumas remiasi? Vienut vienintelė 
išvada yra ta: vieningos mintys, dvasinis jausmas tarpe as­
menų, kurie vienodai mąsto, vienodai jaučia sudaro tikrąjį 
draugingumą. Kaip tokį draugingumą pažinti, pakalbėsime 
sekamam straipsny.

Yra čia didelis reikalas į- 
steigti ir suaugusiems kursus, 
kurių lituanistikas pamokas ga 
lėtų lankyti ir gimnazijų mo­
kiniai.

—o—
Buenos Aires Argentinoj Lie 

tuvių namai išlaiko pradžios 
mokyklą vardu Tumo Vaižgan­
to. Lietuvių namai turi 8,000 
litų deficito, kurio neturi iš ko 
padengti.

— Draugija užsienio lietu­
viams remti užsienie organiza­
cijoms ir mokykloms šiemet už­
sakė 482 egzempliorius Lietuvo­
je išeinančių įvairių laikraščių.

LIETUVA NEDALYVAUS 
BERLYNO OLIMPIADOJE.
1936 metais Berlyne bus pa­

saulinė sporto olimpiada. Jos 
rengėjai olimpiadoje dalyvauti 
jau pernai kvietė Lietuvos spor 
tkiinkus. Tačiau susidarius ne­
draugingiems Lietuvos-Vokieti- 
jos santikiams, manoma, kad 
Lietuva pasaulinėje Berlyno 
olimpiadoje nedalyvaus.

— Ministerių kabinetas pri­
ėmė kainų priežiūros įstatymą, 
pagal kurį bus paskirtas kai­
noms reguliuoti komisaras, nes 
dabar kai kur yra dirbtinai pa­
keliamos kainos.



Balandžio 26, 1935.

LIETUVIAI AMERIKOJE
oro narei jos bus padidintos.

įgaliojimus galima duot bent 
kuriam pasirinktam asmeniui, 
kuris Bendrovės seime mano 
dalyvauti, arba žemiau sužymė­
tiems Kvorumui Sudaryti 
misijos nariams, būtent:

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Dr. B. K. Vencius,

499 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

P. Daužvardis,
c/o Consulate General

of Lithuania,
11 Waverly Place, East, 

New York City.
Kvorumui Sudaryti Komisija.

LAWRENCE, MASS.

Ko-

Debalai Apie Komunizmą 
Ir Kapitalizmą.

Taipgi kalbėjo gana di- 
veikėjų, 

adv. Bagočius, min.
adv. Kalinauskas,

7 
svetainėje, 
to” vyrų

su kurioms padarė dideli 
publikai ir pačiam sve-

galo kalbėjo adv. Skipi-

SO. BOSTON, MASS.
Kaip Priimtas Gerb. Skipitis.

Reikia pasakyti, kad So. Bos­
tono inteligentija šį kartą pa­
sirodė ką ji gali padaryti į 
trumpą laiką. Sekmadienio va­
kare, balandžio 14 dieną, Lietu­
vių Salėje buvo suruoštas labai 
sėkmingas bankietas pagerbti 
gerb. Svetį adv. R. Skipitį. Į 
bankietą suėjo apie 150 svečių, 
daugiausiai inteligentai ir biz­
nieriai. Buvo daug kalbų ir mu­
zikalia programas. Dainavo ir 
mums visiems gerai žinoma 
dainininkė Ona Kubilienė. Ban- 
kieto vedėju buvo adv. Kali­
nauskas.

Pirmadieny buvo surengtos 
viešos prakalbos taipgi Lietu­
vių salėje, žmonių priplaukė 
gana daug, salė buvo užsikim­
šusi visur, mat kiekvienas no­
rėjo išgirsti gerb. Svečią kal­
bant,
delis būrys vietinių 
būtent: 
Kubilius, 
Venys, Mockus ir kiti. Vakaro
vedėju buvo adv. šalna. Muzi­
kali programą išpildė art. Ona 
Kubilienė ir Buiniukas — smui- 
dininkas. Ona Kubilienė daina­
vo atatinkamas dainas prakal­
boms, 
įspūdį 
čiui.

Ant
tis, kalbėjo apie dvi valandas. 
Jo kalba susirinkusiems paliko 
didelį įspūdį, nes labai vyku­
siai apibudino Lietuvos praeitį 
ir dabartinę padėtį Lietuvoje. 
Adv. Skipitis yra įdomus kal­
bėtojas, tokiu budu kad ir il­
gokai jis kalba, jo kalba nenu­
sibosta. Gerb. svečias taipgi 
gana ilgai kalbėjo apie jo tiks­
lą i Amerika atvažiavimo.

Didžiausia garbė priklauso 
šio parengimo musų vietiniams 
veikėjams, kurie sugebėjo į 
vieną savaitę sutraukti tiek 
daug publikos ir padaryti to-l 
kias dideles pasekmes visais at­
žvilgiais. Komitetą sudarė šie 
asmenys: adv. šalna, adv. Ka­
linauskas, min. Kubilius, P. 
Minkienė, J. Kerdiejus, kiek vė­
liau pakviesti į pagelbą šie as­
menys: Venys, Jakubaitis, Pra- 
tapas, Nemekšis, Tumavičienė 
ir kiti. Garbė jiems visiems 
už atliktą toki garbingą ir pa­
sekmingą užsimojimą — pasek­
mės buvo kuopuiklausios.

Parengime Dalyvavęs.

NEW YORK, N. Y.
Atstatymo Bendroves 

šėrin inkams.

Šių metų balandžio mėnesio 
dieną, Lietuvių Ukėsų 'Kliubo 

Lawrence „Vytau- 
draugystė surengė

Į debatus tema: Komunizmas ar 
kapitalizmas. Pirmą pusę gynė 
advokatas Bagočius, antrą Dr. 
Mikolaitis.

Dr. Mikolaitis aiškino komu­
nizmą iš praktiškos pusės, ant 
kiek jis lietuviams blėdingas. 
Savo kalboje, kurią jis sakė 
keliais protarpiais, įrodinėjo, 
kad komunizmas, kaipo tokis, 
visais žvilgsniais yra žmonijos 
progresui blėdingas. Mes pavyz 
dį turime iš dabartinės Rusi­
jos, kuri yra vadinama darbi­
ninkų „tėvyne”. Joje yra at­
imta žmogui teisė savistoviai 
dirbti, protauti be atsiklausimo 

I joje valdančios klasės-komisa- 
rų. Jisai pasakė, kad žmonijos 
progresas tokia sistema nėra 
pagrystas. Įrodė, kad nėra nei 
vienos tautos-valstybės, kuri 
tokią sistemą butų praeity tu­
rėjusi. Jisai priminė Plato 
respubliką, priminė panaikini­
mą feodalistinės tvarkos Fran­
ci jo j e ir susitvėrimą dabarti­
nės tvarkos Rusijoje. Tos kal­
bos temoje nurodė, kad nei vie­
nur nei kitur darbininkai, pa­
ėmę savon kontrolėn valstybės 
vairą, neįstengė jį gyvenimo 
praktikoje išlaikyti tokiu, ko­
kiu teoretiniais pagrindais re­
miantis, kiekvienas tos idėjos 
šalininkas nori matyti, arba pa­
gal jį gyventi.

Gi advokatas Bagočius prieš 
tai užprotestavo, pasakydamas, 
kad jeigu krikščionybė šiandien 
yra uzurpatorių rankose, tai 
nereiškia, kad krikščionybė es­
miniai yra bloga. Kad jeigu 
koks nors arkliavagis šiandien 
valdo Rusiją, tai nereiškia taipLietuvos Atstatymo Bendro­

vės seimas buvo šauktas šiais Į pat, kad komunizmo principai 
metais, sausio mėn. 27 d. Tas yra blogi. Tik viena aišku, kad 
seimas neįvyko, nes kvorumui toki gyvenime principai nėra 
sudaryti truko virš 1,600 balsų, prigiję. Jie yra geri. Skelbti 

Šauktam seiman susirinkę šė- meilę, brolybę, lygybę, tai gra- 
rininkai, išklausę direktorių ra_ žus dalykas. Čia jis kaip tik 
portą ir pastebėję, kad Bendro- įrodinėjo ne už tai, kad mes 
vė negerėja, bet blogėja, nuta- turime būti komunistais, bet iš 
rė pamėginti dar kartą jos tei- esmės dalyką ėmė, kad princi- 
sėtą seimą sušaukti. Tam sei- pai yra geri. Kad tų principų 
mui laikas nustatytas šių metų nesilaiko Rusijos tavorščiai, 
gegužės mėn. 21 d. padarydami iš jų chaosą val-

Visi Atstatymo Bendrovės stybės gyvenime, atimdami 
šėrininkai, kurie seime dalyvau- žmogaus visas laisves ir privi- 
ti nemano ir įgaliojimų dar nė- legijas prie gyvenimo, tai 
ra niekam davę, yra patariami mums aišku. Kad lietuviai duo 
įgaliotinius pasiskirti ir bent Į dasi suvedžioti arkliavagių zak- 
paskutiniuosius savo Bendro­
vės trupinius apsaugoti.

Jeigu numatytam gegužės 
mėn. 21 d. seime kvorumo ne­
bus, tai, veikiausiai, teks pa­
siūlyti planą Bendrovę likvi­
duoti ne šėrininkų nubalsavi- 
mu, bet įstatymų numatytu ke­
liu.

Neveikliesiems šėrininkams 
tenka priminti, kad Bendrovę 
likviduojant, neatsiliepusieji nu 
stos savo teisių — nieko iš li­
kučių negaus, o atsiliepusiųjų

risti jonams čia Amerikoje, tai 
tik del to, kad mes lietuviai 
dar nesame pakilę kultūriškai. 
Bet iš kitos pusės jisai sakė, 
kad mums pirmiausia reikalin­
ga savo kaipo vienetų teisės 
apginti ir drauge žiūrėti savos 
tautos laisvo gyvenimo. Mums 
nereikia šiandien žiūrėti, kaip 
turi būti įgyvendinti tie komu­
nizmo principai, bet svarbu, 
kaip lietuviai turi išsilaikyti^ir 
palikti kultūriška tauta. (Pub­
lika ploja.) Kartais mat jis ir

Nei 
kad bu­

asmens, 
vakarie-

Ti-

tas 
sce- 
yra 
no-

išsitardavo už tuos komunizmo 
principus, bet tai tik esmėje. 
Tada komunistai juokiasi ir 
ploja. Bet kada pasakė, kad vi­
sų komunistų tėvas Stalinas 
yra arkliavagis, tai iš komu­
nistų pasidarė „flat tire”, žo­
džiu, publika pabaigoje pasakė, 
kad vienų tik debatų kaina tu­
rėjo būti 50c., nes jie turėjo 
tokių scenų, kokias jie matė 
pirmą kartą iš adv. Bagočiaus 
ir kitų.

Po debatų visa publika sakė, 
kad turėjo juokų ir pasitenki­
nimo ir moksliškų pamokinimų 
per porą valandų iki kaklo.

Po debatų buvo balsavimas. 
Nubalsavo vienbalsiai, kad ko­
munizmas nereikalingas, 
vienas balsas nesirado, 
tų tam priešingas.

Publikos buvo 635 
Tautiška parapija nuo
nes padarė pelno 165 dol. 
kietai buvo tik po 50 centų. Vi­
sas kliubas buvo paimtas ir 
kontroliuojamas per tautiškos 
parapijos „Vytauto” vyrų drau 
gystę. Užmokėta už jo nuomą 
tai dienai 50 dolerių. Publika 
reiškia noro, kad ir kitą kartą 
butų suruošta tokios rūšies de­
batai. Tik šį kartą siūlo, kad 
advokatas Bagočius gintų kapi­
talizmą, o Dr. Mikolaitis komu­
nizmą. Mat advokatas Bagočius 
turi didesnį ir gurklį ir pilvą.

šalia šito reikia pasakyti, 
kad advokatas Bagočius taip 
lygiai ir Dr. Mikolaitis yra ži­
nomi šios apylinkės seni dar­
buotojai tarp visuomenės. Rei­
kia neužmiršti, kad tie žmonės 
yra dideliai pasišventę būti 
šviesos skleidėjais tarp savų 
žmonių. Ypač šiais laikais 
reikalinga. Jų pasirodymas 
noje ir tokie pamokinimai 
taip, kaip špilkos miegoti
rinčiaip lietuviui. Dabar daugu­
ma žmonių išreiškia savo nuo­
monę ir pasako, kad daug kar- 
;ų mes klaidas darome kada 
ieškome svetimų advokatų ir 
daktarų savo reikalus sutvar­
dyti. Kai reikia prakalbų, rei­
kia lietuviškų vadų musų visuo­
menei, tai tada einame prie sa­
vų, o kai koks reikalas, uždar­
ais profesionalo, tai einame 
prie svetimų. Reikia pasakyti, 
kad tokios mintys yra labai 
geros ir jos bus naudingos tiek 
Dr. Mikolaičiui, tiek advokatui 
Bagočiui. Tas yra gryna tiesa. 
Nekurie Susivienijimo nariai 
pasakė, kad toks Prezidentas 
tokiai draugystei Amerikos lie­
tuvių tarpe būtinai reikalingas. 
O Daktarui Mikolaičiui, kaipo 
šios apylinkės visuomenės dar­
buotojui, yra rengiama jo 21 
metų daktaravimo sukaktuvės 
tarp šio miesto lietuvių vaka­
rienė, 12 dieną gegužės, šiais 
metais. Visi maloniai tam pri­
taria ir tikimasi daug publikos.

Lietuvis.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgh© Universiteto 

Lietuvių Kambario Fondas.
Kadangi netik vietiniai lietu­

viai suinteresuoti tuo fondu, 
bet beveik visi Amerikos lietu­
viai, todėl iš vietinių lietuvių 
liko išrinkta komisija peržiūrėt 
knygas, kaip dalykai yra. Ko­
misija susidėjo iš šių ypatų: 
J. Virbickas, J. Rūkas ir S. Ba- 
kanas. Knygų peržiūrėjimas pa 
daryta pirmą balandžio 1935 
m., A. Marčiulaičio name, kur 
.dalyvavo pirm. P. Pivaronas, 
fin. sekr. V. Zemblauskas, ižn. 
A. Marčiulaitis ir revizijos ko­
misijos du nariai. S. Bakanas 
nedalyvavo, nes jam reikėjo 
dirbti.

Nuosekliai peržiurėjom f in. 
sekr. ir ižd. knygas, bilas ir vi­
sus išmokėjimus. Suradom se­
gančius: nuo 1932 metų ligi 
pirmai balandžio, 1935 m., įėjo 
$2,553.86. Tiesiog priduota į 
Universiteto fondą: Lietuvos

atstovas B. Balutis $10.00, 
Studentų kliubo priduota 
$14.34. Procento $70.43. Iždi­
ninko paduota daugiau bankui 
$3.05. Labu $2,651.67. Išmo­
kėta per tą laiką (daugiausiai 
pašto ženkleliai, laiškai arba at­
sišaukimai) $127.51. Balandžio 
1 d., 1935 m., Lietuvių Kamba­
rio Fonde yra $2,524.17. Pitts- 
burgho Universitetui priduota 
$2,470.43. Pas iždininką (Po- 
litania State Banke) $53.74.

Taigi daugiau kaip pusė jau 
sukelta. Tik dar po biskį pe­
čiais suremkim ir bus darbas 
pabaigtas.

John A. Rinkas, 
Juozas Virbickas.

dar nė vienio žydo (nemačiau 
čia užėjus.”

Taigi jei mus tautiečiai ka­
talikai ir nekatalikai žinotų, 
ką reiškia biznis, tai Dieve man 
padėk — musų lietuvių biznie­
rių butų žymiai daugiau ir lie­
tuvių uždirbti pinigai mums 
visiems tarnautų.

Jonas Žukauskas.

NEW HAVEN, CONN.
Kodel čia Nesurengta Pra­

kalbos Adv. Skipičiui.

WORCESTER, MASS.
Šis-Tas Apie Vietos Lietuvius.

'Kaip man tenka girdėti, tai 
čia lietuvių yra 16,000. Jie turi 
dvi savas svetaines, dvi dideles 
bažnyčias. Taipgi prie šv. Ka­
zimiero bažnyčios yra puiki 
baltų plytų dviejų augštų lie­
tuviška mokykla, kurią lanko 
nemažas skaičius lietuvių jau­
nuolių. Mokytojauja lietuvės 
klioštorių seserys.

Be to, čia randasi trys lietu­
vių vasarnamiai: L. U. Kliubo, 
Bendrovės ir Maironio, kur va­
saros laiku, besimaudydami ir 
šokdami, lietuviai smagiai lai­
ką praleidžia. Nors jauni­
mas čia gimęs ir augęs, bet 
ima tikrai lietuviškus muzikan­
tus ir daugiausia sykiu su tė­
vais ir mamytėmis šoka lietu­
viškus šokius ir žaidžia įvairius 
žaidimus. Nemaža yra ir nese­
nai iš Lietuvos atvykusio jau­
nimo, kuris daug kuo skiriasi 
nuo čia gimusio.

Keli metai atgal čia buvo 
pagarsėj usi Millbury gatvė, 
kur buk tik vieni lietuviai gy­
venę ir biznius laikę. Bet šian­
dien jau visai kas kita. Dabar 
jau lietuvių biznierius galima 
suskaityti ant pirštų. Buvusi 
didelė A. Baltramaičio, 10 Mill­
bury St., drabužių krautuvė 
keletas savaičių atgal užsidarė, 
nes p. Baltramaitis užsidėjo 
kitą biznį — aludę (saliuną). 
Taigi kitos tokios lietuviškos 
krautuvės jau nėra visame Wor 
cestery. Antra didžiausia iš 
valgomų daiktų krautuvė, tai 
pusininkų Bakanausko ir Ku- 
darausko. Taipgi randasi pora 
aptiekų, kurias valdo p. Bui- 
nickas, kuris gražiai lietuviš­
kai kalba, bet dalyvauja tik su 
lenkais. Panašių lietuvių yra 
nemaža. Priežodis sako: „Duok 
man, o tau nė neišgrauž.”

Per keletą pastarų j ų metų, 
iš bedarbės priežasties, dau­
gelis žmonių pusėtinai nuvar­
go. Bet buvo tokių, kurie ir 
praturtėjo, štai pavyzdis, val­
džiai leidus laisniuotas aludes 
laikyti — ant Millbury St jų 
pusėtinai pridygo. Tai daugiau­
sia lietuvių ir lenkų įstaigos. 
Tiesa, ant šios gatvės randasi 
viena-kita ir valgykla ir barz- 
daskutykla, kurias lietuviai už­
laiko.

Šis miestas sekamai sutvar­
kytas : airiai valdo, žydai už­
laiko biznius, o visi kiti pilie­
čiai juos paremia. Pavyzdžiui 
yra Ward St., kur visokius kro- 
melius laiko žydai, šiuos biz­
nierius palaiko vien tik lietu­
viai, kurie taip įpratę, kad net 
iš kitos miesto pusės ten reik­
menų pirkti ateina.

Štai gana įdomus pavyzdis. 
Vienas lietuvis, Jurgis Aranta, 
prie viršminėtos gatvės laiko 
aludę, ir yra geras tautietis. 
Kada turiu penktuką, tai ir aš 
užeinu pas jį alaus stiklą iš­
gerti. Ir vieną kartą mudviem 
besikalbant, jo 1 paklausiau: 
„Na, Jurgi — pasakyk man, ar 
buvo nors vienas žydas pas ta­
ve užėjęs alaus stiklą išsiger­
ti?” Atsakė: „Ne! Jau penki 
mėnesiai šią aludę laikau, bet

Šioje kolonijoje iš Lietuvos 
atvykusiam adv. Skipičiui pra­
kalbos neįvyko. Kodėl? Paieš­
kojus priežasties ir kaltininkas 
galima surasti. Nejaugi musų 
konsulas, gerb. P. žadeikis, tu­
ri tik vieną ypatą musų mieste, 
kurios antrašu taip daug pasi­
tiki, manydamas, kad ta ypata 
gali atlikti visus visuomeniškus 
darbus? 0 tai ypatai, kurios 
vardo šiuo tarpu nenoriu minė­
ti, mažai terūpi visuomenišku­
mas; ji, pasišventusiai, dirbą 
tik Romos unijai ir jam nevisi 
rimtieji syečiai pažįstami. To­
dėl, atvykus .bent kokiam sve­
čiui, pirmiausia turi ištirti, ar 
jis yra perlindęs per Romos uni 
jos adatos skylutę ir tik tuo­
met nusprendžia: priimti ar ne­
priimti.

Labai apgailėtina, kad mes, 
newhavenieciai, .neturėjome tos 
laimės išgirsti minimo svečio 
kalbos. O ta jo kalba jaudinan­
ti ir garbinga. Ar, ištiesų, ne­
garbė mums girdėti tokius sve­
čio žodžius: „Brangus broliai 
amerikiečiai. Aš atvažiavau 
pas jus varde musų šalies lais­
vosios Lietuvos. Atvykau kai­
po pasiuntinis. Bet jau neelge­
tauti, o aplankyti ir pasveikin­
ti jus; pakviesti jus, broliai ir 
seserys, bendrai tartis Lietu­
vos reikalais, nes musų Lietuva 
pasirįžusi surankioti savo vai­
kų brangius darbus, kurie išsi­
barstę po viso pasaulio platy­
bes, kurie užmiršti ir tarnauja 
svetimiems”. Šituos musų ger­
biamo svečio žodžius 
Waterbury surengtose 
bose. Tų visų žodžių 
mui čia butų permaža
jų net .negalima aprašyti. Rei­
kia juos pačiam išgirsti.

Mes, New Haven’o lietuviai, 
tačiau, neturėjome laimės gerb. 
svečio reiškiamų žodžių išgirs­
ti. Gaila. O tai atsitiko todėl, 
kad reikalas — surengimas pra 
kalbų buvo pavesta tokiam 
meniui, kuris to nenorėjo 
neįstengė padaryti.

Iš Waterburio Prakalbų.
Garbė Waterburio lietu­

viams, kad jie taip pavyzdingai 
svečiui prakalbas surengė! Jie 
jį garbingai sutiko, sugebėda­
mi sutraukti skaitlingą publi­
ką į parengimą, kur, be prakal­
bų, išpildyta ir dainų progra­
mas, kurį atliko vietinis cho­
ras, po vadovyste vargonininko 
Aleksio.

Po prakalbų, vientaučių bū­
relis palydėjo svečią į Dr. Sta- 
nislovaičio namus, kur svečias 
Skipitis viešėjo keletą dienų. 
Ponia Stanislovaitienė visus sve 
čius pavaišino naktiniais ska­
numynais. Sveteliai, besišneku­
čiuodami, užtruko iki 2 vai. ry­
te. New Haveniete A. P.

rezol. kom. sekretorium ir tų | Lithuanian language 
rezoliucijų pagaminta 30 kiek­
vienam miestui ir 
laiškus prie rezol. 
rektoriams, tai jų 
siunčiu ir prašau 
patalpinti.

Tad kreipiuosi į 
apskr. ir kp. ir ir 
gijas Pa. valst., kad siųstų pa­
našius reikalavimus savo mies­
to School Direktoriams ir į 
Harrisburg, Pa. pas Mr. James 
N. Kūle viršninkui mokyklų.

Šis yra rimtas klausimas ir 
turėtų but keliamas ne tik Pa. 
valst., bet ir po visą Ameriką, 
kur tik daugiau lietuvių apgy­
venta. Paimkime Shenandoah 
apylinkę, Philadelphia, New’ 
Philadelphia, Pittsburgh ir tt. 
Tai atsiekus, palengvins musų 
vaikams ir, antra, lietuviam 
mokytojam duos darbo ir tt.

Tad nesnauskim. Prašau 
talką, broliai!

V. A Kerševičius, 
115 W. Market 

Scranton,

tam tikrus 
School Di- 
kopiją pri- 
„Tėvynėj”

kitus SLA 
visas drau-

RESOLUTION

i

St., 
Pa.

girdėjau 
prakal- 

pareiški- 
vietos ir

Whereas, Delegates representing 
Eighty-Thousand American citizens 
of Lithuanian descent were gathered 
at the Tri-County Convention 
(comprising the counties of Lacka­
wanna, Susquehanna, and Luzerne) 
of the Lithuanian Alliance of Ame­
rica and the said delegates repre­
sented groups from the following 
cities, in Pennsylvania:

Wilkes-Barre, Edwardsville, King­
ston, Plymouth, Forest City, Du­
ryea, Simpson, Pittston, Nanticoke, 
Glen Lyon, Scranton, Buttonwood, 
Wyoming, Miners Mills, Luzerne, 
Lee Park, Plainsville, Inkerman, 
Sweet Valley, Plains, Malthy, 
Ashley, Sebastopol, Wanamie, and 
Throop, and

Whereas, In the above named 
communities, there are large num­
bers of Lithuanian Americans, and

Whereas, Many High School stu­
dents whether they intend a fur­
ther education or not, are desirous 
of learning the Lithuanian language 
— to read, write and 
same — and,

Whereas, There is an 
trade relations between 
and the United States,

Whereas, With such 
trade relations there is

Americans

speak the

: in the cur­
riculums of the High Schools loca­
ted in the cities mentioned in the 
Resolution — a copy* of which is 
enclosed — inasmuch as there is a 
very strong demand for such a 
move.

We sincerely hope that this se­
rious question will receive your 
early attention.

Yours very truly,
William A. Kersavich, Secretary 
Lithuanian Alliance of America 

Branch No. 30. 
—o—

Mr. Jacob Eckersley', Secretary, 
Scranton School Board, 
Administration Building, 
Scranton, Penna.

Dear Sir:

adopted 
of Edu- 
to place 

in the 
Schools

At the Tri-County Convention 
(comprising- the counties of Lacka­
wanna, ’ Susquehanna and Luzerne), 
of the Lithuanian Alliance of Ame­
rica, held at Union Hall, Wilkes- 
Barre, on Sunday, March 24, a Re­
solution was unanimously 
to request the Department 
cation of Pennsylvania 
the Lithuanian language 
curriculums of the High
located in the cities mentioned in 
the Resolution — a copy of which 
is enclosed — inasmuch 
a very strong demand 1 
move.

As you know, fifty ] 
the pupils in the North 
Junior High School are of Lithu­
anian descent, approximately one- 
third are Lithuanian at Technical 
High School, a certain percentage 
are also Lithuanian at Central High 
School, as well as at West Scran­
ton Junior High School. Therefore, 
a study of the Lithuanian language 
would be a decided advantage to 
thausands of pupils.

We 
serious 
prompt 

Very
William A. Xersavich, Sectetary 
Lithuanian Alliance of America 

Branch 30.

as there 
fos such

is

per-cent 
i Scranton

of

sincerely hope that this 
question will receive your 
attention.
truly yours.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

as-
ar

SVABUS KLAUSIMAS AME­
RIKOS LIETUVIAMS.

SLA. 7-to apskričio pastuti- 
niam suvažiavime, tarp kitų 
xlausimu, buvo svarstyta klau­
simas lietuvių kalbos įvedimas 
:Į Pennsylvanijos valst. augštes- 
nes mokyklas (High, schools). 
Po karštų diskusijų, (nubalsuo­
ta vienbalsiai išnešt rezoliuciją 
ir pasiųst į Harrisburg (valst. 
sostinė) mokyklų valdybai ir 
kiekvieno miesto kur randasi 
7-to apskr. SLA kuopos

increase in 
Lithuania 

and 
increase in 
an increase 

for Americans who 
Lithuanians language,

Many Lithuanian-Ame- 
pursuing College and 

training with a view of

higher

Alliance 
creating

the Lithuanian 
is desirous of
between Lithuania and

Stages and a better

in demand 
know the 
and

Whereas, 
ricans are 
University­
becoming of service to our nation 
and would like to pursue foreign 
service work with our government 
after completion of their 
education, and

Whereas, 
of America 
good will 
the United
understanding between the two na­
tions; which good will and better 
understanding is made more readily 
if various people in the two na­
tions not only understand the 
people of each other, but also their 
language; therefore, be it

Resolved, That a patition be 
sent to the Department of Educa­
tion at Harrisburg and to the 
School Boards of the various towns, 
cities and boroughs mentioned 
above, requesting that the Lithu­
anian language be placed in the 
curriculums <3f the High Schools in 
those places, as one of the foreign 
languages such as French, Spanish, 
etc., not as a compulsory cource 
of study but merely as optional in 
the place of, or in addition to, any 
of the foreign languages contained 
in the present curriculums not for 
four years but for a shorter period, 
sufficient at least to enable the 
student to hiave a working know­
ledge of the Lithuanian language, 
and, be it further

Resolved, That 
resolution (which 
been unanimously
Convention) be forwarded by Reso­
lutions Committee to the Depart­
ment of Education at Harrisburg, 
and to the Boards of Directors of 
the various 
mentioned.

a copy of this 
resolution has 
passed by the

communities above

Mr. James N.
Superintendent

Instruction,

—o—
Rule, 
of Public

Dear Sir:

At the Tri-County Convention 
(comprising the counties of Lacka­
wanna, Susquehanna and Luzerne), 
of the Lithuanian Alliance of Ame­
rica, held at Union Hall, Wilkes- 
Barre, on Sunday, March 24, a Re­
solution was unanimously adopted 
to request the Department of Edu­
cation of Pennsylvania to place the

Knyga parašyta anglų kal­
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912)

Lenkiškai parašė

Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00

SKAITYKITE KNYGĄ
Lietuvių

Tautos
Klausimas

Europos

Metu.

Parašė A. Rimka.

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje 
leidinys.

Kaina____ _____ 35c.
Gaunama „Tėvynes” Adm., 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

RIM
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS

AS

Visi pamatykite Velykinį Rim­
bą. Jame rasite „Velykinius 
Varpus”, kaip jie skambina vi-, 
siems politikieriams. Taipgi ži­
nias apie Vokietijos nacių pyki­
ntą ant Lietuvos ir daugybę ki­
tokių baikų ir rimtų dalykų.
Jei i esi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metanus tik $1.00.

Sshool Boardams.



y

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas., 

Apdraudą visose šakose.
Notary Public.

nius šokius. Lietuvius progra- 
mo komitete atstovauja pp. J. 
F. Smitrus ir J. Sagys.

Rep. Kairkšt.

ELENA SADAUSKAfTĖ, Coloratura Soprano, Radio City dainininkė

Dainininkės Elenos Sadauskaitės pirmas kostiumuotas koncertas 
ir šokiai įvyks sekmadieny, balandžio 28 dieną, Ukrainian Temple, 101 
Grand St., Brooklyne. Koncertas prasidės 4:30 valandą po pietų,, šo­
kiai 7:30 valandą vakare. Įžanga $1.00, 75c. ir 50c. Programoj, apart 
pačios Sadauskaitės, dalyvauja A. Banys, M. Strumskienė, A. Raišis, 
E. LeVanda, V. Vaivadaitė ir M. Yakimova. « >

Šokiam grieš HI-DEE-HI BOYS Lietuvių Radio Orkestras.
Visi vietos ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitė's kviečiami atsilankyti 

į šį puikų parengimą ir smagiai pasišokti prie geros muzikos.

NEW YORKAS SUŽAVĖTAS 
•, CIRKU.

NVWVVWVVVVVVtVVVVVVVWVt'

G Tel. Newtown’ 9-4464 G

8 ANT. J. VALANTIEJUS <!

VIETINES ŽINIOS

Brooklyno organizacijoms laiš- laimėjimu padrąsinta ši komi-

geram or-

visas jėgas,

5

IŠ DARIAUS-GIRĖNO 
FONDO VEIKIMO.

balan- 
salėje, 

lietuvių

platesnes 
oficialiam 

noriu

NEPAMIRŠKITE SADAUS­
KAITĖS KONCERTO.

SLA. 38 KUOPOS ATSIŠAU 
KIMAS Į DRAUGIJAS IR 
PAVIENIUS VEIKĖJUS.

126 kuopos.
M. Draugeliutė, 

SLA. 126 kp. sekr.

GRAŽUS RADIO PRO­
GRAMAS.

Ginkaus vado- 
programe iš 

sekamą šešta- 
27 d., 10:30

balandžio 26 d., Ap- 
žemutinėj svetainėj, 
vakare. A. J. M.

laimėj i-
Bus

fik-Jonukas

KaPr o 
lab<11 čia butane

Leit. Felikso Vaitkaus skri­
dimas į Lietuvą jau visai neto­
li. Amerikos Liet. Transatlan- I 
tinio Skridimo Sąjunga (AL- 
TASS) išsiuntinėjo įvairioms

j tėlis prie A. L. Piliečių Kliubo 
jau buvo „aldermanų” pavadin­
ta ir miesto majoro patvirtin­
ta kaipo „Lituanica Square”, 
kas nėra dideliu musų did­
vyrių pagerbimu, kadangi šis 
„squaras” neturėtų nei vieno

1 namo numerio. Bet ir šiuo

1 dėjo v

kus kviesdama, kad mes orga­
nizuotai pasitiktume lt. F. 
Vaitkų su jo „Lituanica II”. S. 
L. A. 38 kp. pirmutinė tokį pa­
kvietimą gavo ir užtai tam 
reikalui išrinko komisiją. Toji 
komisija ir šaukia organizaci­
jų ir pavienių veikėjų susirin­
kimą š. m. balandžio 25 d., 7:30 
vai. vakare, Liet. Pil. Kliubo 
salėj, 80 Union Avė., Brookly­
ne. Susirinkime bus tas klausi­
mas apkalbamas ir išdirbti pla­
nai, kaip geriau pasitikti lt. 
Vaitkų su „Lituanica II.”

Leit. Feliksas Vaitkus iš­
laikė visus kvotimus ir val­
džios įstaigos pripažino, kad 
Įeit. Vaitkus yra pilnai kompe- 
tentiškas skirsti į Lietuvą. Taip 
pat jau išrūpinti iš tų šalių lei­
dimai, per kurias Vaitkus skris. 
Orlaivis „Lituanica II” jau pil­
nai ir tinkamai priruošta ke­
lionei.

Dabar priėjo musų eilė pasi­
darbuoti ir tą garbingą svečią 
F. Vaitkų gražiai pasitikti, jį 
priimti ir pagerbti. Tegul kita­
taučiai mato, kad mes mokam 
įvertinti savo didvyrius ir juos 
tinkamai pagerbti. Leitenantas 
Fel. Vaitkus su „Lituanica II” 
į musų apylinkę atskris gegu­
žės 20 dieną ir apsistos Floyd 
Bennett Aerodrome.

Vaitkaus lankymosi maršru­
tas taip sutvarkytas: gegužės 
25 d. Brooklyne, gegužės 26 d. 
Philadelphia, Pa., gegužės 30 d. 
Newark, N. J. Po šių trijų vie­
tų daugiau nemano niekur lan­
kytis ir birželio mėnesy pakils 
iš New Yorko ir be sustojimo 
skris į Kauną.

Laikas, kaip matome, visai 
trumpas. Reikia greitai viską 
daryti: sujungti
susikoncentruoti ir pasiruošti 
šiam prakilniam, garbingam 
žygiui.

Darius ir Girėnas štai kaip 
pasakė:

„Jaunoji Lietuva! Tavo dva­
sius įkvėpti mes stengiamės šį 
pasirinktą uždavinį įvykdyt. 
Musų pasisekimas tegul stipri­
na Tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais! Bet 
jei Neptūnas ar galingiausias 
audrų Perkūnas ir bus mums 
rustus, ir pastos mums kelią 
į Tavo kraštą, ir pašauktų 
„Lituanica” pas save, — tada 
Tu, Jaunoji Lietuva, turėsi iš- 
naujo ryžtis, aukotis ir pasi­
rengti Tavo pastangomis, pa- 
sirįžimu, kad •nekviestų Tavęs 
į Didįjį Teismą...”

Leit. Feliksas Vaitkus, pil­
dydamas savo pirmtakunų tes­
tamentą, išvaduoja nuo Didžio­
jo Teismo, apie kurį Darius ir 
Girėnas kalbėjo. Todėl visi 
brooklyniečiai pasistengkim del 
Jaunosios Lietuvos, del musų 
tautos, kad nereiktų atskiriems 
jos sunams stoti „prieš Didįjį 
Teismą...”

SLA. 38 Kuopos Komisija: 
Vincas Kalvelis, 
Juozas šnyras. 
Petras Tiškevičius.

sija pasiūlo pagaminti peticiją, 
prašant miesto majorą pavadin­
ti Grand St. Extension Lituani- 
ca Ave. Tai buvo vienbalsiai 
užgirta ir nutarta atspausdi­
nus gerą kiekį blankų, prade­
dant sekmedieniu, balandžio 14 
d. pradėti prie visų bažnyčių 
ir visur kitur .rinkti visuome­
nės parašus. Surinkus bent du- 
tris tūkstančius parašų neati­
dėliojant nutarta įteikti kartu 
su peticija miesto majorui.

Taipgi buvo svarstoma ir 
ALTASS’o atsakymas į Fondo 
atvirą laišką. ALTASS’ui atsa­
kymą duoti pavesta pirmykš­
čiai laiško komisijai.

Kadangi Dariaus-Girėno Fon­
do vienu iš tikslų yra remti 
antrą skridimą į Lietuvą, tai 
vienbalsiai buvo nutarta, jog 
pasirodžius, kada antras skri­
dimas tikrai įvyksta, Fondas 
surengs visų jame atstovauja­
mų draugijų vardu lakūnui iš­
leistuves.

Sekantis Fondo valdybos ir 
komisijos posėdis įvyks penk­
tadieny, 
reiškimo 
8:30 vai.

Sekamą sekmadienį, balan­
džio 28 d., Ukrainų Salėje (bu­
vusiam Lietuvių Tautiškam 
Name), 101 Grand St., Brook­
lyne, įvyksta dainininkės Ele­
nos Sadauskaitės pirmas kon­
certas. Programas prasidės 
4:30 vai. popietų, kuriam užsi­
baigus bus šokiai 
kestrui grojant.

Apie šį koncertą 
informacijas rasite
apskelbime, šia proga 
tik priminti, kad dalis šio kon­
certo pelno skiriama šelpimui 
lietuvių našlių ir našlaičių. To­
dėl Brooklyno ir apylinkės lie­
tuviai atsilankę į šį koncertą 
netik turės progos pasigėrėti 
gražiu programų, bet kartu 
prisidės prie sušeipimo nelai­
mingų našlių ir našlaičių. Bu­
kite tad šiame koncerte patys, 
pakvieskite ir savo pažįstamus 
bei draugus atsilankyti.

Aš Busiu.

ĮVAIRUS LIETUVIŲ RADIO 
VAKARAS.

Sekamą sekmadienį, 
džio 28 d., Klasčiaus 
Maspethe, rengiamas
radio vakaras, kuriame įvyks 
basketbolo rungtynės, šokiai ir 
bus teikiamos dovanos. Bas- 
ketbolą loš Brooklyno Liths su 
Maspetho Knights. Tai bus 
rungtynės už New Yorko lietu­
vių basketbolo čampionatą. Lai­
mėtojai gaus gražią
mo Trophy (stovylą).

dovanos pavie-teikiamos 25 
niams ir 3 draugijoms, kurių 
narių daugiausiai atsilankys į 
vakarą. Gros visokius šokius J. 
Avižonio orkestras. Įžanga tik 
50 centų asmeniui. Šį vakarą 
rengia lietuvių radio programo 
vedėjas p. J. Ginkus savo radio 
programo naudai.

Be abejonės į šį vakarą skait
Penktadieny, balandžio 12 d., lingai atsilankys Brooklyno ir 

įvyko D. N. Y. Dariaus-Girėno 
Fondo valdybos posėdis, kuria­
me aptarta daug svarbių rei­
kalų.

„Lituanica Square” komisija 
padarė pranešimą, jog be toli­
mesnių instrukcijų veikti ji ne­
galėjus, kadangi mažas kvadra-

apylinkės lietuvių jaunimas, 
nes visi atsilankiusieji turės 
progos pasilinksminti ir labai 
smagiai laiką praleisti. Ypa­
tingai kiekvienam bus labai į- 
domu pamatyti basketbolo 
rungtynes už čampionatą.

Tikrai Busiu.

SEKANTIS GERIAUSIAS 

DAIKTAS, IŠSKYRUS BUVIMĄ 

SU SAVO MYLIMAISIAIS

TAI TELEFONAS

ELEFONAS palaiko šeima drauge. Daugelis 
žmonių sako, kad vien del to verta kur ka- 

daugiau, negu tie keli centai, kurie praleidžiama 
telefoną namie turint.

Ir pamanykit apie daugelį kitų patogumų, ku­
riuos suteikia nuosavas telefonas. Jis atlieka jūsų 
pasiuntinio pareigas — sutaupo jūsų nuovargį 
blogame ore. Dirbantieji šeimynos nariai gali tu­
rėti susinešimus su namais. Bile kokiame atsi­
tikime, jus galite gauti kogreičiausią pagelbą. o 
jūsų vardas Telefono Knygoje, pasitaikius biznio 
progoms, pagelbsti jus lengvai surasti.

Šiandien susiraskite 2 pusi. Telefono Knygoj 
(Telephone Directory) jums artimiausia musų 
Biznio Ofisą ir užeikite mus pamatyti. Susižino­
jimas apie telefoną jums nieko nekainuos.

NEW YORK TELEPHONE COMPANYSLA. nario J. 
vau j amam radio 
WMBQ stoties 
dieni, balandžio
vai. .ryte, dalyvauja žymi dai­
nininkė ponia Zosė Vitaitienė. 
Visi lietuviškų radio programų 
klausytojai be abejonės nepra­
leis progos išgirsti šį radio pro­
gramą.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Balandžio 23 d. lankėsi „Tė­

vynės” Redakcijoj SLA. 17 
kuopos daktaras-kvotėjas Dr. 
A. Budreckis iš Montello, Mass. 
Gerb. svečias ką tik sugrįžo iš 
Bermudos, kur su ponia Bud- 
reckiene buvo išvykę pavasari­
nėms atostogoms. Dr. Budrec­
kis papasakojo apie įvairias į- 
domybes Bermudos saloj pa­
tirtas. Anot gerb. svečio, labai 
įdomi ir puiki vieta atostogoms 
praleisti.

SLA. 126 KUOPUOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 3 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Vi­
si nariai ir narės kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbrauk­
ti iš organizacijos. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drau­
ges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA.

BALTIJOS LYGOS AMERI­
KOJE PARENGIMAS.

Baltijos Lyga Amerikoje, 
kurią sudaro lietuvių ir estų 
draugijos bei organizacijos, 
sekmadieny, balandžio 28 d., 
ruošia paskaitą ir koncertą In­
ternational Institute, 341 E. 
17-th St., New Yorke. Progra­
mas prasidės 4:30 vai. popietų, 
po programui bus šokiai prie 
arbatėlės. Paskaitą temoje 
„Pabaltijo valstybės ir Europos 
padėtis” skaitys angliškai p. 
Harry W. Lielnors. Lietuviš­
kas dainas padainuos „Lietu­
vos Daina” ir solo padainuos 
p. A. Banys. Trys estų muzikai 
pagros trio estoniškas melodi­
jas ir jų šokikai pašoks estų 
tautinius šokius, taipgi ir lat­
vių šokikai pašoks savus tauti­

New Yorke besilankąs cir­
kus yra toks įspūdingas savo 
perstatymąis, kokio dar niekad 
pirmiau nebuvo. Jaudėsiu, sur- 
prizais ir žėrinčiomis naujany- 
bėmis. Ringling Bros, ir Bar­
num & Bąiley suvienytas cir­
kus, kurisjtj.au antra savaitė 
perstatymus duoda Madison 
Square Garden, sutraukia pas­
tebėtinai daug publikos.

Tuzinai svetimtauškų aktų, 
kuriuos jau pažymėtinai išgyrė 
vietinė spauda, padarė pažangą 
oro ir arenos estradose ir vi­
sas perstatymas sudaro sma­
gaus pobūdžio lenktyniavimą.

Perstatymo dalyvių apsiren­
gimu stebisi visas miestas. Jis 
labai puikus.

Mlle. Gillette’s šokimas iš 
Madison Square palubio; jaudi­
nantis Walkmirs ir Antaleks 
vartymasis kartimis ore; ke­
turgubas Yacopis persivertimas 
per galvą; laisvos didelio būrio 
arklių lenktynės; žavėjantis 
ir jaudinąs kiekvieną pakarto­
tinas Hugo ir Mario iš kanuo- 
lės iššovimas per visų Madison 
Square areną; greitas, drąsus 
Dorothy Herbert jojimas; tie­
siog kvapą užimančios su slo- 
niais perstatomos naujanybės; 
labai įspūdingas Durbar ir 
Delhi pasirodymas programo 
atidaryme; didysis Con Co- 
loeano ant vielų; Otaris, Con- 
cellos ir Comtes vartymasis ant 
vielų ore; Demenati ir Mas- 
chino trupės iš žmonių sudaro­
mos penkių augštų paramidės 
— tai tik keletas pirmaeilių 
perstatymų, kuriais atsilankę 
žmonės negali atsigėrėti. Per­
statymai baigsis šeštadieny, 
gegužės 4 d.

54-41 — 72-cid Street, 5 
ij (4 Lexington Ave.) arti % 
I* Grand St., Maspeth, L. I.N.Y.
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PRIDUODA NAUJOS SPĖKOS
IR GYVUMO SILPNIEMS
Žmonės, kurie del senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveikus, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyvesni 
po to kaip jie vartoja NUGA-TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del moterų ir vyrų, kurie 
susilaukė senatvės. Jis padaro juos 
sveikesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jus 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jus pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas jums nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

Sporto Karnivalas - Balius - Šokiai!
Antano Kundroto Sportinės 25-kių Metų Sukaktuvės!

Dalyvaus A. Kundrotą, Jack Sharkey ir kiti įžymiausi sportininkai 
Dainuos: Buv. Lietuvos operos art. K. Kraučiunas, M. Česnavi- 
čiutė, Pr. Stankūnas, Operetės Choras; dalyvaus pianistė Alena 
Ratikevičiutė, grupė ukrainiečių, kurie pildys savo šokį ir kitos 

meno ir sporto jėgos.
SEKMADIENY, GEGUŽĖS-MAY 5, 1935, ARCADIA HALL, 

918 Halsey Street, Brooklyn, N. Y.
Durys atdaros 4 vai. Prasidės 5 vaL po pietų

Bus du orkestrai: Jimmy’s Club Royal Serenaders griež ameriko­
niškus šokius, o J. Ratikevičiaus orkestras griež lietuviškus.
Šokiai per visą vakarą. Įžanga $1.00 ir 75c. Tik šokiams 50c.

lietuviu operetės draugu.;
R e n g i a

Linksmumo Karnivalą!
MILŽINIŠKAS JUOKU, MUZIKOS, DŽIAZO ‘ 

IR ŠOKIŲ SPEKTAKLIS
Rašo, ruošia ir režisuoja Vitalis Bukšnaitis 

Dalyvaus gerai pasiruošę pirmaeiliai juokdariai, 
dainininkai, šokikai ir muzikantai _

SUVIRS 50 VEIKĖJŲ!
SEKMADIENY GEGUŽĖS

MAY 1935
Gražiausiai, juokingiausiai ir kvailiausiai 

apsirengę svečiai laimės 
DOVANOS!

Jei nenorite kostiumjotis, galėsite taip pat laimėti 
dovaną jei turėsite tikietą kurio numeris bus 

ištrauktas iš kepurės salėje
ŠOKIAI TĘSIS IKI VĖLUMOS 
TIKIETAI 66 CENTAI

Linksmumo Karnivalas!
KLASČIAUS CLINTON HALL,

Maspeth ir Betts Ave., Maspeth’e

Del Informaeij, kraipklUt j:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adorns St.. Newerk. N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St, Hertford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grond St.. Brooklyn, N. Y.

G. A KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester. Mess.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'wey, So. Boston. Moss.

PETRAS BARTKEVIČIUS 
678 N. Mein St.. MonteBo. Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St.. Detroit. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS „
1739 S. Halsted St.. Chicago. «•

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Are, 

Cleveland. Ohio
C. J. WOSHNER . „

2013 Carson St.. Pittsburgh. Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Buildmg 
1200 Carson St, Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN

Rengia ir prižiūri

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

STUTTGART
liplaukt ii New Yorke

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 
|Š NEW Y O R K O

$97JO

j KLAIPĖDĄ IR ATGAL 
*167°°

PriMout Ji'i- VaUt. T akut

LINE • NORTH GERMAN LLOYD

kurisjtj.au



